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Bidati (risité),
njé prej ¢céshtjeve qé mban
peng unitetin e myslimanéve

Ervin Qylafku,
Myftinia Durrés

Abstrakt

INJE nga argumentet kryesore qé deégjojmé shpesh prej atyre qé cdo risi e konsiderojné
gynab dhe bumbje, éshté koncepti qé, nése Pejgamberi a.s. nuk e ka vepruar dicka, atéheré
veprini i saj konsiderobet i ndalnar dhbe risi (bidat). Kjo éshté nga giérat mé t¢ cuditshme qé
ndaluar, qofté ai edbe adburim, nése ai nuk ka ndaluar nga veprimi i tyy.

Kuptohet qarté se koncepti i dijetaréve té Islamut, pérgjithésisht, né lidhje me céshtjen
e risisé (bidatit), éshté keqkuptuar, keqinterpretuar dhe injoruar shpesh nga studines dbe
antodidakté githashtu, té cilét kané krijuar njé klimé konfliktuale. Prej tyre minimalisht
kérkobet njé heshtje ndaj léshimit té akuzave, llagapeve dhe etiketinmeve me giasé se 1€ gjithé
ata qé nuk mendojné si ata, kané devijuar nga rruga e Zotit dbe jané té rregikuar té
deénoben nga Ai né jetén e amshueshme pér céshyje té cilat i nénshtroben arsyetinit njerézor.
Debati konstruktiv éshté ai gé i hap rrugén mirékuptimit dhe justifikimit t& mendinit
ndryshe, e pér rrjedhojé, unifikimit dbe véllazérimit 1€ besimtaréve, veprim i cili kénaq
Zotin e githésisé, Profetin e 17 1€ nderuar e 1 gjithé besimtarét giithashtu. Allabu e di mé
SE i3,
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ikundér dihet, Islami éshté

feja e fundit hyjnore, e

cila i pérshtatet ¢cdo kohe
e ¢do vendi dhe, pér rrjedhojé,
ajo 1 ka té gjitha komponentét e
duhur pér ta provuar kété. Pér ¢do
ndodhi né jeté, risi t€ teknologjisé,
sjellle apo veprimtari njerézore,
qofté kjo ndérmjet krijesave ose
ndérmjet tyre dhe Krijuesit, Islami
ka géndrimin e tij. Jeta ecén me
ritme té shpejta dhe paralelisht me
té géndron dhe religjioni. Besimi yné
suporton ¢do risi, e cila i ndihmon
njerézit qé t€ bé&jné njé jeté sa mé
geté e té rehatshme, pér kété s’ka
asnjé kundérshtim nga myslimanét.
Diskutimet shekullore mes tyre kané
lindur né lidhje me raportet e njerézve
me Zotin, disa sjellje té reja, té cilat
nuk kané lidhje té drejtpérdrejté me
adhurimin, por qé e ndihmojné até,
sikundér ndihmojné edhe né ruajtjen
e principeve e normave té fesé soné.
Cili éshté qéndrimi i Islamit né lidhje
me kéto sjellje dhe pérkushtime té
reja né formé, por jo né origjiné?
Cfaré  géndrimi juristét
myslimané né lidhje me ato qé
quhen risi? Nése kérkojmé né théniet
profetike, do t€ gjejmé se Profeti i
nderuar ka diskutuar rreth tyre. Ai,
pagja dhe bekimi i Zotit qofshin mbi
t€, thoté: “Cdo tisi éshté humbje.”!
Dhe gjejmé po ashtu fjalén e tij:
“Kushdo gé shpik né ¢éshtjen toné
(fené toné) dicka qé nuk éshté prej

kané

1. Muslimi, nr. 867, shtépia botuese Selam,
viti i botimit 1998, Rijad.

saj, ajo €shté e refuzuar.””? Atcheré si
duhen kuptuar kéto thénie? Cdo risi
konsiderohet e ndaluar; apo fjalét e
Pejgamberit toné, pagja qofté mbi
té, synojné ato risi q¢ dalin jashté
kornizave t€ Islamit dhe bazave
té tij dhe gé e démtojné até? Pér
ta kuptuar mé miré kété c¢éshtje
té réndésishme fillimisht duhet té
njihemi me nocionin “bidat”.

Pérkufizimi i bidati
dhe llojet e tij

Para sé gjithash, risi né konceptin
fetar do té thoté: “Cdo gjé e re pér té
cilén nuk déshmon asnjé argument
i drejtpérdrejté apo i térthorté.”” Po
ta shohim me kujdes, ky pérkufizim
nuk éshté larg atij etimologjik, i
cili e pérkufizon risiné “Me dicka
qé nuk ka shembull paraardhés™.
Allahu i Lartmadhéruar, né Kutr’anin
Famélarté, thoté: “Thuaj: uné nuk
jam 1 pari i dérguar dhe nuk e di se
cfaré do té ndodhé me mua dhe me
ju...” Dallimi i vetém éshté se né
konceptin fetar, ajo i atribuohet fesé,
ndérsa né até gjuhésor pérfshihet
kuptimi fetar e mé gjeré. Ndoshta

2. Buhariu, nr. 2697, shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad dhe Muslimi 1718, shtépia
botuese Selam, viti i botimit 1998, Rijad.

3. Ibnul Haxher el Askalanij, Fet’hul Barij,
véll. 13 f. 312, shtépia botuese Selam, viti 1
botimit 1997, Rijad.

4. Ibn Mendhur, Lisanul arab, véll. 1, f.
229, shtépia botuese Mearif, pa vit botimi,
Kajro, El Fejumij, Misbahul munijr, véll 1,
f. 53, shtépia botuese Kalem, pa vit botimi,
Bejrut.

5. Kur’an, El Ahkaf, ajeti 9.
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pérkufizimin mé té qarté e jep imam
Shafiu, i cili thoté: “Risité jané dy
llojesh: risi té cilat kundérshtojné
Kutr’anin, hadithin, thénien e
dikujt nga shokét e Profetit, ose
konsensusin e dijetaréve. Kéto
konsiderohen risi qé té devijojné
dhe té ¢ojné né humbje. Lloji 1 dyté
jané ato vepra té mira té shpikura,
por qé nuk kundérshtojné dicka
nga ato qé u pérmendén. Kéto nuk
jané t€ pér¢muara.”® Imam Neveviu
thoté: “Risité jané ¢do gjé qé nuk
ka ekzistuar né kohén e Profetit.
Ato ndahen né dy pjesé: té pranuara
dhe té refuzuara””’ Pérkufizime té
ngjashme me ato qé u pérmendén
mé lart, por qé né thelb synojné té
njéjtén ndarje, kané dhéné edhe
Imam Khatabij (399h), Ibn Abdil
Berr (463h), Imam Gazaliu (505h),
Abdurrahman  Ibnul  Xheuzjj
(597h), Ibnul Ethijr (630h), Ebu
Shameh (665h), Ebul Fet’h El Ba'lij
El Hanbelij (708h), El Kermanij
(768h), Es-Subkij (771h), El Hafidh
Ibnul Haxher el Askalanij (852h),
Bedrudin el Ajni (885h), Xhelaludin
es-Sujutij  (911h),  Ed-Dehleuij
(1176h), Es-San’anij (1182h), Ibn
Abidijn  (1252h), Abdullah ibn
Sid-dijk El Gumarij (1413h) e me
dhjetéra e dhjetéra té tjeré. Por nése
Profeti, pagja dhe begatia e Zotit
qofshin mbi té, né thénien e ti]
nuk bén njé ndarje si ajo q¢é pamé
nga citimet e mésipérme, atéheré si

6. El Bejhekij, Menakibu Shafiij, véll. 2,
f. 469, shtépia botuese Mektebetu Dari
Turath, pa vit botimi, Kajro.

7. Nevevij, Tehdhijbul esmai ve lugat, véll
3, f. 36, shtépia botuese Fejha, viti i botimit
2006, Damask.

mund té kuptohet fjala e tij? Profeti
a.s. nuk ka pér qéllim ¢do risi, sepse
kjo bie ndesh me pérshtatshmériné e
besimit islam né ¢do kohé dhe vend,
por ajo qé al synon éshté ¢do risi
qé cenon dhe kundérshton njé prej
bazave té besimit dhe nuk pérfshihet
né asnjérén prej rregullave dhe
argumenteve t€ pérgjithshme té
Islamit. Ndérsa ¢do risi, q¢ shkon
pérshtat me frymén e sheriatit dhe
me kriteret e tij té pérgjithshme, éshté
e pranuar. Pérjashtimi i risive té mira
nga ky hadith, kuptohet nga thénia
tjetér profetike: “Kush shpik né fené
toné dicka qé nuk i pérket asaj (qé
nuk ka bazé né t€), ajo (risi) éshté e
refuzuar.””® Profeti, pagja qofté mbi
té, trajton né kété thénie, ato risi té
cilat nuk kané lidhje me Islamin dhe
e démtojmé até e jo ¢do risi q¢ mund
té keté origjiné, qofté edhe térthorazi.
Atéheré kuptimi éshté qé ¢do risi,
sjellje apo raport Zot-krijesé, qé ka
bazé né fe dhe ka lidhje me té, nuk
refuzohet. Pér kété déshmojné fjalé
té tjera té pércjella nga Profeti a.s.,
ku mes té tjerash géndron: “Kush
vendos njé tradité (ményré) té re e té
miré [brenda kornizés sé Islamit| ka
pér t'u shpérblyer pér té dhe ka pjesé
nga shpérblimi i ¢dokujt qé vepron
me té, pa iu pakésuar shpérblimi
aspak, ndérsa kush vendos njé tradité
té re e t€ keqe ka pér t'iu regjistruar
si gjynah dhe do keté pjesé nga
gjynahu i ¢dokujt qé punon me té,
pa iu pakésuar ai gjynah aspak.””

8. Buhariu, nr. 2697, shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad dhe Muslimi, nr. 4492,
shtépia botuese selam, viti i botimit 1998,
Rijad.

9. Muslimi, nr. 6800, shtépia botuese selam,




Shkenca Islame

Imam Neveviu né lidhje me
kété hadith thoté: “Ky hadith i jep
kuptimin (e duhur) fjalés sé Profetit
a.s. g€ thoté: ‘Cdo risi éshté humbje’,
praqéllimii tij éshté risité e urryera.”!’
Juristé té tjeré té Islamit kané béré
njé ndarje tjetér, duke e klasifikuar
bidatin né varési té pesé gjykimeve
(t€ njohura) sheriatike: ndalimit, té
papélqyerés, té lejuarés, obligimit
dhe té pélgyerés. Iz ibn Abdiselam
thoté: “Bidat éshté ¢do gjé qé nuk
ckzistonte né kohén e Pejgamberit,
pagja qofté mbi té. Ai ndahet né
pesé pjesé: bidat i obliguar té kryhet,
i ndaluar, i pélgyer, i papélqyer dhe
1 lejuar.

Pér té kuptuar se né cilén prej
kategorive bén pjesé, ai duhet té
konfrontohet me rregullat e sheriati;
nése ai €shté pjesé e obligimeve,
atéheré éshté obligim té kryhet; nése
éshté pjesé e ndalesave, atéheré éshté
detyré té lihet... e mé pas 1 pérmendi
deri né fund té gjitha duke i ilustruar
me shembuj, ku ndér té tjera
pérmendi: prej bidateve té obliguara
éshté studimi i gramatikés sé gjuhés
arabe né ményré qé té kuptohet fjala
e Zotit dhe e pejgamberit t€ Tij...
Angazhimi pér té kuptuar fjalét
e véshtira t€ Kur’anit dhe théniet
profetike, sistemimi i rregullave
té¢ pérgjithshme t€ sé drejtés
islame (usulul fikh), biografité e

viti i botimit 1998, Rijad.

10. Neveviu, Sherh Sabijhu Mustin, véll. 4, f.
92, shtépia botuese Kutubul Ilmijeh, viti i
botimit 1995, Bejrut.

pércjellésve té thénieve profetike, si
dhe vlerésimi i tyre. Prej bidateve

té¢ ndaluara vecojmé: bidatet e
kaderive,  xhebrijve, = murxhive,
antropomorfistéve, ndérsa  nga

bidatet e pélqyera éshté: ndértimi i
fortifikimeve pér té ruajtur kufijté
me shtetet e tjera, ¢cdo veprim i miré,
1 cili nuk éshté njohur né gjeneratat
e para, falja e namazit té teravisé...,
ndérsa nga bidatet e papélqyera
pérmendet zbukurimi 1 xhamive
(nése nuk éshté e nevojshme),
zbukurimi i (kopjeve t€é Kur’anit)
Kur’anéve me ngjyré ari ose gdhendja
¢ kopertinés sé tyre... E nga bidatet
¢ lejuara éshté dhénia e dorés pas
namazit t&¢ méngjesit (sabahut) dhe
pasdites (ikindis€), shuméllojshméria
né ngrénien e ushqgimeve, léngjeve,
si dhe né veshjen e rrobave, zgjerimi
i ndértesave...” Po té njéjtén ndarje
bén edhe imam Karafij."

Citime nga veprimet e shokéve té
Pejgamberit a.s.

Ndarja e risive (bidatit) né dy
pjesé ndértohet mbi citatet dhe
veprimet e shumé prej shokéve té
Profetit a.s., t€ cilét bénin veprime
(adhurime) sipas arsyetimeve té tyre
konform argumenteve sheriatike,
pra duke shfrytézuar parimet e

11. El 1z ibn Abdiselam, E/ kauaidul kubra,
vl 2, f. 337-339, shtépia botuese Kalem,
viti i botimit 2000, Damask; El Karafij, FE/
Furuk, véll. 4, f. 155,156, shtépia botuese
Mektebetul Astijeh, viti i botimit 2003,
Bejrut.
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Islamit, si dhe argumentet e
pérgjithshme té tij pa pasur nevojé
qé t'i ktheheshin Profetit, pagja qofté
mbi t€, pér ¢do detaj. Abdullah bin
Mes’udi thoté: “Até qé konsiderojné
myslimanét vepér té miré ajo éshté e
miré te Zoti.”"* Pejgambeti a.s. pyeti
Bilalin se cila éshté vepra mé
shpresédhénése pér ty, gjaté kohés
qé ke gené mysliman, sepse uné kam
dégjuar hapat e tua né xhenet? Ai i
tha: “Sa heré qé kam marré abdes,
ditén apo natén, kam falur namaz
nafile aq sa ka dashur Zod.”” Kjo
thénie nénkupton qé Bilali vepronte
njé adhurim né kohé té caktuar pa
marré  miratimin e  Profetit
paraprakisht, deri né kohén qé ia
tregoi atij. Nése njé gjé e tillé pa
miratimin paraprak té Profetit, paqja
qofté mbi té, do ishte e ndaluar,
at¢heré ai do ta ndalonte até me
arsyen se adhurimi né njé kohé té
caktuar dhe né njé kontekst té
caktuar éshté i ndaluar, derisa té
jepet leje nga tekstet sheriatike. Pra
kétu kemi t€ béjmé me njé risi té
miré pér té cilén nuk ka tekst specifik,
por qé déshmon pér argumentet e
pérgjithshme sheriatike, qé nxisin
pér t'u afruar me Zotin e gjithésisé
me namaz nafile. Hubejbi, shoku i
Profetit, kapet rob dhe para se ta
ckzekutonin kérkon qé té falé dy
rekate namaz. Pasiu fal u ekzekutua.'
Mé pas njerézit kété veprim té
Hubejbit e konsideruan tradité té

12. Hakimi, e/ Mustedrek, véll. 3, . 78, shtépia
botuese el Ma’rifeh, pa vit botimi, Bejrut.
13. Buhariu, nr. 1098, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

14. Buhariu, nr. 3045, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

pélgyer, ndérkohé qé ishin né situaté
té ngjashme. Kjo ngjarje na tregon
se Hubejbi veproi njé adhurim né
njé moment té caktuar, pér té cilin
nuk  kishte miratim  sheriatik
paraprak, por qé futej né konceptin e
gjeré t€ veprés s€ miré, pavarésisht
se Profeti e miratoi até me heshtjen e
tij, pasi Hubejbi kishte ndérruar jeté.
Ndoshta nga argumentet mé té
spikatura éshté ndodhia e mbledhjes
s¢ Kur’anit né kohén e Ebu Bekrit
fillimisht né fletushka dhe mé pas né
kohén e Othmanit, né libér. Sikundér
éshté e njohur, Allahu ka marré
pérsipér qé ta ruajé Kur’anin ku
thoté: “Ne e kemi zbritur Kur’anin
dhe Ne do ta ruajmé até.”" Atéheré
ményra e mbledhjes sé Kur’anit nga
shokét e Profetit né libér ishte
ményré e re dhe konsiderohet risi,
pér té cilén nuk ka argument té
vecanté nga tekstet sheriatike,
ndérkohé qé mé paré pérgjithésisht
ai ruhej i majorizuar, ose i shkruar né
fleté (pavarésisht se letra ishte e rrallé
né até kohé), lévore pemésh, kocka
kafshésh, etj. Veprimi i mbledhjes sé
Kur’anit né libér, ose mbledhjes sé
fletéve té gjitha sé bashku dhe
ruajtjes s€ tyre né njé vend t€ caktuar,
ishte paksa e sikletshme edhe né
kéndvéshtrimin e disa prej shokéve
té Profetit sikundér ndodhi me Ebu
Bekrin dhe Zejdin, ndérsa thané, kur
Umeri propozoi mbledhjen e tij: “Si
do té bésh dicka qé nuk e ka béré
Profeti, paqja qofté mbi té?I” E
ndérsa Umeri ra. mundohej qé ta
bindte Ebu Bekrin duke i théné:
“Pasha Allahun, ky veprim é&shté
mirési e madhe”. Mé né fund Ebu

15. Kur’an, El Hixhr, ajeti 9.
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Bekri 1 bindur tha: “Mé pas Allahu
ma qetésoi kraharorin me até qé
propozoi Umeri”"® Umeri ra. né
kété rast me inteligiencén e ti]
shfrytézoi tekstet sheriatike si dhe
nevojén emergjente, qé kishin
myslimanét né até kohé, pér té
ruajtur fjalén e t€ madhit Zot qé té
mos humbte, duke théné se ky
veprim i panjohur mé paré nga
Profeti, paqgja qofté mbi té, e nga
dikush tjetér nga shokét e tij té
nderuar éshté mirési, pra, pavarésisht
se éshté dicka e re, risi, jo vetém qé
nuk cenon parimet dhe bazat e
besimit islam, por njékohésisht éshté
e nevojshme dhe e lavdéruar, sepse
ruan Fjalén e Zotit autentike nga
deformimi dhe humbja. Shokét e
Pejgamberit i yshtén (béné rukje,
lexim Kur’ani pér shérim) kryetarit
té atij fisi, té cilét nuk 1 mikpritén
ndérkohé qé i zuri nata prané tyre."”
Leximi pikérisht 1 sures Fatiha dhe
kéndimi 1 saj 7 heré pa asnjé
argument, ose miratim paraprak nga
Pejgamberi, pagja qofté mbi té,
konsiderohet risi. Kété e vérteton
fjala e Profetit kur e pyeti: “Ku e di ti
qé ajo vlen pér yshtjer” Dijetari
Abdullah Mahfudh el Hadad thoté:
“Kjo tregon qarté qé sahabiu nuk
kishte informacion paraprak qé
leximi 1 Fatihasé vlente pér yshtje. Ai
veproi né két€é ményré duke u
arsyetuar  qé¢  kjo gi¢ nuk
kundérshtonte dicka nga besimi,
sepse tradita profetike miratonte ¢do
veprim t€ miré dhe gjithashtu nuk

16. Buhariu, nr. 4986, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.
17. Buhariu, nr. 2276, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

shkaktonte ndonjé dém, edhe pse
Profeti nuk e kishte vepruar até.”'®
Po ashtu ndodhia e namazit té
teravive né muajin e Ramazanit né
kohén e Umerit r.a., ndérkohé qé i pa
njerézit qé faleshin 2-3 veté me njé
imam dhe 3-4 veté me imam tjetér, e
dikush falej veté, ai mendoi ti
bashkonte té gjithé me njé imam dhe
po ashtu béri edhe me graté (vendosi
edhe pér to njé imam, qé té faleshin
té gjitha bashké). Kur doli njé naté
mé pas dhe i pa myslimanét té gjithé
s¢ bashku duke u falur, u kénaq dhe
tha: “Oh sa risi e miré qé qenka kjo.”"
E si mund té konsiderohet risi kjo,
ndérkohé qé myslimanét e kané falur
né kohén e Pejgamberit me até kété
namaz? Ky aludim rrézohet duke
kujtuar qé Pejgamberi éshté falur me
ta dy ose tre net dhe mé pas nuk u fal
mé nga frika se do obligoheshin ta
falnin  gjithmoné dhe nuk do
mundnin ta realizonin, pra ai éshté
falur spontanisht me ta dhe nuk ka
dalé me qéllim né xhami pér ta falur
kété namaz me xhemat. Pra caktimi
nga Umeri bashkimin me njé imam
pér té falur namaz 30 net rresht si
dhe pércaktimi i tij 20 rekate teravi®,
¢éshté dicka e re, pra risi t€ cilén nuk
e kishte ligjéruar dhe as nuk e kishte
ndaluar mé paré Profeti a.s. Po ashtu
falja e 20 rekateve nga té gjithé
myslimanét brez pas brezi deri né
ditét tona tregon se kjo éshté njé risi

18. Abdullah Mahfudh el Hadad Ba’levij,
Es-sunetn vel Bid’atu, f. 17, botim i cili nuk
citon shtépiné botuese, vitin dhe vendin e
botimit.

19. Buhariu, nr. 2010, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

20. Maliku, Muwata, nr. 250, shtépia botuese
Safa, viti i botimit 2001, Kajro.
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e miré dhe qé nuk konteston asnjé
bazé té besimit toné. Laxhlaxhi,
shoku i Profetit a.s., u thoté bijve té
tij: “Kur té vdes dhe pasi té mé
vendosni né varr, thoni: ‘Bismilah,
sipas tradités sé Pejgamberit’ dhe
pasi t€ mé keni mbuluar me dhe,
lexoni prané kokés sime ajetet e para
té sures Bekare dhe dy ajetet e fundit
té saj, sepse uné kam dégjuar
Abdullah ibn Umerin qé e shikonte
kété veprim té pélqyer.”” Ajo qé t€
shkon ndérmend éshté qé Abdullah
ibn Umeri dhe Laxhlaxhi porositén
qé té veprohej dicka qé nuk e ka
vepruar e as ka késhilluar Pejgamberi
a.s.,, por kjo né asnjé ményré nuk
kundérshton  ndonjé  argument
sheriatik, qofté ai specifik, pér
situatén né fjalé, apo edhe té
pérgjithshém. Ebu Hurejra r.a. bénte
istigfar 12 mijé heré né dit€ ndérkohé
qé pejgamberi bénte 70-100 heré.”
Abdullah bin Mes’udi falte 4 rekate
namaz para namazit t€ xhumasé dhe
4 pas saj dhe urdhéronte nxénésit e
tij qé t€ vepronin né té njéjtén
ményré.” Aliu dhe Abdullah ibn
Umeri r.a. mendonin se nuk kishte
dicka qé quhej namaz i duhasé. Kur
iu tregua Aliut r.a. q€ njerézit e falnin
até, ai tha: “Faluni sa té mundeni,
sepse Allahu nuk dénon diké pse
éshté falur.””?* Salim, djali i Abdullah

21. El Bejhekij, Sunenul Kubra, véll. 4, f. 506,
shtépia botuese El Ma'rifeh, pa vit botimi,
Bejrut.

22. Dhehebij, Tedbkiretul hufadh, véll. 1, f.
35, shtépia botuese Fikrul Arabij, pa vit dhe
vend botimi.

23. Musanefi i Abdurrezakut, véll. 3, f. 247,
nr. 5524, 5525, shtépia botuese Mektebul
Islamij, viti i botimit 1983, Bejrut.

24, Musanefi i Abdurrezakut, vell 3, f. 78, nr

ibn Umerit i ka théné té atit: “Nuk té
kam paré té falesh namazin e
Duhasé!!” Ai u pérgjigj: “Nuk e kam
paté Profetin a.s. qé ta falé até.”” Po
ashtu thoshte: “Nuk e kam falur
asnjéheré namazin e duhasé qé kur
kam pranuar Islamin.”* Gjithashtu
thoshte: “Kété namaz nuk e ka falur
njeri (qé nga koha e Profetit) deri sa
u vra Othmani, njerézit nuk kané
shpikur dicka mé t€ miré se kjo.””’
Kjo thénie nénkupton se Abdullah
ibn Umeri nuk besonte se kishte né
Islam njé falje (namaz) qé quhej
namazi i duhasé, por ai e shikonte té
lejuar kété risi dhe t€ pélgyer
gjithashtu qé té veprohej né njé kohé
té caktuar té dités, sepse ajo nuk
cenon ndonjé bazé té Islamit ose e
kundérshton até. Duke iu referuar
asaj qé thamé, kuptojmé se ajo qé
pércillet nga Abdullah ibn Umeri se,
“Cdo risi éshté humbje dhe e urryer
edhe nése e konsiderojné njerézit té
miré.”? Qéllimi i tj éshté risité e
urryera dhe t€ ndaluara té cilat
kundérshtojné bazat e Islamit dhe
nuk déshmon pér to asnjé argument.

4865, shtépia botuese Mektebul Islamij, viti
i botimit 1983, Bejrut..

25. Musanefi i Abdurrezakut, véll. 3, f. 81,
nr. 4877, shtépia botuese Mektebul Islamij,
viti i botimit 1983, Bejrut.

26. Musanefi i Abdurrezakut, véll. 3, f. 81,
nr. 4879, shtépia botuese Mektebul Islamij,
viti i botimit 1983, Bejrut.

27. Musanefi i Abdurrezakut, véll. 3, f. 78,
nr. 4868, shtépia botuese Mektebul Islamij,
viti i botimit 1983, Bejrut.

28. Lalekai, Sherh Usulul I'tikad, vEll. 1, f. 126,
shtépia botuese Tajbeh, viti i botimit 2002,
Rijad dhe Ibn Nasr el Mervezij, es-Suneb,
f. 29, nr. 82, shtépia botuese Muesesetul
Kutubi eth-Thekafijeh, vitit 1 1988, Bejrut.
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Né ditén e xhuma, né kohén e
Profetit a.s., t¢ Ebu Bekrit dhe
Umerit, ezani kéndohej para se té
hipte imami né minber pér t€ mbajtur
ligiératén, ndérsa né kohén e
Othmanit ai urdhéroi qé té thirrej
njé ezan tjetér (pra shtoi njé tjetér)
para se t€ hynte koha e namazit té
xhumasé dhe késhtu vazhdoi edhe
mé pas.”’ Kjo tregon se Othmani e
shikonte té lejuar shpikjen (sajimin)
e njé adhurimi (sepse ezani
konsiderohet adhurim), i cili ishte i
dobishém dhe nuk kundérshtonte
ndonjé bazé té besimit islam. Dhe
kété ai e béri pér shkakun e vetém qé
t'u jepte njerézve mundésiné qé té
pérgatiteshin pér namazin e xhumasé
para se t€ hynte koha e namazit dhe
njékohésisht qé tregtia e tyre té mos
1 shkujdeste nga koha e faljes.

Nése Pejgamberi, paqja qofté
mbi t€, ose shokét e tij kané 1éné
dicka pa béré a konsiderohet
bidat veprimi i saj?

Njé nga argumentet kryesore qé
dégjojmé shpesh prej atyre qé ¢do risi
e konsiderojné gjynah dhe humbje,
éshté koncepti gé, nése Pejgamberi
a.s. nuk e ka vepruar digka, atéheré
veprimi i saj konsiderohet i ndaluar
dhe risi (bidat). Kjo éshté nga gjérat
mé t€ cuditshme qé mund té thuhet
pér kété ¢éshtje. Jo ¢do gjé qé nuk e
ka vepruar Profeti a.s. konsiderohet
e ndaluar, qofté ai edhe adhurim,
nése ai nuk ka ndaluar nga veprimi
1 tij. Arsyet gé mund té kené shtyré
Profetin, paqja qofté mbi té, pér

29. Buhariu, nr. 912 shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad.

té 1éné njé veprim jané nga mé té
ndryshmet™, mes tyre:

1- Lénia e gjérave té lejuara né
origjiné, si p.sh. ushqgimet, léngjet
etj. Askush nuk mund t€ mendojé
se konsumimi i tyre éshté i ndaluar,
pér shembull: sikundér ai nuk e
héngri kurré mishin e njé zvarraniku
(dabit).™

2-Lénia e njé adhurimi si p.sh.
leximin e sures Ikhlas né ¢do rekat té
namazit si¢ vepronte njé nga shokét
e tij prej ensaréve,” ose [énia e tij (njé
adhurimi), por ndérkohé ka nxitur
shokét e tij pér ta vepruar até ose i ka
miratuar, si p.sh. nxitjen pér té béré
dhikret (lutje té shumta) pavarésisht
se nuk i pérmbahej té gjithave.

3- Lénia nga frika se ndonjé
adhurim béhej obligim pér popullin
(bashkésin€) e tij, si p.sh. namazi i
teravive,” etj.

4- Lénia pér shkak té harresés
sikundér i ka ndodhur né disa raste
gjaté namazit.”*

5- Lénia duke mos i shkuar né
mendje veprimi i digckaje né veganti,
si p.sh. ligjérimi i tij né ditén e xhuma

30. Abdullah Sidijk el Gumarij, Husnu
tefehumi ve derk li mes'eleti derk, £. 10, shtépia
botuese Mektebetul Kahireh, viti i botimit
2002, Kajto.

31. Buhariu, nr. 5536, 5537 shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

32. Buhariu, nr. 774 shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad.

33. Buhariu, nr. 2012, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

34. Buhariu, nr. 482, shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad.
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i mbéshtetur te trungu i njé palme.
Mé pas shokét e tij 1 sugjeruan qé
té¢ vendoste njé podium me disa
shkallé.”

6- Lénia e njé veprimi pér arsye
se populli i tij ishte 1 ri né Islam dhe
nuk mund ta suportonte até, si¢
tregohet pér déshirén qé kishte pér
té rindértuar Qaben sipas modelit qé
e kishte ndértuar Ibrahimi a.s.%

Pra, si¢ shihet jo ¢do gjé qé
Pejgamberi e ka 1éné pa e vepruar,
konsiderohet e ndaluar. Natyrisht qé
askush nuk mund té pretendojé e té
shpiké (sajojé) adhurime nga mendja
e tij, t€ cilat nuk kané asnjé lidhje me
besimin islam e nuk i nénshtrohen
argumenteve sheriatike, qofshin té
drejtpérdrejta ose té térthorta, si
p.sh. té shtojé njé rekat mé shumé
né njé prej namazeve té obliguara,
té obligojé agjérimin e 6 ditéve té
muajit Sheval, agjérimi i1 té cilave
éshté 1 pélqyer, té obligojé ose té
konsiderojé t€ pélgyer qéndrimin né
Mina né ditén e katért, kur dihet se
Allahu né Kur’an tregon se qéndrimi
né té éshté dy dité ose tre dhe jo
mé shumé.”” Por, né té njéjtén kohé
askush nuk mund té privojé veten
apo té tjerét nga pérkushtimi ndaj
Zotit me adhurime, lutje, pérmendje
(dhikér) etj., nése pér to déshmojné
tekstet pavarésisht

fetare, nése

35. Buhariu, nr. 3584, 3585, shtépia botuese
Selam, viti 1999, Rijad.

36. Buhariu, nr. 126, shtépia botuese Selam,
viti 1999, Rijad.

37. Kur’an, El Bekare, ajeti 203.

nuk jané té drejtpérdrejta, por qé
i pérmbahen kornizave té besimit
dhe burimeve autentike té sheriatit.
Mund t€ thuhet gjithashtu se ¢do
veprim gé kryen njeriu, nuk mund té
jeté jashté pesé gjykimeve t€ sheriatit
pér té, veprim i ndaluar, 1 papélqgyer, i
obliguar, i pélqyer dhe ilejuar; ndérsa
lénia nuk i nénshtrohet asnjérés nga
kéto pesé gjykimeve té sheriatit.

Ibn Hazmi, juristi 1 shkollés
s¢ dhahirive, teksa trajton c¢éshtjen
¢ faljes sé dy rekateve nafile para
namazit té akshamit, si dhe kritikén
drejtuar juristéve té shkollés sé
dhe malikive, té cilét
argumentojné se ky veprim éshté

hanefive

1 papélgyer me thénien e Ibrahim
en-Nekhaiut se Ebu Bekri, Umeri
dhe Othmani nuk e kané vepruar,
thoté: “Edhe nése éshté e vérteté
se ata nuk e kané falur, kjo nuk vlen
si argument, sepse ata nuk kané
ndaluar nga ky veprim.”?®
Pra,

té¢ thuhet se lénia thjesht e njé

si  pérfundim, mund
veprimi nga Profeti a.s. nuk mund
té¢ konsiderohet argument pér té
ndaluar veprimin e saj pa u shogéruar
me argument tjetér pérkatés, qé e
ndalon até, por mund té thuhet se
njé veprim i tillé éshté i lejuar. Nése
do t€ meditojmé né argumentet e
sheriatit si dhe rreth thénieve té
juristéve myslimané, do té dalim né
pérfundimin se né pérgjithési bidatet

38. Ibn Hazm, el Muhala, véll. 2, f. 159,160,
shtépia botuese IThjau turathil arabij, viti i
botimit 1997, Bejrut.
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(risit€) e ndaluara dhe t€ démshme
jané ato qé kané lidhje drejtpérdrejt
me bazat e Islamit dhe futjen e dickaje
té re né to, ndérsa pér sa i pérket
detajeve dhe ¢éshtjeve té dorés sé
dyté, té treté, adhurime t€ cilat nuk
kané formé e sasi té caktuar, ose
kané, por nuk i pérkasin adhurimeve
bazé té Islamit etj., dijetarét kané
dhéné opinionet e tyre né lidhje me
to, duke i konsideruar si ¢éshtje qé
1 nénshtrohen arsyetimit njerézor,
diskutimit, si dhe qasjeve té reja.
Vlen t€ pérmendet si shembull dhikri
dhe lutja pas namazit farz e té gjithé
njerézve sé bashku, pavarésisht se né
kohén e Pejgamberit, pagja qofté mbi
té, ajo kryhej individualisht, juristét
myslimané t€ kohéve té vonshme e
konsiderojné njé veprim té tillé té
lejuar, sepse nuk cenon asnjé prej
bazave dhe shtyllave té Islamit; nuk
po shtohet dicka nga ajo ¢faré ka
vepruar Pejgamberi, pagja qofté
mbi t€, por po kryhet né njé ményré
né té cilén ka dobi, qé lidhen me
unifikimin e radhéve té besimtaréve,
gjé pér té cilén nxit Libri i Zotit”,
kurimin e sémundjes sé pércarjes, si
dhe mésimin e té rinjve me ményrén
e pérmendjes sé Allahut (dhikrin) pas
faljes sé namazit. Né shumé tekste
sheriatike, madje, tregohet vlera e
madhe kur besimtarét pérmendin
Allahun sé bashku. Pejgamberi, pagja
qofté mbi té, njé dité kaloi prané disa

39. “kapuni fort pas litarit t&€ Allahut dhe
mos u péreani....” Kur’an, Ali Imran, ajeti
103.

besimtaréve, t€ cilét po pérmendnin
Zotin. Ai i pyeti: - Cila éshté arsyeja
pér té cilén jeni mbledhur?

Ata 1 thané: - Jemi mbledhur pér
té pérmendur Allahun dhe mirésité
qé¢ na ka dhuruar ndérkohé qé na
udhézoi né Islam.

Al u tha: - A vetém pér kété jeni
mbledhur?

Ata 1 thané: - Vetém pér kété o
Pejgamber 1 Zotit.

Atéheré ai tha: - Uné nuk ju
pyeta se dyshoj te ju, por sepse pak
mé paré Xhibrili erdhi tek uné dhe
mé lajméroi se Allahu krenohet me
ju pérpara engjéjve.*’

Gjithashtu thoté: “Kur té kaloni
prané kopshteve té xhenetit shkoni
dhe merrni nga frutat e tyre. Kur u
pyet se cilat jané kopshte té xhenetit,
u pérgjigi: “Tubimet né té cilat
pérmendet Allahu (béhet dhikr).”*!

Mjeti merr gjykimin e qéllimit
nése ai nuk kundérshton njé
urdhér fetar

Né shkencén qé merret me
vendosjen e rregullave, té cilat
shérbejné pér nxjerrjen e gjykimeve
sheriatike (usulul fikh), pérmendet
njé rregull, i cili sqaron shumé
paqartési, té cilat lidhen me ¢éshtjen
e risisé (bidatit). Ai thoté: “Mjeti
merr gjykimin e qgéllimit”*, qé do

40. Muslimi, nr. 6857, shtépia botuese
selam, viti i botimit 1998, Rijad.

41. Suneni i Tirmidhiut, nr. 3819, shtépia
botuese er-Risaletu el Alemijeh, viti i botimit
2009, Bejrut.

42. El Karafij, E/ Furuk, véll. 2, f. 39, shtépia
botuese Mektebetul Astijeh, viti i botimit
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té thoté se njé veprim i vlerésuar
nga sheriati, ose 1 obliguar prej tij,
mund té realizohet me ¢do mjet, pér
té cilin nuk ka tekst sheriatik qé e
penalizon até (mjetin), atéheré atij i
jepet 1 njéjti gjykim qé sheriati i ka
dhéné géllimit. Psh. nése pér burrat
shkuarja ditén e premte né xhami
pér faljen e namazit t€ xhumasé
éshté obligim, (shkuarja né xhami
konsiderohet qéllim) ¢do mjet qé
té ofron mundésiné pér té shkuar
atje, nése lénia e kétij mjeti bén qé té
humbasé prezenca né xhami, atéheré
ai éshté obligim té pérdoret. Nése
pjesémarrja né namazet me xhemat
éshté e pélgyer, atéheré ¢do mijet
qé t€ jep mundésiné pér té falur até
namaz me xhemat né xhami éshté
i pélgyer té pérdoret. Imoraliteti
né Islam éshté i ndalur (I€nia e tjj
konsiderohet obligim), atéheré ¢do
ményré, rrugé apo mjet qé té dérgon
drejt tij éshté detyré té lihet. Nése
numérimi i dhikrit pas namazit béhet
1 véshtiré pér shkak té harresés ose
mos pérqendrimit, atéheré ¢do mjet
qé té jep mundésiné pér ta kryer até
saktésisht éshté jo vetém i lejuar,
por edhe i pélgyer, etj. Késhtu pra,

2003, Bejrut; Et-Tufij, Sherh mukhtesar
er-reuda, véll. 3, f. 89, shtépia botuese
Muesesetu Risaleh, viti i botimit 2011,
Bejrut.

gjykohet pér ¢do ¢éshtje dhe veprim
pér té cilin nuk ka tekst sheriatik
pér tu vepruar apo 1éné; té gjitha
mijetet g€ té japin mundésiné pér té
arritur qéllimin jané té pélqyera, té
obliguara té veprohen, ose té lihen,
kjo né varési t€ veprimit pérkatés.

Pérfundim

Nga ajo qé u pérmend mé lart,
kuptohet garté koncepti i dijetaréve
té Islamit, pérgjithésisht, né lidhje
me ¢éshtjen e risisé (bidatit), ide e cila
éshté keqkuptuar, keqginterpretuar
dhe injoruar shpesh nga studiues
dhe autodidakté gjithashtu, té cilét
kané krijuar njé klimé konfliktuale.
Prej tyre minimalisht kérkohet njé
heshtje ndaj léshimit t€ akuzave,
llagapeve dhe etiketimeve me gjasé se
té gjithé ata q¢é nuk mendojné si ata,
kané devijuar nga rruga e Zotit dhe
jané té rrezikuar t€ dénohen nga Ai
né jetén e amshueshme pér ¢éshtje
té¢ cilat i nénshtrohen arsyetimit
njerézor. Debati konstruktiv éshté
ai g€ 1 hap rrugén mirékuptimit dhe
justifikimit t€¢ mendimit ndryshe,
e pér rrjedhojé, unifikimit dhe
véllazérimit t€ besimtaréve, veprim i
cili kénaq Zotin e gjithésisé, Profetin
e Tij té nderuar e t€ gjithé besimtarét
gjithashtu. Allahu e di mé s€ miri.




Studime

Té mésuarit e normave civile
né medreseté e Shqipérisé

Dr. Genti Kruja, Universiteti “Bedér”,
Prof. Asoc. Dr. Gentiana Skura, Universiteti i Tiranés,
Dr. Robert Gjedia, Universiteti “Marin Barleti”

Abstrakt

Kurrikula e edukimit qytetar né arsimin parauniversitar Zhvillobet me ané té lendéve
“Edukim pér shogéring” dhe “Qytetari” dhe synon formimin e njoburive, shkathtésive,
qgéndrimeve dhe vierave qytetare te nxénésit e Rétij cikli arsimor, duke u mbéshtetur fort
te filogofité, praktikat e mira dbe modelet e qytetarisé evropiane dhe botés demokratike
né vecanti, ku né thelb 1& tyre mbeten 1¢ drejtat dhe pérgiegiésité individuale, 3batimi i
liglit, kujdesi ndaj myjedisit, e drejta pér punésim, siguria njerézore dbe bashkéjetesa né
komunitet. Pérmbajtia e lendéve té pérmendura mé lart nuk prek asnjé informacion ose
praktiké ednkini, qé lidbet me géshtje 1 mésimit dhe ednkimit fetar. Gjithashtu ky ednkin
ka njé vend 1é posagim né kurrikul, gé éshté i myaftueshém pér té realiznar synimet dhe
kompetencat e déshiruara pér nxénésit, kur kemi parasysh sasiné e oréve, peshén specifike 1é
Jushés kurrikulare, por edbe té lendéve 1¢ miréfillta t¢ formimit qytetar qé Zhvilloben né té
tria ciklet e arsimit paranniversitar, e krahasuar edbe me kurrikulat e sistemeve arsimore
evropiane.

Medreseté hvillojné kurrikulén yrtare pér ciklet e arsimit parauniversitar, por
Githashtu kané dhbe pjesén e kurrikulés me orientim fetar, e cila edhbe kjo miratobet nga
Ministria e Arsipit.

Léndét fetare jané integruar né kurrikulat gyrtare té medreseve né ményré 1 tillé qé
1¢ jené mbéshtetése edbe 1¢ tematikave 1¢ trajtnara nga lendét e edukatés qytetare. Megenése
njeriu qé jeton né sistemin demokratik ka shumé pérputhje me besimtarin (pavarésisht
pérkatésisé fetare), tematikat e pérbashkéta té kétyre lendéve jané 1¢ shumita.
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Hyrje'

edreseté né Shqipéri

kané  njé  tradité
shekullore. Ato
u themeluan shumé shpejt pas

pranimit té Islamit nga shqiptarét
qé né shek. XV-XVI, vazhduan
funksionin e tyre edhe pas shpalljes
s¢ pavarésis€, pot, t€ pérballura me
véshtirési ekonomike, didaktike dhe
arsimore, pa njé kontroll gendror.
Ato nuk kishin njé plan-program, por
vazhdonin t€ jepnin mésimdhénie
me plan-programin e shumé viteve
mé paré.” Sipas informacioneve, qé
kalojné né revistén e paré zyrtare
t¢ Komunitetit Mysliman Shqiptar
Zani i Nalfé, né muajin prill 1927,
gjendeshin 12 medrese né qytetet:
Shkodér, Vloré, Gjirokastér, Kavajé,
Durrés, Tirané, Krujé, Shijak, Peqin,
Elbasan, Korcé dhe Berat, té cilat
vazhdonin funksionin e tyre.” Krahas
kétyre kishte edhe shumé mejtepe
(kurse mésimore), prané xhamive, qé
drejtoheshin kryesisht nga imamét e
xhamive.

1. Ky studim éshté kryer né bazé té projektit
“T'é mésuarit e normave civile né shkollat
e Fesé Islame - medreseté”, nga Forumi
Shgiptar pér Aleancén e Qytetérimeve,
Tirané, 2017.

2. Basha, Ali M., “Rrugétimi i Fesé Islame
né Shqipéri (1912-1967)”, Tirané 2011: 174.
3. Vugiterni, Salih, “Nji pergjigie Z.
Hafis Xhaferit”, Kolana “Zani i Nalté:,
Véllimi i Dyté, 1926-1927-1928,
botues: Komuniteti Mysliman i Shqipérisé,

vitet

Bashkésia Islame e Kosovés, Bashkésia
Fetare Islame e Maqedonisé, 2015: 274-275.

Pér shkak
medreseté, qé ekzistonin nuk u

t¢ mendimit se

pérgjigjeshin nevojave té€ kohés, u
pa e arsyeshme hapja e medreseve
me njé stil té ri. Késhtu, Drejtorisé
s¢ Pérgjithshme té Vakéfeve iu
propozua nga Késhilli i Nalté i
Sheriatit formimi i njé medreseje
té re né Tirané dhe mé 2 gershor
té vitit 1923, né Kongresin e Paré
té Myslimanéve Shqiptaré, u mor
vendimi pér formimin e Medresesé
s¢ Nalté né Tirané.* Né numrin e
treté té revistés Zani i Nalté t& vitit
1923, né nenin 9 té rregullores sé
medresesé pércaktohej se medreseja
do té pérbéhej nga tre kategorité
“Kategorija
medreses asht 3 vjet, mesatatja 5,
dhe e nalta 4 vjet”.” Pra Medreseja
do té ishte edhe si njé shkoll¢ e larté,
por pér arsye financiare nuk u arrit qé
ajo t€ ishte njé Institut 1 Larté, duke

vijuese: fillestare e

gené ndoshta edhe i pari universitet
né trojet shqiptare. Megjithaté, kétu
mbetet pér t'u vlerésuar iniciativa,
guximi dhe largpamésia intelektuale e
drejtuesve t€ Komunitetit Mysliman
Shqiptar té atyre viteve me né krye
dijetaré té tillé si: Haxhi Vehbi Dibra
e Hafiz Ali Korga.

Vendimi pér hapjen e Medresesé

4. Basha, 2011: 93.

5. Kruja, Gent, (editor), “Rregullore mbi
Medresen e Myslimanve”, Zani i Nalté,
paté, 1923-1924/-1925,
botues: Komuniteti Mysliman i Shqipérisé,
Bashkésia Islame e Kosovés, Bashkésia
Fetare Islame e Maqedonisé, Tirané, 2014:
87.

véllimi i vitet
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s¢ Tiranés u pranua edhe nga ana
e geveris¢ shqiptare té asaj kohe.
Medreseja e Tiranés e filloi aktivitetin
e saj nén emrin Medreseja e Nalté. Sipas
vendimit té marré né Kongresin e 111
té Myslimanéve Shqiptaré té mbajtur
né vitin 1929, u mbyllén té gjitha
medreseté e tjera, me pérjashtim
té medresesé sé Tiranés. Pér shkak
kétij vendimi, emri i medresesé
s¢ kryeqytetit u ndryshua, duke u
emértuar si Medreseja e Pérgiithshme.®
Sipas nenit 57 té statutit té Kongresit
t¢ III Medreseja e Pérgjithshme
pérfshin vetém 2 kategori, até té
unikes dhe té mesmes.’

Ndértesa e béré pér Medresené
e Tiranés pérfundoi né vitin 1931.
Ajo brenda disa vitesh u bé njé
institucion serioz, qé ndihmoi né
formimin e identitetit kombétar dhe
fetar te nxénésit. Medreseja, qysh nga
fillimi 1 edukimit, zbatoi njé program
bashkékohor. Né programin, qé
ndiqte medreseja iu dha pérparési
disaléndéve gé lidheshin me kulturén
e pérgjithshme, si gjuha dhe letérsia,
ashtu si¢c ndodhte edhe né shkollat
shtetérore®.

Cilésia e mésimdhénies né
medrese nuk lidhej vetém me njé
shkak, apo me disa léndé, por lidhej
me t€ gjitha 1éndét, qé gjendeshin
né program dhe kjo gjendje sillte si
rezultat rritjen e nivelit shkencor dhe
atij kulturor-fetar té nxénésve. Feja

6. Basha, 2011: 93.
7. Po aty, 215.
8. Basha, 2011: 99.

islame né té njéjtén kohé zbret né
problemet e edukimit dhe késhtu ka
dhéné ndihmén e saj né formimin e
nxénésve, té cilét bashké me moralin
islam marrin edhe moralin e té qenét
njé bashkéqytetar i miré.’

Menjéheré pas instalimit té
komunizmitné Shqipériné vitin 1944,
filloi edhe presioni e persekutimi
ndaj prijésve fetaré, duke u arrestuar
¢ burgosur shumé hoxhallaré dhe
mésues t€ medresesé sé Tiranés.
Duke vazhduar procesin e edukimit
nén kushte té véshtira, né vitin 1964
medreseja u mbyll pérfundimisht'.
Ndérkohé, né vitin 1967, u ndaluan
té gjitha besimet fetare me ligj dhe
u mbyllén komunitetet fetare dhe
veprimtarité e tyre. U shkatérruan
mbi 1.000 xhami, kisha, teqe dhe
varreza. U sekuestruan bibliotekat
e té gjithé klerikéve, ku shumica e
librave u dogjén dhe u asgjésuan.
Kjo frymé ateiste, vazhdoi deri né
vitin 1990.

Komuniteti Mysliman, i
cili ge mbyllur né vitin 1967, u
riinstitucionalizua edhe njéheré pér
té vijuar veprimtariné e tij né vitin
1991."

Me  riinstitucionalizimin = e

Komunitetit ~ Mysliman u  hap

9. Balla, Xhemal, “Haxhi H. Mahmut Dashi,
jeta dhe vepra 1873-1961”, Tirané: West
Print. 2010: 60-61.

10. Po aty, 2011: 539.

11. Zaimi, Ali & Kruja, Genti (editoré),
“Katalog i Veprimtarisé sé Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé, botimet KMSH,
Tirané, 2014: 9.
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sérish Medreseja e Tiranés, e cila u
ndoq prej hapjes s¢ Medresesé sé
Shkodrés. Ndérsa né vitet pasardhése
u hapén medrese né Durrés, Kavajé,
Berat, Kor¢é dhe Elbasan (ndérsa
medreseté e hapura né Gjirokastér,
Kukés dhe Peshkopi jané mbyllur
pas disa vitesh funksionimi).

1. Statuset zyrtare té
medreseve né Shqipéri

Sipas pikés sé paré té nenit
7 té ligjit “Pér sistemin arsimor
parauniversitar ~ né  Republikén
e Shqipérisé”, thuhet: “Arsimi
parauniversitar  éshté laik”, dhe
ndérsa shprehet késisoj, né pikén
e dyté té t€ njéjtit nen, shkruhet:
“Pérjashtim béjné ato institucione
arsimore, ¢ themelohen nga
bashkési fetare t€ njohura me ligj,
sipas pércaktimeve té nenit 42 pika 4
té kétj ligji” (Ligji nr. 69/2012, neni
7/1,7/2).

Po né té njéjtin ligj, né pikén
e katért té nenit 42, shprehet:
“Institucionet arsimore private, né té
cilat zhvillohen edhe 1éndé fetare, ose
qé themelohen, apo administrohen
nga bashkésité fetare, hapen dhe
mbyllen me vendim té Késhillit
té¢ Ministrave, me propozimin e
ministrit, mbéshtetur né kérkesén e
pérfagésuesve t€ bashkésive fetare.
Kriteret dhe procedurat e hapjes
s¢ tyre pércaktohen me vendim té
Késhillit té¢ Ministrave” (Ligji nr.
09/2012, neni 42/4).

Sipas burimeve arkivore té
Komunitetit Mysliman t¢ Shqipérisé,
lejimi 1 hapjes sé medreseve me
Vendim té Késhillit t€ Ministrave dhe
me statusin e shkollave jopublike, ka
nisur né€ vitin 1995. Né vendimin nr.
654, té datés 29.11.1995, shprehet se
u éshté dhéné leje e pérkohshme pér
kryerjen e veprimtarisé; Medreseté
zhvillojné kurrikulén zyrtare pér
ciklet e arsimit parauniversitar,
por gjithashtu kané dhe pjesén e
kurrikulés me orientim fetar, e cila
edhe kjo miratohet nga Ministria e
Arsimit.

Léndét fetare jané integruar
né kurrikulat zyrtare t€ medreseve
né ményré té tillé qé té jené
mbéshtetése edhe té tematikave
té trajtuara nga 1éndét e edukatés
qytetare. Meqgenése njeriu  qé
jeton né sistemin demokratik ka
shumé pérputhje me besimtarin
(pavarésisht fetare),

tematikat e pérbashkéta té kétyre

pérkatésisé

léndéve jané té shumta.

Léndét fetare gé zhvillohen
né medreseté e ciklit 9-vijecar dhe
atlj té mesém té larté jané “Kur’ani
Famélarté - Komentimi i tij”,
“Tradita profetike dhe Kultura
Islame”, “Njohuri Besimi e Kulture

Islame”, “Njohuri té Tradités
Profetike e Predikim”, “Njohuri
t¢  Adhurimit Islam”, “Modul
Profesional: Civilizim Islam”,

“Njohuri t€ Tradités Profetike dhe
té Predikimit”,)” “Besimi”, “Edukaté
Islame”.
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Ndérsa, sipas vendimit nr. 560,
i datés 26.8.1996, té¢ Késhillit té
Ministrave, u jepet leja (licenca) pér
kryerjen e veprimtarive mésimore

medresesé “Mahmud Dashi” né
Tirané, medresesé “Hafiz Ali
Korca” né Kavajé, medresesé
“Liria” né  Cérrik, medresesé

“Hoxha Tahsin” né Gijirokastér dhe
medresesé “H. Sheh Shamia” né
Shkodér.'” Pesé medreseve té tjera,
asaj “Mustafa Varoshi” né Durrés,
“Vexhi Buharaja” né
Berat, medresesé¢ “Sulejman ILagci”
né Kukés, medresesé “Raif Kadiu”

né Peshkopi dhe medresesé sé

medresesé

Korgés, u kérkohet gé t€ mos marrin
nxénés té rinj, por u lejohet kryerja
e veprimtarive arsimore gjer né
maturimin (diplomimin) e nxénésve
té marré para hyrjes né fuqi té ligjit
nr. 7952, té datés 21.6.1995.1
Megjithése medreseté kryejné
veprimtariné e tyre arsimore prej
vitit 1991, dhénia e
pérkohshme, apo té vazhdueshme
né periudhén 1995-1996, tregon se
ato 1 kané kryer veprimtarité e tyre
bazuar né lejen fillestare, g€ u éshté

lejeve, té

dhéné prej autoriteteve.

Medresesé “Vexhi Buharaja” né
Berat 1 rijepet leja e funksionimit me
Vendim té€ Késhillit t&¢ Ministrave nr.
248 daté 28.05.1999. Né té njéjtén

12. Kutlu, Adil, “Perceptimi i prindérve
lidhur me edukimin fetar né Shqipéri: rasti i
medreseve”, tez€ doktorature, UET, Tirané,
2016: 169.
13. Po aty.

ményré edhe medresesé “Mustafa
Varoshi” né Durrés 1 rijepet leja e
funksionimit me Vendim té Késhillit
té Ministrave nr. 653 daté 29.12.1999,
ndérsa pérsa i pérket medresesé
“Abdullah Zémblaku” né Kor¢é, me
Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr.
602, daté 04.12.2002 i jepet licenca
pér arsimin e mesém, kurse pér
kryerjen e veprimtarive arsimore té
arsimit 9-vjecar u éshté dhéné licenca
me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave
ar. 1067, daté 21.10.2009."

Sot, medreseté e Gijirokastrés,
Kukésit dhe Peshkopisé nuk i
vazhdojné veprimtarité e tyre. Sipas
burimeve t¢ KMSH-sé, Medreseja
e Gjirokastrés, megjithése éshté e
licencuar, pér shkak té pamundésive
financiare, nuk 1 vijon veprimtarité
e saj arsimore qysh prej vitit 2009,
kurse medreseja e Kukésit dhe e
Peshkopisé, pér shkak se nuk jané
té licencuara, kané rreshtur se kryeri
veprimtaring e tyre qé né vitin 1996,
me pérjashtim té nxénésve, g€ ishin
né proces mésimi gjer né diplomimin
e tyre.

Sot jané gjithsej 7 medrese,
qé vijojné veprimtarité e tyre
edukative né qytetet
e Tiranés, Shkodrés, Elbasanit,
Korgés, Durrésit, Kavajés dhe
Beratit. Sponsorizimi i medreseve té
Tiranés, Korcés, Beratit, Elbasanit
dhe Kavajés béhet nga Fondacioni

arsimore

“Sema”, ndérsa medreseja e
Shkodrés béhet nga Fondacioni
14. Po aty.




Studime

“Istanbul” dhe ajo e Durrésit nga
Fondacioni “Mirésia”. Pér sa i
pérket strukturés administrative té
medreseve, ato administrohen sipas
protokolleve té parashikuara prej
Komunitetit Mysliman té€ Shqipérisé
dhe  fondacioneve  respektive,
ndérkohé qé drejtorét e shkollave
pérzgjidhen nga KMSH, fondacionet
mbéshtetése kané t€ drejtén e

emérimit té njé koordinatori.

2. Informacione té pérgjithshme
rreth medreseve

Né vijim, né bazé t€ burimeve té
pérftuara prej drejtorive té secilés prej
medreseve, do t€ rrekemi t€ japim
njé¢ informacion té pérmbledhur
né lidhje me secilén prej tyre, duke
marré si bazé vitin shkollor 2015-
2016 dhe 2016-2017 (aktual).

2.1. Medreseja “Haxhi Mahmud
Dashi”, Tirané

Né organigramén e medresesé
s¢ Tiranés béjné pjesé té gjithé
pérbérésit e arsimit 9-viecar dhe té
mesém, si pér vajza ashtu edhe pér
djem, qé nga klasa e gjashté. Vetém
se, nxénésit e arsimit té mesém, djem
dhe wvajza, strehohen né konvikte
t¢ ndryshme, ndérsa nxénésit nga
klasa e gjashté deri né klasén e nénté
ndjekin vetém procesin mésimor
gjaté dités. Numri 1 nxénésve té
regjistruar né fund té vitit shkollor
2015-2016 ishte 445 nxénés (207

djem, 238 vajza), ndérsa pér vitin
aktual mésimor 2016-2017 éshté 416
(178 djem, 238 vajza) nxénés gjithsej.

2.2. Medreseja “Haxhi Sheh
Shamia”, Shkodér

Edhe medreseja e Shkodrés, po
ashtu, pérbéhet prej programesh té
arsimit 9-vijecar dhe atij t€ mesém.
Ndérkohé qé shkolla 9-vjecare
nis nga klasa e gjashté deri né té
néntén, shkolla e mesme pérbéhet
nga klasa e dhjeté, e njémbédhjeté
dhe e dymbédhjeté. Né medresené
e Shkodrés ofrohen kushte t€ ndara
strehimi, si pér djemté ashtu edhe
pér vajzat. Nxénésit nga klasa e
gjashté deri né t€ néntén ndjekin
vetém procesin mésimor gjaté dités.
Numri i nxénésve té regjistruar pér
vitin aktual mésimor 2016-2017
éshté 1068 (425 djem, 643 vajza)
nxénés gjithse;.

2.3 Medreseja “Liria”, Elbasan

Medreseja “Liria” né Elbasan
éshté njé shkollé e mesme, ku
studiojné vetém nxénés djem.
Medreseja “Liria” né Elbasan, nga
viti 1995 kur ka nisur aktivitetin e saj,
deri né vitin 2012-2013, ka gené e
vendosur né Cérrik, ndérsa prej vitit
2013-2014, ajo i vijon veprimtarité e
saj né gendér t€ qytetit té¢ Elbasanit.
Kjo medrese ofron edhe kushte
akomodimi né konvikt pér nxénésit,

g€ zgjedhin té vijné nga rrethet. Né
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fund té wvitit shkollor 2015-2016,
ky institucion ka pasur gjithse;
151 nxénés, ndérsa pér vitin aktual
mésimor 2016-2017 numéron 144
nxénés gjithse;.

2.4. Medreseja “Hafiz Ali
Korga”, Kavajé

Medreseja e Kavajés, e cila e
nisi aktivitetin e saj arsimor-edukativ
si njé shkollé e mesme jopublike
vetém pér nxénés djem, prej vitit
shkollor 2012-2013 nisi té arsimojé
edhe nxénése vajza, por né njé tjetér
godiné. Kjo medrese nuk pérfshin
nxénés té arsimit 9-vjecar. Ajo ofron
kushte strehimi né konvikt mé tepér
pér nxénésit qé vijné nga jashté
Kavajés, si pér djem ashtu edhe pér
vajza. Numri 1 nxénésve té regjistruar
né fund t€ vitit arsimor-akademik
2015-2016 ishte 253 nxénés (116
djem, 137 vajza), ndérsa pér vitin
aktual mésimor 2016-2017 éshté 258
(121 djem, 137 vajza) nxénés gjithsej.

2.5. Medreseja “Hafiz Abdullah
Zémblaku”, Korgé

Medreseja e Korgés, e cila qe
mbyllur pér njé periudhé kohe, pas
vitit 2009 rinisi veprimtariné e saj si
shkollé e mesme jopublike pér djem
dhe vajza. Megjithése kjo shkoll¢ ka
ofruar edhe arsim 9-vijecar, sot ajo
nuk ka nxénés té ciklit té ulét. Edhe
ajo ofron kushte t€ njéjta strehimi
né konvikt pér djemté dhe vajzat

qé vijné nga rrethet apo edhe nga
brenda Korg¢és. Numri i nxénésve té
regjistruar né fund té vitit shkollor
2015-2016 ishte 273 nxénés (101
djem, 172 vajza), ndérsa pér vitin
aktual mésimor 2016-2017 éshté 271
(112 djem, 159 vajza) nxénés gjithsej.

2.6. Medreseja “Haxhi Mustafa
Varoshi”, Durrés

Medreseja e Durrésit, € dikur ka
pranuar edhe nxénés djem, sot éshté
njé shkollé e mesme qé u drejtohet
vetém vajzave. Ve¢ késaj, ndryshe
nga medreseté e tjera, ajo gjendet né
gendér té qytetit t€ Durrésit, por nuk
ofron kushte akomodimi né konvikt.
Né fund té vitit shkollor 2016-2017
né té ka pasur té regjistruar gjithsej
105 nxénése.

2.7. Medreseja “Vexhi Buharaja”
né Berat

Medreseja e Beratit éshté njé
institucion 1 arsimit té mesém, né
té cilin arsimohen vetém nxénés
djem. Kjo medrese, e cila pranon
nxénés edhe nga jashté qytetit, ofron
kushte té strehimit té nxénésve né
konviktin e veté shkollés. Né fund
té vitit shkollor 2015-2016 numri
1 nxénésve té regjistruar ka qgené
gjithsej 64 nxénés, ndérsa pér vitin
aktual mésimor 2016-2017 éshté 77
nxénés gjithse;.
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Filozofia e medreseve té
Shqipérisé sot
Filozofia e medreseve té
Shqipérisé, edukimin e ka paré nga
tri kénde t€ gérshetuara mes vete:
human-psikologjik, kombétar-social

dhe universal.
Pér
Komunitetit Mysliman sot, ndatja

sistemin  arsimor  té
e té menduarit fetar nga shkencat
natyrore shkon kundér frymés sé
Kur’anit, sepse ai e rekomandon
qarté lidhjen e besimit me shkencat
natyrore.

Sistemi edukativ i medreseve
hapi rrugén pér njé epoké té re,
duke ribashkuar sistemin edukativ
bashkékohor me sistemin klasik té
medreseve té dikurshme. Késhtu,
mund té vérehet se nuk eckziston
ndonjé mospérputhje apo pérplasje
dialektike
natyrore dhe vlerave, qofshin ato
fetare, etike, sociale apo individuale.

ndérmjet  shkencave

Medreseté sot bashkojné mendjen
dhe zemrén népérmjet pérqendrimit
né njé objektiv, qé merr parasysh
ményrén se si duhen integruar dija
dhe edukimi te njerézit dhe te jeta
sociale.

Né sistemin edukativ té kétyre
shkollave, njé person shihet si
pjesémarrés aktiv né proceset sociale.
Shkollat i pérkasin njé modeli, qé
vendos balancén ndérmjet botés
materiale dhe shpirtérore, pa e
zvog€luar ndonjérén né dém té

tjetrés, né ményré qé té ndértojé njé

model aktiv; 1 tillé g€ éshté né gjendje
té¢ mbarté pérgjegjésiné e dialogut
kulturor dhe shogéror.

Metodologjia

Qéllimi i studimit: T€ identifikojé
dhe té analizojé se si realizohet
edukimi qytetar te Medreseté.
Ndikimi dhe roli i té mésuarit té
normave civile te shkollat fetare -
medreseté.

Objektivat e studimit:

1. Shqyrtim i
dokumentacionit zyrtar, kurrikular
té¢ medreseve, por dhe i kurrikulés
shtetérore pér formimin qytetar.

2. Tryeza pune té ekipit qé
menaxhoi, zhvilloi dhe hartoi kété
studim

3. Fokus grupe me drejtuesit
¢ t€ shtaté medreseve né Shqipéri
(shtator-tetor 2016)

4. Pyetésorét pér meésuesit
¢ t€ shtaté medreseve né Shqipéri
(shtator-tetor, 2010)

5. Pyetésorét pér nxénésit
¢ t€ shtaté medreseve né Shqipéri
(shtator-tetor, 2010)

0. Pérpunim = statistikor i
gjetjeve (néntor-dhjetor, 2016)

7. Paraqitie e
dhe rekomandimeve te grupet e

gjetjeve

interesit, qé jané t€ interesuar pér
trajtimin e ¢€shtjeve t€ edukimit
qytetar népérmjet léndéve fetare

né shkolla 9-vjecare, shkolla té
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mesme, specialisté té edukimit né
institucionet qeverisése té arsimit né
nivel lokal dhe gendror, por dhe nga
fakultetet qé pérgatisin mésues.

Ky kérkim ka pérdorur njé
nga pérqasjet mikse té kérkimit
shkencor, paradigmén e triangulimit
bashkérendues, e cila
kombinimin e njékohshém  té
kérkimit sasior dhe atij cilésor. T¢

lejon

dyja metodologjité u kombinuan
me qéllim adresimin e ¢éshtjes
kérkimore. Kjo pérqasje u pérzgjodh
pér njé séré arsyesh té cilat do
té prezantohen shkurtimisht mé
poshté.

Realizimi i qéllimeve dhe
objektivave té& kérkimit

Projekti  kérkimor
adresonte ¢éshtjen kérkimore nga
disa aspekte t€ ndryshme; pérfshiré
kétu matje t€ aktoréve: drejtues,

synot  té

stafit akademik, si dhe nxénésve té
medreseve. Pér kété arsye u pérdorén
pyetésorét si mjetet mé t€ mira pér
mbledhjen e té dhénave kur béhet
fjalé pér matjen e perceptimeve mbi
normat civile né shkollat fetare.

Mijetet pér mbledhjen e té
dhénave dhe kampioni

Té dhénat
trajtén e fjaléve (t€ folura ose té
shkruara) dhe imazheve vizive (té
vrojtuara ose t€ krijuara). Kryesisht

cilésore marrin

shogérohen me strategji studimi, si
studim 1 rastit, teori fushe, etnografi
dhe fenomenologji, dhe me metodat
kérkimore, si intervista, dokumente
dhe vézhgime. Té dhénat cilésore
sidogofté mund té pérftohen edhe
ndryshe. Pér shembull, pérdorimi i
pyetjeve me fund t€ hapur, si pjesé e
njé pyetésori sondazh, mund té japé
pérgjigie né formé teksti - fjalé té
shkruara qé¢ mund té trajtohen si té
dhéna cilésore.

Intervistat jané njé sugjerim
tértheqés pér studiuesit e projektit.
Né shikim té paré, ato nuk duket
se pérfshijné shumé gjéra teknike.
Intervistat jané dicka mé shumé se sa
thjesht njé bashkébisedim. Intervistat
pérfshijné supozimesh
dhe kuptimesh rreth situatés, qé
normalisht nuk jané té lidhura me
njé bashkébisedim té rastésishém
(Descombe 1983; Silverman 1985).

Pér té€ qené mé specifik,
intervistat - né vecanti intervistat 7¢
thellési - e 1éné veten né mbledhjen e
té dhénave bazuar né:

njé  séré

o Opinione, ndjenja, emocione dhe
eksperienca

o (éshtje £ ndjeshme

®  Informacione t¢ privileginara

Intervistat gjysmé té
strukturuara

Né intervistat  gjysmé  té

strukturuara éshté 1

pérgatitur qé té jeté fleksibél né

intervistuesi
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aspektin e géllimit té temave té
marra né konsideraté dhe gé té lejojé
té intervistuarin té zhvillojé ide dhe
té flasé mé gjerésisht rreth ¢éshtjes
s€ ngritur nga studiuesi. Pérgjigjet
jané t€ hapura (open-ended) dhe ka
mé shumé theksim né pérpunimin e
interesit t€ intervistuesit.

Fokus grupet

Fokus grupi me drejtues
u realizua me t€ gjithé drejtuesit
e medreseve, pérkatésisht me 10
té tille. U realizuan 16 pyetje qé
siguruan té€ dhéna pér moshén,
kualifikimin e drejtuesve, por edhe
gjetje pér kualifikimin e mésuesve,
qé zhvillojné edukimin qytetar
népérmijet fetare  dhe
jofetare, por edhe informacione rreth
zhvillimit té léndéve té qytetarisé né
medrese. Né vecanti u mblodhén té

léndéve

dhéna pér nxénésit, nga vijné ata,
sa jetojné né konvikte, si dhe rreth
bashképunimit shkollé-familje, por
edhe té bashképunimit me njésité
vendore arsimore (DAR-et), por
edhe me Ministriné e Arsimit dhe
Sportit. Me interes jané té dhénat
sasiore se sa nxénés té medreseve
vijojné shkollat e larta dhe c¢faré
degésh studiojné ata.

Pyetésori pér mésuesit u
hartua me 9 pyetje. Pyetjet ishin té
llojeve t€ ndryshme dhe mundésonin
vjeljen e informacionit né ményré
té drejtpérdrejté, p.sh., pyetjet me

alternativa, por edhe me ané té
pyetjeve té hapura, g€ na mundésonin
mbledhjen e ideve, mendimeve dhe
gjykimeve, qé mésuesit kishin pér
zhvillimin e léndéve té formimit
qytetar si: “Edukimi pér shoqériné”
dhe “Qytetaria” sipas kurrikulés
shtetérore, por dhe té 9 léndéve
fetare, qé jané pjesé e kurrikulés
s¢ medreseve, qé ofrojné edukim
qytetar. Pérmbajtja e pyetjeve kishte
té bénte me procesin e zhvillimit té
kurrikulés lidhur me pérbérés té saj si:
pérmbajtja e kurrikulés sé edukimit
qytetar, kompetencat qytetare, qé
synohen té krijohen te nxénésit,
projektet kurrikulare qé zhvillohen
dhe tematikat e tyre, veprimtarité
kros dhe
metodologjité qé zbatohen né klasa
dhe jashté tyre pér edukimin qytetar,
por edhe identifikimin e pikave té
dobéta dhe té forta qé jané ndeshur
pér zhvillimin e késaj lénde. Té
gjiithé kéto elemente kurrikulare,
té paragitur né pyetésor, prekin
kurrikulén e léndéve fetare dhe
atyre jofetare, q¢ synojné formimin
qytetar. Gjithashtu ato mundésojné
edhe identifikimin e tematikave té
pérbashkéta, qé zhvillojné léndét
fetare dhe jofetare, por edhe té atyre
¢éshtjeve, qé 1 trajtojné vegmas.
Pyetésori, nga ana tjetér, shérbeu
pér té siguruar té dhéna edhe pér
shkallén e kualifikimit t€ mésuesve té
edukimit qytetar né medrese, moshén
e tyre, tregues ¢ kané réndési pér
zhvillimin e kétij edukimi.

ekstrakurrikulare,
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Pyetésori pér nxénésit u
hartua me 10 pyetje. Pyetjet ishin té
llojeve t€ ndryshme dhe mundésonin
mbledhjen e
ményré té drejtpérdrejté, kryesisht
me ané té pyetjeve me alternativa,
por edhe me ané t€ njé pyetje té
hapur, q¢ mundésonte t€ dhéna pér
ideté, mendimet dhe gjykimet qé
nxénésit kishin pér edukimin e tyre
qytetar népérmijet léndéve fetare dhe
jofetare. Po ashtu, pyetésori siguron
t¢ dhéna pér tematikat e trajtuara
qytetar, projektet
kurrikulare té zhvilluara, por edhe

informacionit né

né edukimin

pér klimén dhe bashképunimin né
shkollg, si dhe pér mjediset fizike té
shkollés dhe siguriné né to.

Kampionimi dhe popullata e
intervistuar

Pér pyetésorét e mésuesve jané
pérfshiré 31 mésues qé jané aférsisht
20% e numrit total té mésuesve
Shqipéri. Pér
pyetésorét e nxénésve jané pérfshiré
505 nxénés gjithsej, qé tejkalojné mé
shumé se 20% té numrit total té tyre,

t¢ medreseve né

por edhe éshté marré né konsideraté
me pérparési shpérndarja e plotésimit
té pyetésoréve nga nxénés té té
gjitha klasave né medrese. Numri
i drejtuesve t€ pyetur ishte 10, qé
pérbén 100% té tyre si drejtues té
medreseve.
Popullata:

punimiumendua té béhet me mésues,

Realizimi 1 kétjj

nxénés dhe drejtues t€ medreseve.

505 nxénés, 31
mésues, 10 drejtues nga t€ gjitha

Kampioni:
medreseté e vendit.

Dokumentacion dhe
instrumente:

NEé realizimin e studimit né fjalé
jané pérdorur kéto instrumente:

. Korniza — Kurrikulare e
Arsimit Parauniversitar

. Programet lendore 1 lendéve té
“Ednkimit pér shogériné” dhe “Qytetaria”
né arsimin publik, paranniversitar

. Dokumentacioni
kurrikular i medreseve pér ciklin e mesém
1¢ nlét (Rlasat 6-9) dhe pér ciklin e mesém
1¢ larté (klasat 10-12)

° Programet ¢ lendéve fetare gé

yriar,

ofrojné edukim qytetar

. Literaturé e printuar dhe ajo
on-line pér edukimin fetar

. Pyetésore

. Fokus-grup  me  pyeye  pér
drejtuesit

Etika. Ky studim u krye melejen,
mbéshtetjen dhe  bashképunimin
vullnetar t€ mésuesve, drejtuesve
dhe nxénésve té 7 medreseve, ku
njé rol mbéshtetés dha Komuniteti
Mysliman i Shqipérisé. Pjesémarrésit
rreth
réndésisé sé té dhénave, si dhe iu
garantua privatésia. Rezultatet e
studimit jané béré publike vetém pér

né studim u informuan

géllimin e studimit.
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Pjesa 1. Analizé deskriptive e
kurrikulés sé formimit qytetar

1.1 Kurrikula e edukatés qytetare
né 1éndét jofetare
Institucionet arsimore
“Medrese” jané shkolla t€ arsimit
bazé dhe atij t€ mesém té larté qé
zhvillojné procese té edukimit dhe
arsimimit né 7 qytete té Shqipérisé,
pérkatésisht né Tirané, Shkodér,
Kavajé, Elbasan, Korgé, Durrés dhe
Berat.

Kurrikula, qé zbatojné
éshté térésisht e miratuar nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit. Kjo
nénkupton até qé ciklet arsimore

ato

t¢ medreseve zbatojné kurrikulén
zyrtare pérkatése, qé lidhet me
pérmbajtjet e  paraqgitura = né
dokumentacionin zyrtar, kurrikular
si: Korniza Kurrikulare e Arsimit
Parauniversitar’®, Kompetencat dhe
rezultatet e té nxénit, Programet
léndore'®, Udhézuesit e ndryshém
pér zhvillimin e kurrikulés, si dhe
tekstet shkollore.

Ndonése  kéto  institucione
edhe edukim fetar,
kurrikulat e té cilave rast pas rasti

zhvillojné

miratohen pér zbatim né Ministriné

15. Korniza Kurrikulare e  Arsimit
Parauniversitar, Dokument i MAS. 2014.
http://www.izha.edu.al/wp-content/
uploads/2015/10/Korniza-Kurtikulare.pdf
16.http://izha.edu.al/wp-content/
uploads/2015/10/Kurtikula-berthame-1-5.
pdf

e Arsimit'’, nga ana tjetér medreseté
ofrojné dhe edukim qytetar konform
pérmbajtjes  dhe
kurrikulés zyrtare.

kérkesave  té

Kurrikula e edukimit qytetar, qé
zhvillohet edhe né ciklet arsimore té
medreseve, €shté pjesé e kurrikulés
bazé t€ arsimit t€ detyrueshém
dhe e arsimit t€ mesém té larté né
Shqipéri. Pas viteve ‘90 té shekullit té
kaluar, qé kur Shqipéria nisi proceset
demokratike e deri né ditét e sotme,
hartuesit e arsimit e konsiderojné
t¢ domosdoshém formimin e
qytetarisé demokratike t€ brezave té
rinj né ményré g€ ata té jené té afté
té jetojné dhe té pérballojné sfidat e
demokracisé.

Pérgjaté periudhés 26 vjecare
(1990-2016) fusha kurrikulare e
shkencave shogérore ka pasur
brenda saj léndé té tilla si: “Edukata
shogérore” pér klasat 1-5 (cikli fillor),
“Edukata qytetare” pér klasat 6-9
(cikli 1 mesém i ulét), “Qytetaria” pér
klasat 10-11 (cikli i mesém 1 lart€).

Reformimi i vijueshém ndér vite
1 kurrikulés sé€ arsimit parauniversitar
ka sjellé qé né 3 vitet fundit 2014-
2016 té kemi
“Shogéria dhe mjedisi”, brenda sé

fushén kurrikulare

cilés kané vend 1éndét e historisé,
gjeografisé, edukimit pér shoqériné
dhe gytetaria.

Né ciklin fillor (klasat 1-5)
17. Shkresé zyrtare e MAS daté 07.10.2014,
me Nr.6608/1 prot., “Miratim i planeve
mésimore  t€  medreseve”  drejtuar
Komunitetit Mysliman Shqiptar (KMSH).
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raportiivendit, g€ z€ né kurrikul fusha
kurrikulare “Shoqéria dhe mjedisi”
me léndét e saj, g€ lidhen drejtpérdrejt
ose térthorazi me edukimin qytetar,
sipas planit mésimor zyrtar rezulton
té zéré 6% krahasuar me fushat e
tjera kurrikulare dhe 1éndét e tyre
pérbérése né térési.

Né ciklin e mesém t€ ulét
(klasat 6-9) raporti i vendit g€ z€ né
kurrikul fusha kurrikulare “Shogéria
dhe mijedisi” me léndét e saj qé
lidhen drejtpérdrejt ose térthorazi
me edukimin qytetar, sipas planit
mésimor zyrtar rezulton t€ zéré 6%
krahasuar me fushat e tjera kurrikulare
dhe léndét e tyre pérbérése né térési.

Klasat 1-5 té ciklit fillor

Pra, vérechet njé rritje nga cikli
né cikél gjaté arsimit parauniversitar
1 peshés specifike qé zé kurrikula
e edukimit
parauniversitar.

Po té analizojmé vetém vendin
dhe peshén qé zéné 1éndét e miréfillta
t€¢ edukimit qytetar si: “Edukim pér
shoqéring”, “Qytetaria” né té tria

qytetar né  arsimin

ciklet e arsimit parauniversitar do té
kishim té dhénat e méposhtme:

Sipas planit té 11
zyrtar t€ arsimit parauniversitar, qé
zhvillohet aktualisht né klasat 1-2 té
ciklit fillot, zhvillohet lénda “Edukim
pér shoqéring”, ndérsa nga klasa 3-10
zhvillohet 1énda “Qytetaria”.

mésimor

Nr Léndét Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4 Klasa 5
1 | Edukim pér shogétiné | 1 oré/javé | 1 oré/javé | - - -
2 | Qytetati - - 1 oré/javé | 1 oré/javé | 1 otré/javé
Né ciklin e mesém té larté Raporti 1 oréve t€ léndéve

(klasat 10-12) raporti i vendit qé zé
né kurrikulén bérthamé/bazé fusha
kurrikulare “Shogéria dhe mijedisi”"®
me léndét e saj, g€ lidhen drejtpérdrejt
ose térthorazi me edukimin qytetar,
sipas planit mésimor zyrtar rezulton
té zEré 16% krahasuar me fushat e
tjera kurrikulare dhe 1éndét e tyre

pérbérése né térési.

18.http://izha.edu.al/wp-content/
uploads/2015/10/Kurtikula-berthame-1-5.
pdf
http://izha.edu.al/wp-content/
uploads/2015/10/Kurtikula-berthame-6-9.
pdf

“Edukimi pér shoqériné” dhe
“Qytetaria”  krahasuar me numrin
total té oréve t€ planit mésimor té
kétij cikli rezulton 0,23 %.

Klasat 6-9 té ciklit té€ mesém té
ulét

Nr|l€nda [Klasa 6 |Klasa7 | Klasa 8 | Klasa 9

1 |Qytetari |1 oré/javé |1 oré/javé |1 oré/javé |1 oré/javé

Raporti i oréve t& léndés
“Qytetaria”  krahasuar me numrin
total t€ oréve t€ planit mésimor té

kétij cikli rezulton 0,30 %.
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Klasat 10-12 té ciklit té mesém
té larté!

Nr | Léndét | Klasa 10

1 |Qytetari |2 oré/javé |- -

Klasa 11| Klasa 12

Raporti i oréve t€ léndés
“Qytetaria”  krahasuar me numrin
total t€ oréve t€ planit mésimor té
kétij cikli rezulton 0,35 %b.

Fusha kurrikulare “Shoqéria dhe
mjedisi” integron njohuri, shkathtési,
qéndrime dhe vlera népérmjetléndéve
Edukim pér shoqéring, Qytetari,
Histori, Gjeografi. Secila prej tyre
e trajton botén dhe shoqériné nga
kéndvéshtrime té ndryshme. Pérmes
késaj fushe, nxénési zhvillon bazat e
qytetarisé, duke siguruar kuptimin e
ligjshmérisé, té proceseve ekonomike,
shogérore, kulturore dhe té ¢éshtjeve
qé lidhen me to; zhvillon konceptin
e kohés, té vazhdimésisé dhe té
ndryshimit né kéndvéshtrimin e
marrédhénieve historike dhe zbaton
kété kuptim né analizén e pasojave té
veprimeve individuale dhe kolektive
né shoqéri, né t€ kaluarén dhe sot;
zhvillonkéndvéshtriminetijhapésinor
pér botén, pér kompleksitetin
dhe ndérvarésiné e vendeve dhe
rajoneve né boté. Nxénési aftésohet
té vlerésojé pasojat e ndérveprimit
t¢ shoqérisé me mjedisin, pér té
ndérmarré veprime, qé mbéshtesin
zhvillimin e qéndrueshém.

Programeteléndéve “Edukim pér

19.  http://www.izha.edu.al/wp-content/
uploads/2014/10/Udhezues-pet-
gjimnazin-Varianti-i-fundit.pdf

shoqéring”, “Qytetari”, “Gjeografi”
dhe “Histori” jané ngushtésisht té
lidhura me kompetencat, gé ato
synojné té zhvillojné te nxénési.
Pérvojat mésimore té késaj fushe té
nxéni, né kété shkallé, i shérbejné
pérmbushjes  sé
kyce, evropiane me fokus té vecanté
kultivimin e identitetit personal,
shogéror, kombétar e kulturor.
Léndét qé pérbéjné fushén “Shoqéria
dhe mijedisi” zhvillojné te nxénési té
menduarin kritik e krijues, pasurojné
kulturén e tyre dhe i pérgatisin té
luajné njé rol aktiv né njé shoqéri
demokratike. Ato nxisin zhvillimin
intelektual té nxénésit, duke i dhéné
konceptualé  dhe
metodologjiké, té cilat nxénési mund
t1 pérdoré né situata t€ ndryshme
dhe gé e ndihmojné t€é prezantojé
botén dhe té pérballojé situata té
ndryshme né jetén e tij. Tematika
e trajtuar né fushén “Shogqéria dhe
mjedisi” pérmes léndéve t€ saj, ku
edhe “Edukimi pér shogériné” dhe
“Qytetaria” béjné pjesé, ka té béjé me:

kompetencave

mekanizmat

1.Pushteti, autoriteti, geverisja

2.Proceset natyrore dhe
shogérore

3.Kultura

4. Ndérvarésia njeréz-vende-
mjedise

5.Kronologjia, ndryshimi,
vazhdimésia

0.Individét, grupet, shoqéria

7.Prodhimi, shpérndarija,
konsumi
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1.1.1 Programet e edukimit
qytetar

Programet e léndéve “Edukim
pér shoqériné”, “Qytetari”
mbéshteten térésisht né konceptet
dhe  praktikat e  qgytetarisé
demokratike. Qytetaria demokratike
bazohet né parimet themelore té té
drejtave té njeriut, t€ demokracisé
pluraliste dhe té shtetit té sé drejtés.
Ajo lidhet, para sé gjithash, me té
drejtat dhe pérgjegjésité, fuqizimin
qytetar, pjesémarrjendhe pérkatésing,
respektin - pér diversitetin. Si e
tillé, ajo pérfshin té gjitha grupet
shogérore dhe sektorét e shogérisé.
Qytetaria demokratike bazohet né
njé metodé shumépérmasore, qé ka
né bazé procesin dhe pérfshin:

® Pérmasén  politike, pjesémarrja

né procesin e marrjes s¢ vendimit

dhe né ushtrimin e pushtetit politik.

® DPérmasén  ligiore,  vetédija

dhe wushtrimi 1 t€ drejtave dhe
pérgjegjésive té qytetaréve.

® Pérmasén kulturore, respekti pér

té gjithé njerézit, vlerat themelore

historiné  dhe

pérbashkét  dhe

ndryshme,  si

demokratike, pér
trashégiminé e
njékohésisht  té
dhe ndihma pér
marrédhénieve

vendosjen e
ndérkulturore
pagésore.

® Pérmasén shogérore dhe ekonomifke,
vecanérisht  pérpjekjet  kundér
varféris€é dhe pérjashtimit social,
pérpjekjet pér krijimin e formave

té reja té punés dhe té zhvillimit té
komuniteteve dhe si ckonomia té
mund té ndihmojé krijimin e njé
shogérie demokratike.

® Pérmasa evropiane, vetédija pér
unitetin dhe diversitetin e kulturés
evropiane dhe t€ mésuarit pér té
jetuar né njé kontekst evropian.

® Pérmasén  globale, njohja,
pranimi dhe nxitja e ndérvarésisé
dhe solidaritetit global.

Edukimi pér
demokratike synon:

qytetari

o T¢ pérgatis€ té rinjté dhe
té rriturit pér pjesémarrje aktive

né shoqériné demokratike,
duke fugizuar késhtu kulturén
demokratike;

e T¢ aftésojé té rinjté né luftén
kundér dhunés,

racizmit, nacionalizmit agresiv dhe

ksenofobisé,

intolerancés;

e T¢ sigurojé¢ dhe té forcojé
kohezionin  shogéror,  drejtésiné
sociale dhe né t€ mirén e

pérgjithshme;

e T¢ fuqizojé shoqériné civile
pérmes pajisjes s€ qytetaréve me
njohuri dhe shprehi demokratike.

Mbéshtetur né kéto qgéllime té
pérgjithshme, programet e léndéve
té qytetarisé synojné:

e T’u japin nxénésve mundésiné
pér té zhvilluar njohurité dhe aftésité
intelektuale, t¢ domosdoshme pér
té kuptuar, pér t€ analizuar dhe pér
té ndikuar né politikat sociale dhe
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ményrat e zbatimit té tyre.
e Tu japin
mundésiné pér t€ zhvilluar aftésité

nxénésve

e pjesémarrjes qytetare t€ nxénésve
dhe pérfshirjen e tyre té vetédijshme
dhe té kualifikuar né zgjidhjen e
problemeve té komunitetit.

¢ T"u japin nxénésve mundésiné
té zhvillojné pérkushtimin qytetar né
respektimin e vlerave dhe parimeve
demokratike  t¢ = domosdoshme
pér bashkéjetesé né njé shoqéri
demokratike.

Léndét “Edukim pér shoqéring”
dhe “Qytetatia”® gjithashtu synojné
edhe njohurité,
shkathtésité, géndrimet dhe vlerat
e kompetencave zyrtare, kyce pér
arsimin parauniversitar, pérkatésisht:

té pérmbushin

1. Kompetenca qytetare

2. Kompetenca e komunikimit
dhe té shprehurit

3. Kompetenca e t€ menduarit

4. Kompetenca e té nxénit

5. Kompetenca  pér
sipérmarrjen dhe mjedisin

jetén,

6. Kompetenca personale
7. Kompetenca digjitale

Temat qé zhvillon lénda e
qytetarisé prekin ¢éshtje té tilla qé
lidhen thelbésisht me edukimin
qytetar, si:

20.http://www.izha.edu.al/programe-
lendore/programet-e-arsimit-baze-
kurrikula-e-re/#feature3

Ligji

Kushtetuta

Té drejtat e njeriut

Arsimi

Shéndeti

Mjedisi

Konsumatori

Puna dhe e drejta e punés

. Siguria né rrugé

10.E drejta pér informim dhe

©ONOUAWN R

ligji pér median
11.Bashkéjetesa né komunitet

Nga ana tjetér, léndét “Edukimi
pér shogéring” dhe “Qytetaria”
zhvillojné edhe veprimtari mésimore
ndérkurrikulare, qé trajtojné tema
cilat pérballet
shogéria. Ato i shérbejné zhvillimit

madhore, me té
t¢ kompetencave dhe synojné
t¢ ndihmojné nxénésin té lidhé
shkollimin e tij me jetén e pérditshme.
Né shumé aspekte, programi i
léndéve “Edukim pér shoqéring” dhe
“Qytetaria” fokusohet né zhvillimin
e temave té médha ndérkurrikulare,
si:

e Identiteti kombétar dhe
njohja e kulturave

e Zhvillimi i géndrueshém
e Mijedisi

e Ndérvarésia

[ ]

Bashkéjetesa pagésore

Roletdhekompetencatemésuesit
pér realizimin e mésimdhénies dhe
mbéshtetjen e proceseve té té€ nxénit
né fushén e qytetarisé kané pésuar
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ndryshime. Disa nga ndryshimet
qé kané ndodhur né kompetencat
tradicionale t€ mésuesve lidhen me:

o dijet e integruara nderléndore
pérkundrejt dijeve 1€ kufizuara né kuadrin
¢ lendéve 1é vecantay

o procesin e shumifishté  dbe
dinamik  1¢  mésimdhénies  pérkundret
procesit linear dhe statik t¢ saj;

° synimet ednkative 1
shuméfishta pérkundrejt atyre 1¢ kufizuara
né fushén e njohurive;

o aftésiné pér t'i paré problemet
nga kéndvéshtrimi i nxénésit, duke marré
parasysh prejardhjen, moshén dhe nivelin
e 1y arsimor, si dhe aftésia pér té mos
paragjykuar géndrimet dhe perceptimet qé

Jané t¢ ndryshme nga 1é tijat;

o aftésing  pér ¢ kuptuar,
pranuar dhe respektuar ngjashmérité dbe
ndryshimet qé ekistojné ndérmyjet mésuesve
dhe nxénésve, si dhe ndérmjet nxénésve;
respektimi i té drejtave 1¢ nxénésve dbe
ndjeshméria ndaj nevojave dhe interesave
1 tyrey

o aftésiné pér 1€ trajtuar ¢éshtje
té diskutueshme dhe pér t'u pérballuar me
sitnata problematike dhbe komplekse, qé
mund 1€ ndeshen né myjedisin shkollory

o aftésiné pér ta paré veten
dhe  nxénésin, si  pjesémarrés  aktiv
né  fkomunitetin - lokal, fombétar dhe
nderkombétar;
¢ progresit dhe qé ¢do individ mund t¢
ndihmojé né arritien e tijy

o aftésiné  pér ¢ integruar

pérparisité vetjake né nje kuadér 1
pérbashkét problemesh e vierash dbe pér

bindjen  né  mundésiné

Kbatuar né praktiké vendimet e marra nga
1nXENesiy

° gatishméria pér 1 pranuar
gabimet para grupit dhe pér té nxjerré
mésime prej tyre;

° aftésia pér 1¢ shtruar dbe
debatuar haptazi pér probleme 1¢ diktuara

nga kurrikula e fshebté.
Aspekt tjetér 1 theksuar i
kurrikulés  sé  edukimit qytetar

éshté trajtimi 1 nxénésve me nevoja
té vecanta dhe ai i nxénésve té
talentuar, 1 cili kérkon qé mésuesit
té marrin parasysh faktin se nxénésit
jané t€ ndryshém, kané motive,
interesa, stile té nxéni, nevoja dhe
aftési t€ ndryshme, etj. Nga ana
tjetér, mésuesit duhet té krijojné
kushte dhe situata té tilla € nxénésit
té shfagin dhe té zhvillojné talentet
e tyre. Kjo arrihet nése atyre u
krijohen mundésité t€ punojné me
njé¢ pérmbajtje mé té thelluar, té
zgjerojné mjediset dhe materialet
e t€ nxénit brenda dhe jashté
shkollés.

Pérdorimi i mjeteve mésimore
né¢ mésimdhénien dhe procesin e
té nxénit né fushén “Shoqéria dhe
mjedisi” ndihmon né konkretizimin
¢ ideve dhe dukurive, né aplikimin
e metodave dhe strategjive té
mésimdhénies, si dhe e bén mésimin
mé interesant dhe mé argétues pér
nxénésin. Pérdorimi i suksesshém
i metodave dhe i teknikave té
lartpérmendura, nuk mund té
realizohet pa mjetet e nevojshme
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didaktike, té cilat mund té jené té
llojeve té ndryshme, si: harta té
pérgjithshme ose tematike, atlase,
albume, foto, skica, filma mésimoré,
videokaseta, kompjuter,  aparat
projektimi, CD, DVD etj. Ndérsa
mésuesi éshté pérgjegjés pér krijimin
e njé mijedisi stimulues, ai duhet té
sigurojé qé nxénési té keté akses né
burimete ndryshme té té nxénit. Lista
e burimeve té vlefshme pér zhvillimin
e kompetencave né gjeografi éshté
e larmishme: muzeume, objekte té
trashégimisé natyrore dhe kulturore,
harta, plane, piktura, dokumente
historike, dokumente audio-vizivé,
etj. Gjithashtu burimet pérfshijné
teknologjité e informacionit dhe
komunikimit, qé nxénésit 1 pérdorin
si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e
projekteve dhe detyrave t€ ndryshme,
ku sugjerohet dhe:

e Pérdorimi i postés elektronike
pér shkémbim informacioni

e Pérdorimi i internetit pér té
shfrytézuar faqet web pér njohuri
pér shoqgériné

e Pérdorimi i CD-ROM  pér
mbledhjen e informacionit pér temat
qé studion

e Organizimi dhe prezantimi
i té¢ dhénave duke pérdorur tipa té
ndryshém software

e Pérdorimi i
software

e Pérdorimi i grafikéve software

simulimeve

e Paraqitja grafike e t€ dhénave

Element tjetér pérbérés i té
ushtruarit praktik té nxénésve né
formimin qytetar qé kérkon kurrikula
e gjimnazit éshté edhe kryerja e 18
oréve shérbim komunitar nga secili
nxénés, q¢ ka té béjé me shérbimet
qé nxénésit mund té ofrojné né
shtetérore,  shkolla,
spitale, biblioteka, etj., por edhe
me kontribute ndaj mjedisit dhe

institucione

komunitetit dhe kjo né varési té
kontekstit dhe rrethanave qé ka secili
gjimnaz dhe komuniteti pérreth tij.

Pérmbledhje

Kurrikula e edukimit gytetar né
arsimin parauniversitar zhvillohet
me ané t€ léndéve “Edukim pér
“Qytetari”  dhe
synon formimin e njohurive,
shkathtésive,  géndrimeve  dhe
vlerave qytetare te nxénésit e kétjj
cikli arsimor, duke u mbéshtetur fort
te filozofité, praktikat e mira dhe

shoqérin€”  dhe

modelet e gytetarisé evropiane dhe
botés demokratike né vecanti, ku né
thelb té tyre mbeten té drejtat dhe
pérgjegjésité individuale, zbatimi i
ligjit, kujdesi ndaj mjedisit, e drejta
pér punésim, siguria njerézore
dhe bashkéjetesa né komunitet.
Pérmbajtja e 1éndéve té pérmendura
mé lart nuk prek asnjé informacion
ose praktiké edukimi, qé lidhet me
¢éshtje té mésimit dhe edukimit fetar.
Gjithashtu ky edukim ka njé vend
té posacém né kurrikul, qé éshté i
mjaftueshém pér té realizuar synimet
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dhe kompetencat e déshiruara pér  zhvillohen né té tria ciklet e arsimit
nxénésit, kur kemi parasysh sasiné  parauniversitar, e krahasuar edhe
e oréve, peshén specifike té fushés  me kurrikulat e sistemeve arsimore
kurtikulare, por edhe t€ léndéve  evropiane.”

té¢ miréfillta t€ formimit qytetar qé

21. Vazhdon né numrin e ardhshém.
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Vakéfet né Shqipéri nga periudha osmane
deri né regjimin komunist

MA. Uran Kalej

Abstrakt

Krijini i vakéfeve dhbe i institucioneve vakéfnore né territoret shqiptare, fillon pas ardljes
$é osmanéve né Ballkean, duke nisur qé nga gjysma e dyté e shek. X1. Kéto institucione
kané luajtur njé rol jashtézakonisht 1 réndésishém né jetén social-ekonomike dhe religjioze 1
popullsisé shqiptare. Madje, nga studime 1 ndryshme, rezulton se disa nga qendrat nrbane
mesjetare shqiptare jané krijuar nga vakéfet. Kjo vien edhe pér Tiranén, e cila sot éshté
kryeqyteti i Republikés sé Shqipérise.

INé periudhén osmane, sasia e pronave bujgésore, xhamive, gezmave apo objekteve gé
dburobeshin si vakéf, gieti shirirje 1é gieré né 12 gjitha qendrat urbane dhbe rurale té Shqipérise. Kjo
evidentohet edhe nga emértimet gé ato mbagné, 1 cilat, né shumicén e rasteve, i pérkasin personave
qé i kané dburnar apo ndertuar.

Pas shképuties sé Shqupérisé nga Perandoria Osmane, tradita e dburimit 1 pronave vakéf
vazhdoi me 1 njéjtin intensitet. Por, vakéfet tani administrobeshin nga Komuniteti Mysliman
Shqiptar, i cili ishte njé institucion i pavarnr nga Kalifati Osman. INé periudhin 1920-1944
vibet re njé rritje e nivelit 1€ administrimit 1 vakéfeve. Pér menaxhinin e tyre n hartuan rregullore
12 posagne, 1€ cilat pércaktonin me rigorogitet ményrén e funksioninit. T¢ ardburat gé vinin prej
tyre shkonin pér restanriniin dhe ndértinin e xhamive, pér hapjen e kurseve dhe shkollave fetare,
pér kualifikinin e personelit, apo pér gjidljen e problemeve té bashkésisé islanme.

Nje situaté aspak e favorshme pér vakéfet né Shqipéri u krijua pas vitit 1945, kur u
instalua regjimi konmunist. Masat represive qé qeveria shqiptare ndoqi né kété periudheé fillimisht
konsistonin né kufizinin, e mé pas né asgésimin e institucioneve fetare. IN¢ kété perindhé u
hartuan ligie, # cilat pjesén dérrmmese 1¢ pronave vakéfnore ia kaluan shietit; ndérkobé qé, né
vitin 1967, feja n ndalua me ligj dhe pjesa dérrmmuese e xhamive u prishén. Ndérsa né ditét e
sotye, qéndrimi i shtetit shqiptar nday rikthimit 1 pronave vakéfnore éshté konfuz.
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jalé  kyce:  Shgqipéria,
Vakéf, Komuniteti
Mysliman Shqiptar,

Menaxhimi 1 Vakéfeve, Legjislacioni.

I. “Vakéfet” si koncept religjioz
dhe funksionet

Né fjaloré té ndryshém fjala
“vakéf”, e cila rrjedh nga gjuha
arabe, ka kuptim té njéjté. Ajo
pérkufizohet si njé proné e dhuruar
pér géllim humanitar ndaj banoréve
t€ njé lagjeje, fshati apo qyteti.!
Personi dhurues ka pér géllim qé t'u
vijé né ndihmé, kryesisht personave
né nevojé, komunitetit ku ai banon,
ose myslimanéve né mbaré botén.

Né periudha té ndryshme té
historisé islame, vakéfet, si koncept
religiioz, dhe funksioni i tyre ka
mbetur i njéjté. Megjithaté, ajo qé
ka ndryshuar te vakéfet éshté fakti
se, q¢ nga shpallja e Islamit né shek.
VI deri né ditét e sotme, numri i tyre
ka njohur njé rritje progresive nga
shekulli né shekull. Madje, mund té
thuhet se, ndryshe nga fazat e para té
shfagjes sé vakéfit si fenomen social,
me kalimin e viteve, ai u kthye né njé
institucion.”

Rritja e numrit té pronave

t¢ dhuruara si vakéf, solli pér

1. Tahir Dizdari, Fjalor i orientalizmave né
gubén shgipe, Tirané: AITTC, 2005, f. 1074;
Seleuk Aksin Somel, Osmants Imparatorlugu
Apnsiklopedisi, Istanbul: ALFA, 2014, s. 568-
569.

2. Mehmet Ali Unal, Osmank miiesseseleri
tarihi, Isparta, 1997, s. 122.

rrjedhojé  krijimin e njésive apo
institucioneve t€ vecanta, q¢ do té
merreshin me menaxhimin e tyre,
pérkujdesjen  dhe
Kjo vihet re pothuajse qé né shek.
VI-VII. Me kalimin e viteve ményra
¢ administrimit té tyre erdhi duke u

inventarizimin.

perfeksionuar, cka solli si rezultat
lindjen e njé klase individésh té
specializuar. Gjithashtu, né periudha,
dinasti dhe shtete té ndryshme gjaté
historisé islame u hartuan rregullore
té posagme, té cilat pércaktonin
dhe
organizimit té pronave té léna si
vakéf.

ményrén e  funksionimit

I1. Vakéfet né Shqipéri né
periudhén osmane

Né
vakéfeve

Shqipéri  ekzistenca e

fillon pas ardhjes sé
osmanéve né Ballkan, duke nisur qé
nga gjysma e dyté e shek. XV. Né
Arkivin Qendror té Shtetit, né Tirané,
ckziston njé dokumentacion i pasur
arkivor, i trashéguar nga administrata
osmane, sipas t€ cilit dokumentohet
qarté tradita dhe
vakéfeve qé né periudhén mesjetare.’
Megjithaté, pér shkak té véshtirésive
té shumta qé burojné nga mungesa
e specialistéve té periudhés osmane
dhe politika antifetare e shtetit
shqiptar, gjaté periudhés komuniste,
ky dokumentacion ka mbetur i

ekzistenca e

3. Kujtim Nuro, Dokumente osmane né arkivat
shqgiptare, Durrés: Amfioni & Zeti, 2000, f.
1-104.
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pastudivar.* Kjo, si pasojé, ka sjellé
faktin qé né Shqipéri, ende dhe sot
e késaj dite, t&¢ mungojné botimet

shkencore lidhur me vakéfet.

Gijithsesi, nuk kané munguar edhe
botime, té cilat, indirekt, kané hedhur
sadopak drité mbi aspekte té vecanta
t€é vakéfeve gjaté periudhés osmane.”

Sipas té dhénave té deritanishme
nj¢ nga vakéfet mé té vjetra né
Shqipéri éshté ai i Iljaz bej Mirahorit,
i cili, né vitin 1505, ktheu né vakéfe

4. Pjesa dérrmuese e dokumentacionit
arkivor osman, pjesé e té cilit jané edhe
dokumentet lidhur me pronat vakéf,
ndodhet né gjendje aspak té miré fizike,
duke rrezikuar  seriozisht memorien
historike té shqiptaréve gjaté periudhés
Vakéfnamet dhe dokumentet
e gjykatave sherie t& Beratit, Shkodrés,
Gjirokastrés, etj., pérbé&né nj€ argument
bazé referencial pér té ndértuar dinamikén
e zhvillimit té vakéfeve né trojet shqiptare.
Shkatérrimi 1 tyre pérbén njé kércénim
serioz, jo vetém pér shqiptarét, por edhe
pér historiné e qytetérimit islam né Ballkan.
Shib: Gazmend Shpuza, “Rreth regjistrave
t€ kadinjve né Shqipéri (sixhilet e Beratit,
Elbasanit, Kor¢és dhe Tiranés me shtrirje
kohore ndérmjet shekujve XVI-XX)”, Perla,
ar. 4, 1997, f. 31-42.

5. Petraq Pepo, “Katér dekrete (fermane) té
sulltan Bajazitit II pér Mirahor Iljaz Beun”,
Studime Historike, nr. 3, 1967, f. 217-242;
Selami Pulaha, “Materiale dokumentare
osmano-turke né Arkiva shgiptare mbi
Shqipériné  (shek. XV-XIX)”,  Studime
Historike, nt. 3, 1966, f. 133-148; Stavti Nagi,
“Pashalléku i Shkodrés i paré né kuadrin
e zhvillimit té tij ekonomik e shoqéror né
shekullin XVIII”, Studime Historike, nr. 2,
1967, f. 55-77; Ferit Duka, Berati né kobén
osmane (shek. XVI-XV/1II), Tirané: Toena,
2001.

osmane.

pronat né fshatrat Peshkopie,
Vithkuq, Leshnjé, Boboshticé. Kéto
prona atij i gené dhuruar nga Sulltan
Bajaziti IT (1481-1512) pér shérbimet
e kryera ndaj Perandorisé Osmane.
Madje, tani éshté konfirmuar fakti
se qyteti 1 njohur i Kor¢és éshté
themeluar nga pronat e léna vakéf té
Iljaz beut.® Ky personalitet historik,
qé kur ishte gjallé, ngriti né fshatin
Peshkopi té Korgés 5 institucione
vakéfnore: njé xhami, njé teqe, njé
hamam, njé imaret dhe njé medrese.
Ato do té mbaheshin me té ardhurat
e siguruara nga fshatrat e kthyer si
vakéf.” Institucionet vakéfnore té
ngritura nga Iljaz beu, shérbyen si
njé bérthamé urbane prané té cilave
u ndértua mé pas qyteti i Korgés.
Popullsia e zonave pérreth u vendos
prané tyre, duke krijuar késhtu lagjet,
rrugicat dhe mjedisin social.

Njé dukuri e ngjashme vihet
re né disa qytete té€ Shqipérisé.
Institucionet vakéfnore té periudhés
s¢ hershme osmane ishin baza
dhe faktori kryesor i themelimit
apo  rithemelimit té  qyteteve
shgiptare. Nisur nga ky fakt dalim
né pérfundimin se vakéfet kané

6. Petraq Pepo, “Dy dokumente mesjetate
mbi Shqipériné - berati i Bajazitit t& II dhe
Vakéfnameja e Mirahor Iljaz Beut”, Buletini
pér Shkencat Shogérore, 1956, £. 271-272.

7. Materiale  dokumentare  pér  Shqipériné
Juglindore t¢ sheknllit XVIII - fillimi i shekullit
XX (Kodikn i Korgés dhe i Selasforit), pérgatiti:
Petraq Pepo, Tirané: Akademia e Shkencave
e RPS té Shqipérisé, Instituti i Historisé,
1981, f. 5.
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luajtur njé rol té réndésishém pér
urbanizimin e Shqipérisé dhe té
popullsisé  myslimane
Vakéfet, krahas

humanitar, social dhe religjioz, kané

shqiptare.
dimensionit

ndikuar edhe né rritjen e miréqenies
s¢ popullsisé shqiptare né aspektin
material. Né aspektin social ato kané
harmonizuar klasat shoqérore (té
varfrit me té pasurit, fshatarét me
qytetarét, etj), duke i dhéné mundési
shkollimi  dhe té gjitha
kategorive té popullsisé myslimane

banimi

shqiptare.

Njé shembull
vazhdén e kétij argumenti éshté edhe
historia e themelimit té Tiranés,

interesant né

kryeqytetit té Shqipérisé. Qyteti u
themelua né vitin 1614 nga Sulejman
Pashé Bargjini, i cili né fillim ndértoi
njé xhami, njé furré buke dhe njé
hamam. Kéto ndértesa shérbyen si
bérthama fillestare rreth té cilave me
kalimin e viteve u vendos popullsia e
fshatrave pérreth.?

Né  Arkivin  Qendror  té
Shtetit ekziston njé sasi e madhe
dokumentacioni, sipas té cilit
konkludohet shek. XVII
numti i pronave té dhuruara si vakéf

se né

éshté mjaft 1 pérhapur pothuajse
né té gjitha trevat e Shqipérisé.
Né mesin e kétij dokumentacioni
vihen re vakéfname (aktdhurimi),
rregullore mbi funksionimin dhe
kushtet e vakéfeve, ankesa lidhur me
menaxhimin e tyre, etj. Madje, nga
8. Kristo Frashéri, Historia e Tiranés, véll. 1,
Tirané: Toena, 2004, f. 472.

shgyrtimi i kétyre dokumenteve vihet
re se, njé pjesé e miré€ e personelit qé
shérbente né institucionet vakéfnore,
apo né xhami si: imamét, myezinét,
etj., mbéshteteshin ekonomikisht me
té ardhura gé rridhnin (buronin) nga
pronat e léna vakéf. Kjo tregon se
institucioni 1 vakéfit ka luajtur rolin
e njé rregullatori social, né pérputhje
me nevojat g€ njé vend dhe popullsi
e caktuar ka pasur né njé kohé té
caktuar.

Né periudhén osmane vakéfet
né territorin e Shqipérisé kané luajtur
njé rol multifunksional. Ato, si¢ u
shpjegua edhe mé sipér, nuk ishin
vetém Institucione bamirésie, qé
kishin si géllim kryesor ardhjen né
ndihmé t€ shtresave né nevojé, por
ishin edhe bérthama urbane, qendra
ku zhvillohej dhe kultivohej besimi,
kultura dhe gytetérimi islam.

Studimi 1 tradite  té
shkélgyer islame né Shqipéri, e
cila fillon né shek. XV-XVI me
ardhjen e osmanéve né Ballkan,

késaj

pérbén  njé nevojé emergjente.
Njohja e dinamikés sé¢ ndértimit té
institucioneve vakéfnore né kété
periudhé do té ishte njé bazé e forté

pér zhvillimin e métejshém té saj.

I1I. Vakéfet né Shqipéri pas
shképutjes nga Perandoria
Osmane

Mé 24 shkurt 1923, né Tirané
zhvilloi punimet Kongresi 1 Paré
Mysliman Shqiptar. Né Kongres
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merrnin pjesé 36 delegaté. QE né
mbledhjen e paré té delegatéve,
Haxhi Vehbi Dibra u zgjodh Kryetar
i Kongresit Mysliman dhe punimet
u zhvilluan nén kryesiné e tij. Né
fjalén e hapjes, ai theksoi karakterin
liberal e demokratik té fesé islame.’
Kongresi  vendosi  shképutjen
zyrtarisht té bashkésisé islame nga
Kalifati Osman dhe
e njé statuti mbi bazén e t€ cilit
do té
Mysliman Shqiptar. N¢é statutin e ri
njé vend 1 posacém 1 kushtohej edhe
organizimit dhe administrimit té

miratimin

funksiononte Komuniteti

vakéfeve. Sipas nenit 32, vakéfet do
t¢ menaxhoheshin nga njé drejtor i
pérgjithshém qé do t€ zgjidhej nga
Kongresi 1 Komunitetit Mysliman
Shqiptar. Drejtoria e Pérgjithshme
e Vakéfeve do té ishte e lidhur
me Késhillin e Pérgjithshém té
Komunitetit Mysliman. Ajo do té
kishte né organiké njé drejtor, njé
sckretar, njé arkétar dhe njé ndihmés.
N¢é Prefektura dhe nénprefektura do
té eméroheshin népunés té vecanté,
té cilét do té bashképunonin me
myftinjté. Rrogat e népunésve té
vakéfeve do té nxirreshin nga té
ardhurat gé rridhnin prej tyre.'

Nga dokumentacioni i shqyrtuar
vihet re se organizimi 1 vakéfeve
né Shqipéri pas shképutjes nga
Perandoria Osmane, éshté realizuar

9. Gazment Shpuza, “Réndésia dhe mesazhi
i Kongresit Mysliman Shqiptar té vitit
1923, Perla, Viti XI 2006 Nr. 2 (41), f. 107.
10. AQSH, F. 482, V. 1923, D. 3, fl. 195-197.

me seriozitet dhe korrektési. Té
ardhurat g€ nxirreshin prej tyre
shkonin né dobi té popullsisé,
pér ndértimin dhe restaurimin e
xhamive, shkollave dhe rrogave té
personelit fetar.

Né raport me shtetin, nga
piképamja juridike e politike, deti né
vitin 1945 nuk ka pasur asnjé pengesé
apo problem. Komuniteti Mysliman
Shqiptar ka pasur té gjitha hapésirat
¢ nevojshme pér t1 administruar
vakéfet né pérputhje me nevojat e
veta.

Né periudhén nga viti 1923-
1945, legjislacioni pér menaxhimin e
vakéfeve erdhi duke u perfeksionuar.
Komuniteti Shqiptar
hartoi té posacém ku

Mysliman
regjistra
evidentoheshin qarté vendi se ku
ndodheshin vakéfet, gjendja fizike
¢ tyre dhe té ardhurat vjetore qé
ato sillnin. Kjo déshmon pér njé
kulturé té larté juridike, pérgjegjési
dhe ndershméri té personaliteteve té
Komunitetit Mysliman Shqiptar né
kété periudhé historike.

IV. Vakéfet né periudhén e
regjimit komunist (1945-1967)

Me pérfundimin e Luftés sé
Dyté Botérore, ashtu si e gjithé
ckonomia shqiptare né pérgjithési,
edhe ekonomia vakéfnore u pérball
me njé krizé té thellé. Ajo u shkaktua
nga dy faktoré kryesoré:

1) Nga
trashéguar.

prapambetja e
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2) Nga démet qé pésoi
vendi gjaté pushtimit italian dhe
gjerman.

Por, né kété proces, ndikim
té ndjeshém negativ, patén edhe
reformat e para ckonomike té
ndérmarra nga Partia Komuniste,
té cilat prekén pronén vakéfnore."

Né vitin 1945, né Shqipéri
u instalua regjimi komunist. Kjo
solli pér pasojé fillimin e njé fushate
antifetare, e cila synonte kufizimin
e veprimtarisé sé bashkésisé islame,
e mé pas eliminimin pérfundimtar
té saj. Megjithaté, bashkésia islame
shqiptare béri pérpjekje maksimale
pér rigjallérimin dhe normalizimin e
shérbimeve e té jetés fetare dhe pér
rimékémbjen e ekonomisé vakéfnore,
e cila mbéshtetej né pronat e
paluajtshme dhe t€ luajtshme qé
zotéronin institucionet fetare.

Komuniteti Mysliman
Shqgiptar zotéronte prona té
mjaftueshme, qé siguronin
dhe  garantonin  vazhdimésiné

normale e té ploté té veprimtarisé

sé institucioneve fetare. Prona

vakéfnore ishte e llojeve té
ndryshme, por vendin kryesor, si
proné e paluajtshme, pas xhamive,
e zinin tokat, vreshtat, ullishtat,
dyqanet, punishtet artizanale, etj.
N¢é kété periudhé kishte edhe prona
té luajtshme, si kope me bagéti té

llojeve t€é ndryshme. Karakteristiké

11. Shyqyri Hysi, Myslimanizmi né Shqipéri né
perindbén  1945-1950, Tirané: Mésonijtorja,
2000, £. 107.

kryesore e késaj periudhe ishte fakti
se t€ ardhurat nga prona vakéfnore
zvogéloheshin vit pas viti.'”

Regjimi komunist, pér té
goditur  Komunitetin
Shqiptar né aspektin ekonomik, nuk
hezitoi té nxiste njé grup personash,
né vitin 1945, qé té krijonin njé
komision té posacém né qytetin e
Vlorés pér administrimin e vakéfeve.
Ky komision do té vepronte i pavarur
nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Vakéfeve né Tirané.” Veprimin e tyre,
ky grupim e justifikonte me faktin
se, me té ardhurat e vakéfeve, né
radhé té paré, duhej té plotésoheshin
nevojat lokale. Gjithsesi, dukej hapur
se politika e qeveris¢ komuniste
synonte nxitjen e diversionit midis
radhéve té bashkésisé islame.

Njé tetér e
institucioneve vakéfnore né kété
periudhé ishte ajo e pérdorimit té njé
pjese té tyre nga shteti pér interesa
publike. Ky veprim nuk bazohej né
asnjé ligj dhe rregullore t€ kohés. Ai
ishte njé akt arbitrar, i cili njé pjesé
té vakéfeve 1 nxori jashté funksionit
té tyre normal. Nga kéto prona
nuk pérfitonin mé as besimtarét
myslimané dhe as zyra financiare
e Komunitetit Mysliman Shgqiptar.
Kjo i shtyu disa drejtues fetaré qé ti
drejtonin geverisé dhe administratés
lokale Por, pavarésisht
kétyre ankesave, situata erdhi duke
u pérkegésuar. Késhtu, né vitin

Mysliman

véshtirési

ankesa.

12. Po aty, f. 108.
13. AQSH, F. 482, V. 1945, D. 62, l. 7.
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1947, xhamia e qytetit té Peqinit u
pérdor si kapanon pér punétorét
gé merreshin me
hekurudhés,
vakéfnore si zyra pér administratén.
Kjo e shtyu Komunitetin Mysliman
Shqjiptar té protestonte ashpér, duke
e konsideruar kété si fyerje gé u
béhej besimtaréve né njé qytet ku
nuk kishte asnjé xhami tjetér pér

ndértimin e

ndérsa institucionet

té kryer ritin e faljeve. Megjithaté
arbitrariteti 1 shtetit vazhdoi duke
shkelur té gjitha té drejtat universale.

Njé metodé tjetér abuzive
qé ndoqi qeveria komuniste pér
konfiskimin e vakéfeve ishte shpallja
e tyre si monument kulture. Kjo
synonte paralizimin e veprimtarisé
s¢ kétyre institucioneve, qofté
né aspektin ekonomik, qofté né
aspektin fetar. Késhtu u veprua pér
shembull me xhaminé e Plumbit né
qytetin e Vlorés, e cila u konsiderua
si objekt me vlera artistike. Shembuj
té ngjashém vihen re né té gjitha
qytetet e Shqipérisé.

Njé goditje

t¢ réndé vakéfet e morén nga
Reforma Agrare e vitit 1945. Ky ligj
legjitimonte ndérhyrjen e shtetit né
pronat fetare dhe pérdorimin e tyre
né funksion té politikés ekonomike

jashtézakonisht

t€ regjimit komunist."* Ministria e

Bujqésis¢  udhézoi administratén
lokale qé né ato zona ku bujqit

nuk kishin toké té mjaftueshme té

14. Shyqyri Hysi, “Reforma Agrare dhe
Komuniteti Mysliman ”, Kérkinse universitare,
Gjirokastér, nr. 6, 2002, f. 127-134.

pérdoreshin vakéfet. Kjo padrejtési
nuk mbéshtetej né asnjé bazé juridike
shgiptare dhe ndérkombétare. Né
pérfundim té Reformés Agrare, sasia
e pronave vakéf kishte pésuar njé
rrudhje t€ ndjeshme. ME 7 néntor
1946, Komuniteti Mysliman Shqiptar
hartoi njé raport ku pasqyroheshin
té gjitha problematikat. Sipas kétij
raporti, 155 xhami né qytete té
ndryshme t€ Shqipérisé, Reforma
Agrare 1 kishte shpronésuar térésisht.
Ndérkohé qé mé paré ato kishin né
pronési té tyre nga 4 deri né 220
dynym toké.”

Njé goditje tjetér qé regjimi
komunist i dha vakéfeve ishin edhe
pasojat qé vinin nga politika fiskale.
Késhtu, mé 31 mars 1945 u miratua
ligjii “Mbi tatimin e fitimit”,' i cili
tatonte té gjitha llojet e pasurisé duke
pérfshiré edhe rrogat e népunésve.
Regjimi komunist pérfshiu né listén
e tij fiskale edhe vakéfet, pavarésisht
se ato ishin institucione bamirésie.

Masat
institucionet

represive mbi
fetare dhe vakéfet
vazhduan té shtoheshin vit pas
viti, duke e ngushtuar aq shumé
sferén e veprimtarisé sé tyre, saqé
mbyllja e tyre do té vinte vetvetiu.
Kjo ndodhi né vitin 1967 kur, né
shembullin e Revolucionit Kulturor
Kinez, feja u ndalua me ligj, xhamité
u shkatérruan, ndérsa vakéfet u
konfiskuan nga shteti. Né kushte

15. AQSH, F. 482, V. 1946, D. 224, fl. 3.
16. Ligji “Mbi tatimin e fitimit”, Gageta
Zyrtare, nr. 7, 31.3.1945.




Studime

té tilla ekzistenca e tyre mori fund.
Kjo vazhdoi deri né vitin 1991, kur
regjimi komunist ra né té€ gjitha
vendet e Evropés Lindore.

V. Vakéfet pas vitit 1991 deri né
ditét e sotme

Me vendosjen e pluralizmit

politik, institucionet fetare né
Republikén e Shqipérisé rifilluan
aktivitetin e tyre

véshtirésité e

normal. Por,

Komunitetit
Mysliman té Shgqipérisé ishin té
jashtézakonshme. Kjo pér faktin se
shumica e xhamive ishin shkatérruar,
personeli 1 kualifikuar mungonte,
vakéfet e konfiskuara nga regjimi
komunist nuk u kthyen plotésisht.
Madje, mund té thuhet se, ende sot e

késaj dite vetém njé pérqindje e vogél
e tyre 1 éshté rikthyer Komunitetit
Mysliman Shqiptar. Legjislacioni i
miratuar pas viteve ‘90 ia shpérndau
tokén fshataréve, duke neglizhuar
té drejtén e Komunitetit Mysliman
Shqiptar mbi pronat vakéf. Nijé
dukuri e tillé ndodhi edhe né gytete
ku, pér shkak té tranzicionit politik,
individé té ndryshém kané pérfituar
padrejtésisht prona nga vakéfet.
Megjithaté, Komuniteti Mysliman i
Shqipérisé ka punuar dhe vazhdon
té punojé pér
dokumentacionit té vakéfeve, si dhe
njé numér i konsiderueshém gjygesh
dhe ankimimesh, prané gjykatave
shgiptare, lidhur me rikthimin e
vakéfeve, ndigen me pérpikéri.

evidentimin e
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100-vjetori i shkollés normale té Shkodrés

Prof. dr. Njazi Kazazi
Departamenti i Gjuhésisé
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Abstrakt

1916, né territorin ¢ Shqipérisé ndodheshin ushtrité e 5 shteteve 1& ndryshme. Me gjithé
kushtet e véshtira té lufiés, ku vendi yné pésoi déme shumé t¢ médha ekonomike dhbe ishte
I ndaré né tri Zona pushtini, forcat pérparimtare, atdhetarét dhe mésuesit populloré, n
Dpérpogén 1é shfrytézonin ato mundési 1é krijuara, né dobi t¢ Zhvillimit 1¢ kulturés dbe té

arsimit toné kombétar.

1. Hyrje:

é monografiné
“Zhvillimi i arsimit té
mesém né Shkodér”

(nga fillimet deri né vitet 20 té shek.
XX), Shkodér, 2014, botim 1 U.SH.
“L. Gurakuqi” dhe Institutit té
Studimeve Albanologjike, fage 188,
kemi trajtuar, ve¢ té tjerave edhe
Shkollat e mesme-Medreseté (1896-
1925), Kolegji Saverian i Jezuitéve
(1877), Kolegja Papnore, Gjimnazi
“Ilyricum”(1921), Shkolla normale

e Motrave Stigmatine (1922), Shkolla
Normale (1917), Gjimnazi i shtetit
(1922), etj.

Po japim né ményré & permbledbur
pjesén e trajtuar né kété monografi:

Kété vit mbushen plot 100
vite qé kur u hap Shkolla Normale.
Kjo shkollé u hap 8 vjet mé voné
se shkolla Normale e Elbasanit,
qé¢ hodhi themelet e pérgatitjes
né vend t€ mésuesve pér arsimin
toné kombétar. Nuk éshté e rastit
qé drejtori 1 paré i Normales sé
Elbasanit, Luigj Gurakuqi, té jeté




Arsim dhe Edukim

edhe organizatori dhe themeluesi i
Normales s¢ Shkodrés.

Luigj Gurakuqi 1  porosit
drejtorité e shkollave normale, qé
té punonin seriozisht me nxénésit,
duke véné né dukje: “Mésuesit e
shkollave fillore, pérve¢ njohurive
té plota qé duhet té kené si né gjuhé
e ¢do degé tjetér té diturisé, duhet té
njohin edhe mjeshtériné e mésimit né
teoti dhe praktikim...”"

Si¢ dihet gjaté Luftés s¢ Paré
Botérore, Shqipéria u kthye né
njé shesh lufte. Né vitin 1916, né
territorin e Shqipérisé ndodheshin
ushtrité e 5 shteteve té ndryshme.
Me gjithé kushtet e véshtira té
luftés, ku vendi yné pésoi déme
shumé té médha ckonomike dhe
ishte i ndaré né tri zona pushtimi,
forcat pérparimtare, atdhetarét dhe
mésuesit populloré, u pérpogén té
shfrytézonin ato mundési t€ krijuara,
né dobi té zhvillimit té kulturés dhe
té arsimit toné kombétar.

Né zonén e pushtimit austro-
hungarez, né gusht té vitit 1916, u
krijua Drejtoria e Pérgjithshme e
Arsimit, g€ kryente detyrat e organit
mé té lart€ arsimor né tri drejtori:

1. Drejtoria e arsimit me
gendér né Shkodér ku hynte: Malésia
e Madhe, Dukagjini, Puka, Mirdita,
Lezha, Bregu 1 Matit, Kruja, Dibra e
Vogél, Luma, Krasniqja, Gashi.

2. Drejtoria e arsimit me

1. Vehbi Hoti, “Luigj Gurakuqi pér shkollén
shqipe dhe arsimin kombétar”, “Camaj-
Pipa”, Shkodér, 2002: 216.

gendér né Tirané, ku pérfshiheshin
Durrési, Shijaku, Kavaja, Peqini,
Elbasani, Gramshi, Librazhdi, deri
né vijén e frontit nga ana Lindore e
Juglindore.

3. Drejtoria e
me gendér Beratin, ku bénin pjesé
Lushnja, Fieri, Skrapari, Mallakastra.?

Drejtori 1 pérgjithshém 1
arsimit u emérua Luigj Gurakuqi
pér Shkodrén, né fillim ge Gijergj
Pekmezi, i cili dha doréhegjen
sepse u zgjodh kryetar i “Komisisé
Letrare”, né vend té tij u emérua
Mati Logoreci; pér Tiranén, Sotir
Peci; ndérsa pér Beratin, Sali Gjuka.

arsimit

2. Gjendja e arsimit né¢ Shkodér
dhe mé gjeré:

“Neé vitin 1916-17 funksionin
231 shkolla fillore me 294 mésues,
kurse né vitin 1917-18 funksionin
200 nga té cilat 35 né qytete dhe 165
né fshatra.”

Né Shkodér u hapén shkolla né
lagjet Perash, Parrucé, Rus 1 voggél,
Dudas, Ajasém, Shkolla e vajzave
né Rrugé té Gjané, u hap shkolla
qytetése. Né fshat u hapén shkolla
né Vraké, Zagoré, Blinisht, Nikaj-
Mérturé, Puké, Dukagjin, etj. Dhe
né pérfundim té shkrimit “Shkollat
2. Kolé Koci, “Arsimi giat€ Iluftés s& paré
boterore n€ zon€n e pushtimit anstrobungare”,
“Arsimi popullor”, 1965, nr. 4, f. 87.

3. Ilir Kanini, “Arsimi n€ Shqipéri né vitet e
Luftés sé Paré Botérore (Zona e pushtimit

Austro-humngarez 1916-18)”, Tirané, 2001:
57-72.
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né Shqipéri™, lexojmé “Me cilé kéto
shkolla pér nji vieté né njé¢ vend té
varfén si Shqypénia, pa dyshim asht
nji puné e madhe fort”.

Pér kété Sali Nivica shkruante:
“Prap se prap njé¢ pllavée vend si
ndodhemi na nuk kishte mundési
me ngreh kaq institute qi nuk mban
mend historia ndér nel”

Ky numér shkollash né kété
zoné nuk u arrit asnjéheré mé voné
deri né clirimin e vendit. Por me
gjithé kété rritje t€ menjéhershme té
mésimit té shkollave para drejtorisé
s¢ pérgjithshme t€é arsimit del
detyra ¢ mprehté e pérgatitjes dhe
kualifikimit t€ mésuesve. Pér kété
Luigj Gurakuqi udhézon qgé
pérveg té¢ diplomuarve, ata ¢ kishin
njé¢ arsim t¢ mjaftueshém e qi mbas
nji provimi t¢ bamé jeshin shpresé se
mund rritshin praktikén e nevojshme
pér detyrén e tyne,...t¢ pranoheshin
mésues té¢ pérkoshém, me kusht qi té
ndjekshin rendet e shpejta gi do t¢
hapeshin né pushimet e verés.”

3. Fillimet e shkollés:

Me vendimin nr. 683/II1, daté
23. 03. 1917, u vendos qé té hapén
dy shkolla normale, njéra né Shkodér

4. “Posta e Shqipnies”, V. I, Nr. 4. 16 dhjetor
1916, f. 4.

5. Sali Nivitxa: “Shkollat shgiptare n€ kobhé £
Austris”, “Populli”, Viti I, Nr. 24, Shkodér
28.06. 1919, £. 3.

6. L. G. “Pérparimi i arsimit né& Shqip€ri”,
“Posta e Shqipénies”, Vit II, Nr. 14,
Shkodér, 26. 01. 1918, K/A.

dhe tjetra né Elbasan me drejtoré
mésuesit e shquar té késaj kohe
Gaspér  Beltoja” dhe Aleksandér
Xhuvani. Né kété shkollé
“...me u pérgatit¢ djem pér zyra
mésuesish ndér shkolla popullore
t'Shqipénies... né kéto shkolla té
sigurohet miré mésimi 1 gjuhés

kané

shqgipe, pse pa gjuhé shqiptari s’del
shqiptar.””®

Prané kétyre shkollave u
hapén edhe kurse pedagogjike, si¢
e pérmendem mé lart, me mésues
provizoré né Shkodér, Tirané,
Elbasan Krujé e Berat gé si¢ thekson
Luigj Gurakuqi “... fitimi q€ u nxuar
prej sish gqe mjaft i pélqyeshém...”

Pra, sic shihet atdhetarét
shgiptaré, drejtues t€ arsimit e
pérgendruan punén né disa drejtime
pér pérgatitjen e kuadrit mésues si
né:

a) Hapjen e rendeve té
shpejta t€ shkollave normale dhe

shkollave normale té ploté;

b) Kurset e kualifikimit
pér mésuesit e pérhershém dhe ata
provizoré;

c) Dérgimin e nxénésve

shqiptaré né shkolla jashté shtetit.
Késhtu, mé 1917, u dérguan

né Austri 60 shqiptaré (nga té cilét

33 vazhduan mésimet né shkollat

7. Shefik Osmani: “Dy linja paralele n€ botimet
¢ didaktit G. Beltgja”, “Revista pedagogjike”,
1977/2, £.122.

8. Cituar sipas Islam Dizdarit: Historiku
i shkollés  pedagogjike “Sh.  Juka”
(doréshkrim), Pjesa II. f. 16.

9. Luigj Gurakuqi, art. i cituar, f. 1.
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pedagogjike, 10 né gjimnaz dhe 20
pér tregti e zanate), té cilét mbaheshin
nga fondet shtetérore.'

Po késhtu u dérguan edhe
13 vajza pér t€ vazhduar shkollén
pedagogjike né Austri!' Té€ gjitha
kéto masa Luigj Gurakuqi do ti
pérshéndeste késhtu: “Nisja e mbaré
e punés né kété kohé té¢ shkurtér jep
shpresé té ploté se arsimi e dituria
do té béiné njé pérparim té shpejté té
kombit toné.”"?

Ndérsa pér muajin mars té gjithé
studiuesit jané né njé mendje, pér
datén e fillimit t€ punés sé shkollés
normale ato ndryshojné. Flitet pér
23 dhe 27 mars.”

Kété vit shkolla shérben si rend
1 shpejté 1 Normales pér pérgatitjen
e mésuesve né formén e njé kursi
pedagogjik, qé vazhdoi deri mé
13.09.1917.

Kété rend e ndogén 7 nxénés,
né mes t€ ciléve Gani Dizdari, Shaqir
Xhyheri, etj.

Né muajt korrik-gusht 1917,
shkolla shérbeu si kurs pedagogjik
pér aftésimin e mésuesve t€ fshatrave
té Shkodrés dhe té Krujés (ashtu si¢
theksuam mé lart), ku morén pjesé
40 mésues.

M¢ 15 shtator 1917 u hap klasa
gatimore e normales. Cdo nxénés
10. “Posta e Shqipénies”, Viti I, Nr. 87, 06.
10. 1917, £, 2.

11. Po aty, Nr. 99 dt. 17. 10. 1917, £. 2.
12. Luigj Gurakuqj, art. i cituar, f. 1.
13. Islam Dizdari n€ shkrimin cituar shénon

dt. 23, kurse Halim Shpuza jep datén 27
mars 1917.

duhej té kishte kryer shkollén fillore
té ploté me pesé klasé, pastaj shkollén
qytetése me tri klasé dhe mbi bazén e
déftesés pranohej né klasén gatimore
té normales.

Klasén gatimore (t€ hapur mé
15.09. 1917 e deri mé 15. 06. 1918)
e ndogén 6 nxénés (tre nga té cilét u
larguan brenda vitit). Kaluan né fund
té vitit 17 nxénés dhe mbetén 6.

N¢é njé déftesé té késaj shkolle,
AQSH, Tirané,
lexojmé kéto vlerésime: sjellje, céng,

konsultuar né

besim, kéndim, shkrim, gramatike,
hartim, gjuhégjermanishte, aritmetiké
¢ gjeometri, histori natyre, dituri
natyre, gjeografi, histori, kaligrafi,
vizatim, kénge, gjimnastiké, trajté e
pérjashtme."

Né bazé t€ “Programés pér
rendin pérgatimor t€ njé shkolle
dérguar  shkollés
nga drejtoria e arsimit Shkodér,

normale...”;

kuptohet qarté qé organizimi i
shkollés normale dhe géllimi i rendit
pérgatitor, ishin nén varésiné e késaj
drejtorie.'

Né pikén A, ku
rregullat e pérgjithshme, theksohet:
“Né Shqipni nuk kemi pasur gjer mé
sot shkolla gytetése té rregullueme

shtrohen

14. Halim Shpuza, “Shkolla Normale e
Shkodrés” né gazetén “Mésuesi”, Viti 1 12-
t€, nr. 22, 22 mars 1972: 8.

15. AQSH, Fondi 668, Dosja 3, Fleta 2, viti
1920.

16. “Programa pEr rendin pErgatitor & nje shkolle
normale”, MPSH, FPA, Dosja 1-2, Fleta
1669/1. Shkresa pércjellése firmosur nga
M. Logoreci.
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miré, pér té hedhur themelet e njé
shkolle normale duhet té nisemi njé
rend pérgatitor... rendi pérgatitor
i shkollés normale ka sidomos pér
géllim tu (japé) nxénésve lavrim
ma té gjané né gjuhén dhe né
njiheshim.”"’

Né  garkoren-lajmérim  pér
shkollén normale theksohet se “.
ata kané pér t’u arganizua gjithé n’até
ményré si pat gené shkolla e Elbasanit
ndé 1909 ndéné géverimit otoman”

dhe porosit “gi nxansvet e vobegté

17. MPSH, FTP, D. 2, Nr. 1096.

sidomos atyre g€ jané té pérjashtém
t'u jepet ndihmé nga mjetet e vendit
(p-sh. 50-60 korona).”™®

Shkolla u mbajt me fondet e
shtetit dhe me ndihmén e popullit.

Gjaté  periudhés  1917-1920
mésuesit e forcat e tjera arsimore
béné pérpjekje pér t€ pérvijuar e
pércaktuar pérmbajtjen e mésimit né
shkollén normale, hartuan programe,
grumbulluan 1éndé né shumicén
e rasteve ua dhéné me shénime,
pérgatiten tekste mésimore etj.

18. Po aty, fq. 2.

4. Plani mésimor i shkollés Normale:

Sipas programit klasa gatimore kishte kété plan mésimor:

Léndét: Oré né javé:
1. Besim 2 oré né javé
2. Gjuhé mésimi 7 «
a) Kéndim,

b) Ushtrime pérmendésh ligjérimi,

c¢) Gramatiké,

d) Ortografi,

e) Puné me shkrim.

3. Gjuhé e dyté (Gjermanisht) 5«
4. Dheshkronjé e histori 2«
5. Njehsim 3¢
6. Mésim trajtash gjeometrike dhe vizatim me doré té liré 3¢
7. Histori e dituri natyre 3¢
8. Bukurshkrim 1<«
9. Violiné 2«
10. Kangg¢ 1<
11. Gjimnastiké 2«

Shuma: 31 oré gjithsej
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Duke i hedhur njé sy programit té mésipérm, sipas origjinalit té konsultuar
né Muzeun e Shtetit Shkodér, mund té nxjerrim kéto pérfundime:

Programi i hartuar nga L. Gurakuqi, M. Logoreci e G. Beltoja e mésuesit
e tjeré, synonte pérgatitjen fillestare, t&€ domosdoshme té nxénésve pér té
vazhduar normalen. Ky rend pérgatitor, si¢ theksohet edhe né fillim té
programit (Pika A) béhej i domosdoshém pér faktin se né “...Shqipéri nuk ka
pasur gytetése té¢ plota e té rregullta, pér t¢ hedhé themelin e késaj shkolle duhet
t€ nisim sivjet me njé rend pérgatitor.”

- Programi synonte edhe né zgjedhjen e nxénésve. “Ata qé nuk
tregoheshin té zellshém dhe té afté brena tre muajve...largohen”.  Kriter
tepér 1 goditur qé fatkeqésisht éshté harruar pas Luftés, duke ulur cilésiné e

pérgatitjes s€¢ mésuesve.

Raporti 1 grup-léndéve i shprehur né pérgindje ishte:

Léndét Sasia e oréve Vendi gé zinte né pérqindje %o
Besim 2 6
Shogérore 14 42
Mat-natyrore 7 26
Speciale (estetika) 7 26

Vendin kryesor né planin mésimor e zinte gjuha shqipe me 7 oré né javé
e cila kishte ndatjet themelore: kéndim, gramatiké, drejtshkrim, zhvillim i
ligjératés e punét me shkrim.

5. Pérfundime:

Dhameé disa cilési té shkollés Normale té Shkodrés, me rastin e 100-vjetorit
té saj, q€ pati njé jeté té€ gjaté né historiné e shkollés shqiptare, pér té cilén
éshté shkruar.”

19. MPSH, FPA, D. 1, Fleta 1996/1.

20. Po aty.

21. Shkolla e mesme pedagogjike “Shejnaze Juka” (1952-1992) né “Fjalor enciklopedik i
hapésirés shkodrane” té autores Dr. Zenepe Dibra, EBP “Gjergj Fishta”, Lezhé, 2016, fq.
590, shkruar nga Njazi Kazazi.
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Teknologjizimi i arsimit, sfidé apo progres?

Nuredin Nazarko

Abstrakt

T¢ arsimobesh sot konsiderobet si njé nga giérat mé se normale, madje edhe mé t¢
réndésishmet. Réndésia e arsinimit ¢ genies njerézore éshté kthyer né njé bindje aksiomatifke,
aq sa nuk na intereson mé nése dikush i ka kapacitetet dhe potencialet pér 1é pérthithur
dbe shprebur njohurité. 'T¢ bindur katércipérisht se pa kaluar nga hallkat e Zinxhirit
arsimor nuk ka shans t¢ jesh njé qgenie njerézore, 1€ giithé po rendin t¢ arsimoben, duke
énderruar mé pas njé fund 1 suksesshém pérgiaté pérkohésisé. Njeriut i pélgen 1¢ éndérroge,
1 imagjingjé dhe suksese imagjinare, sepse késhtu ndoshta lebtéson barrén dbe peshén e
tensionit, qé buron nga véshtirésité e médha né rrugén e 1¢ arsimmarit. Evoluimi i shumié
ideve dhe praktikave né shogériné njerézore, nuk mund 1& mos prekte edhe arsinzimin.
Revolucioni tekniko-informatik ka gieneruar shumé éndérrime te shumé syresh, éndeérrime
1¢ cilat jané duke i dhéné formé realitetit 1€ 1¢ arsimuarit. Ndértimi i realiteteve mbi baza
énderrimesh e pérfytyrimesh 1€ nxitura nga instrumente artificialé, nuk mund 1€ Zbresé né
skené asgié mé shumé pértej mundésive. T¢ ndodbur mes késaj giendje, éshté detyré e jona, si
qgenie né boté, gé 1€ pérpigemi, sado flashkét, pér té qartésuar ideté dhe pérfytyrimet tona, pér
1 largnar vellon e buknr 1é teknologjizimit, Jbukuruar me lulet ¢ progresit. Eshté mé se e
natyrshme qé ne té pérpigemi t'i cojmé giérat drejt pérmirésimit, drejt lebtésimit. Nuk dubet
qé, pér hir 1¢ kétyj pérmirésimi apo lebtésini, i largobemi qéllimit té paréhershém. Nuk
dubet ta konsiderojmeé veten 1¢ vetémyjaftueshém dhe té panevojshém pér askénd, megenése
tashmié otérojme shkencén, teknologiiné. Kéndellja nga kéto éndrra éshté sfida joné.

Fjalé kyce: Teknologjizim, Arsimin, Qenie né nundési, Progres, Sfide
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Hyrje
endojmé se nuk éshté
e tepért nése arsimin e
pércaktojmé si zemra
e njé shoqérie, pér nga réndésia qé
ka pér t€ ndikuar né formésimin dhe
zhvillimin e saj. Ashtu sikundérse
zemra pompon gjakun drejt organeve
pér t1 mbajtur né jeté, ashtu edhe
arsimi dérgon drejt segmenteve té
shogérisé njerézit e nevojshém pér t’i
shérbyer asaj né profile té ndryshme,
me qéllim qé té marré até ¢faré éshté
e nevojshme pér té géndruar né jeté.
Krahasimi i arsimit me zemrén
dhe vlerésimin e tij me vlerén,
peshén dhe réndésiné qé ka zemra
pér njeriun, jo thjesht né pérmasén e
saj fizike, nuk éshté aksidental dhe i
atypératyshém. Né qofté se shoqgéria
éshté e nevojshme pér njeréz té
arsimuar e t€ kualifikuar, detyrimisht
éshté arsimi ai qé 1 jep até pér té
cilén ka nevojé, si p.sh. mésues,
pedagogé, juristé, mjeké, inxhinieré,
arkitekté, etj. Gjith¢ka qé i duhet dhe
1 nevojitet shoqérisé kalon nga arsimi
dhe pikérisht pér kété shkak arsimit
duhet ti kushtohet njé réndési e
posagme dhe krejtésisht e veganté.
Nuk duhet thjesht té teoretizojmé

rreth réndésisé sé tij.
duhet ti
kushtohet njé réndési e posagcme

Kur themi qé

dhe krejtésisht e vecanté, nuk e
kemi fjalén thjesht dhe vetém pér té
mundésuar furnizimin e shogqérisé
me profesionistét e nevojshém. Me
“réndési e vecanté dhe e posagme”

nénkuptojmé jo thjesht aftésimin
individit,  por,
mbi gjithcka, edukimin e genies
njerézore, g€ déshiron t€ arsimohet.
Edukimi dhe profesionalizmiigenies

profesional  té

njerézore, g€ déshiron té arsimohet,
duhet té jeté kryefjala e ¢do reforme
qé¢ ndérmerret ndaj hallkave té
sistemit arsimor, me géllim q¢ arsimi
t1 shérbejé formésimit t€ genies
njerézore sot, ¢ nesér té kemi né
shogéri jo thjesht profesionisté, por
edhe genie njerézore mé sé pari.

Pérse duhet té na shérbejé
arsimi?

Arsimi  duhet t1  shérbejé
edukimit dhe profesionalizmit té
genies njerézore. Shpesh kuptimin
¢ edukimit apo profesionalizmit e
konsiderojmé gati té paréndésishém,
pasi qé kuptimésiné e tyre e quajmé
té pérfunduar qé kur kemi arritur
né konkluzionin se tek edukimi ne
shohim njeriun e urté, té buté, té
komunikueshém, qytetarin e miré,
ndérsa te profesionalizmi shohim
aftésiné pér té kryer dhe pérfunduar
njé puné sa mé saktésisht.

Jemi t€ mendimit se qenia
njerézore asnjéheré nuk duhet té
pérfundojé né kufijté e shterueses
pér c¢éshtje té cilat jané pjesé té
pérkohésisé sé tij, aq mé tepér kur
konceptet qé pérpiget t'i shterojé
me njé shpjegim pérfundimtar tipik
shkencor, jané t€ réndésisé jetike pér
genien njerézore. Kété fat nuk duhet




Arsim dhe Edukim

ta kené edhe dy konceptet mbi té cilat
pérpiget té ndértohet sistemi arsimor,
edukimi dhe profesionalizmi.

Té kuptuarit dhe t€ interpretuarit
e asaj ¢faré ke kuptuar éshté ¢éshtje
e réndésishme e genies njerézore.
Mundésité  pér ta arritur  kété
ckzistojné, pér aq sa ekziston edhe
genia njerézore. Qenia njerézore né
pérkohési éshté njé projekt i hapur
ndaj mundésive pér realizimin e
vetvetes. Késisoj, njeriu nuk mund t’i
shterojé mundésité ¢ shtrihen para tij,
pér realizimin e vetvetes né pérkohési.
Njéra prej kétyre mundésive qé
shtrihet para genies njerézore éshté
edhe ményra se si i kuptojmé dhe
interpretojmé konceptet themelore,
pérfytyrimet  dhe

géndrimet tona si genie né mundési,

qé afektojné

madje edhe si e shohim dhe kuptojmé
veté kuptimin e interpretimin.
Sikundérse éshté e kuptueshme
projekti 1 Dasein éshté Qenie né
mundési. Kjo Qenie — drejt — mundésive,
qé realizohet, éshté vetvetja, njé
mundési pér Qenien, dhe éshté
késhtu, si rrjedhim i ményrés, se si
kéto mundési, t€ pazbuluara, shfagin
pérplasjet e tyre te Dasein. Projekti i
t€ kuptuarit, ka mundésiné e tij — q¢ té
zhvillojé vetveten. Kété zhvillim té té
kuptuarit ne e quajmé “interpretim”.
Brenda interpretimit, té kuptuarit
afrohet né ményré té kuptueshme,
ményré kjo qé éshté kuptuar prej
interpretimit. Brenda interpretimit,
té kuptuarit nuk béhet dicka tjetér.
Béhet vetvetja. Njé interpretim 1 tillé

éshté nxjerré thelbésisht si pjesé e
kuptimit; i dyti nuk mund té rrjedhé
prej té parit. Interpretimi nuk éshté
as mbledhje e informacionit mbi
até cfaré éshté kuptuar, mé sakté
éshté zbulim i mundésive tashmé
té projektuara si pjesé e kuptimit.
(Heidegger, 1962, 188-189).

Qenia njerézore, duke qené
Qenie né mundési dhe né zhvillim té
pérhershém, si rrjedhojé e mundésive
ende té pazbuluara pérbrenda saj,
ka pérpara vetes té gjithé hapésirén
¢ mundshme pér t€ kuptuar dhe
interpretuar drejt, né rastin toné
edukimin dhe profesionalizmin.

Cfaré kuptojmé ne me edukim
dhe profesionalizém?

Synimi 1 edukimit t€ vérteté
s’éshté g€ té ndryshojé njeriun
drejtpérdrejt (sepse shikuar hollé e
hollg, kjo nuk éshté as e mundshme),
por qé me shembull, késhillé, pamje
o me cfarédo tjetér, t€ véré né
lévizie njé rrjedhé té brendshme
té¢ pérjetimeve, té detyrojé njé
vendim fare t€ brendshém né dobi
té s¢ mirés. Pa kété s’ka ndryshim
té vérteté té njeriut, arrihet vetém
ndryshimi i sjelljeve, g¢ mund té jeté i
shtirur ose fare 1 pérkohshém. Sjellja
qé¢ nuk angazhon gjakimin toné mé
té thellé, qé ka ngelur né sipérfaqe,
s’éshté edukim, por dresuré. Edukimi
pérfshin pjesémarrjen toné vetjake,
pérpjekjen Prandaj
rezultati i edukimit éshté gjithmoné

toné vetjake.

i ndryshém dhe i paparashikueshém.
(Izetbegovig, 2009, 125).
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Edukimi i  kuptuar  dhe
interpretuar drejt, ka si  fokus
njeriun me t€ gjitha mundésité e tij,
té zbuluara apo té pazbuluara ende,
prandaj dhe synon ta trondisé, ta
vendosé né lévizje pérbrendésiné
e njeriut drejt s€é mirés. Gabimisht
besohet se kété gjé mund ta realizojé
vetém Minimizohet deri

né zhdukje roli i familjes. Eshté e

arsimi.

réndésishme t€ theksohet se arsimi
mund t€ hapé horizonte té€ reja ku
genia njerézore déshiron t€ arrijé,
ku genia njerézore mund t€ arrijé té
shfaqé mundésité ende té pazbuluara
brenda saj, por mbjellla e farés
s¢ edukimit t€ njémendté mbetet
detyré thelbésore e familjes. Pa rolin
pércaktues t€ familjes né edukim,
suksesi 1 arsimit né kété pjesé¢ mund
edhe té vihet né dyshim. Ne nuk mund
ta pércaktojmé té suksesshme njé
shogéri ku vetém arsimi pérfytyrohet
dhe perceptohet si edukues i breznive
té reja. Pérkrahésit e kétij pérfytyrimi
mund edhe té kérkojné statistika té
prekshme pér pérgindjen e genieve
njerézore g€ jané edukuar nga
sistemi arsimor, duke e konsideruar
edukimin njé eksperiment né fund té
té cilit duhet té kemi njé substancé
konkrete né provéz. Por a mund té
jeté edukimi i njémendté substancé
konkrete né provéz?

Edukimi éshté 1 pakapshém
dhe subtil, fare i térthorté, ndikim
né shpirtin e njeriut me dashuri,
me shembull, me pérdéllim, madje
edhe me dénime, qé véné né lévizje

njé aktivitet t€ brendshém dhe e
ndryshojné njeriun. Dresura, shtazore
né esencé, éshté sistem i masave dhe
1 veprimeve qé shtaza njerézore té
detyrohet né sjellje té caktuar, né té
a.q. sjellje t€ drejté. Edukimi i pérket
njeriut, dresura shtazés. (Izetbegovig,
2009, 125).

Pér sa 1 pérket profesionalizmit
duhet té themi se nuk &shté e
mjaftueshme qé puna qé ka marré
pérsipér genia njerézore pér ta kryer,
té kryhet sakté. Pértej saktésisé,
ajo cfaré ésht€ mé e réndésishme,
sidomos kur fokusi i veprimtarisé
éshté genia njerézore né formim,
profesionalizmi mé shumé sesa
éshté pérgjegjshméri.
Pérgjegjshméria nga ana e vet éshté
veté ckzistenca njerézore, sepse
té ckzistosh, do té thoté t€ jesh
pérgjegjés pér ményrén se si e jetéson
jetén ténde si genie né mundési,
apo si genie né boté. Kryerja me
pérgjegjshméri e njé profesioni té
caktuar éshté rrjedhim i drejtpérdrejté
i té kuptuarit dhe interpretuarit té
ckzistencés njerézore. Prandaj kur

saktési,

shtruam pyetjen se pérse duhet té
na shérbejé arsimi, kishim si synim
té nxirrnim né pah pikérisht rolin qé
mund té luajé arsimi pér ta grishur
genien njerézore drejt horizonteve
dhe mundésive qé ende nuk i ka
zbuluar brenda vetvetes, pa devijuar
kuptimin e njémendté té gjérave
dhe né rastin toné té edukimit dhe
profesionalizmit.
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Teknologjizimi i arsimit - njé
tendencé tunduese

Nevoja e shoqérisé pér té
pasur profesionisté né gjirin e saj,
gjiithmoné e ka grishur njeriun pér té
sjellé modele arsimimi, né ményré qé
t'l pérgjigien kérkesave té shoqérisé.
Bazuar né nevojat e shoqérisé dhe
né déshirat konsumeriste té saj,
reformimi i vazhdueshém 1 arsimit
synon qé t€ keté gjithmoné njé
pérputhshméri kétyre
nevojave dhe kurrikulave qé do té

ndérmjet

mésohen e studiohen. Pér té pasur njé
eficencé sa mé produktive dhe duke
iu pérshtatur ritmeve bashkékohore
té zhvillimeve teknologjike, edhe
arsimi nuk mund té shpétonte nga
tendenca teknologjizuese. Lehtésirat
q¢é ka krijuar teknologjia jané mé se té
prekshme edhe né fushén e arsimit.
Sot mund t€ kemi njé qasje shumé
mé t€ shpejté dhe mé rezultative
ndaj njohurive, e-book, bibliotekave
online, etj. Natyrisht qé kjo lehtési
pér akses te mundésité e sigurimit
té shpejté té dickaje g€ na nevojitet,
si p.sh. pérdorimi i njé fjalori online,
shkarkimi falas i llojeve té ndryshme
té librave, mund té konsiderohet me
té drejté njé mundési e madhe pér
kédo g€ déshiron té lexojé.
Zhvillimi 1 teknologjisé¢ dhe
fuqizimi i saj duke ndérhyré pothuaj
né ¢do sferé té jetés né ditét e sotme,
dha efektet e veta edhe te ndryshimi
mbi ményrat e transmetimit té
njohurive. Transmetimi i njohurive

tashmé ka si kryefjalé pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit. Klasat
teknologjike né shumé vende jané
njé realitet i prekshém dhe mé se
normal. Kjo tendencé pritet té gjejé
zbatim edhe né vendet mé pak té
zhvilluara dhe qé e kané té véshtiré
ta anashkalojné kété realitet té ri té
krijuar nga ndérhyrja e teknologjisé
deri edhe né detaje té jetés s¢ njeriut.
Pritshmérité jané té médha. Besimi
se me teknologjizimin e arsimit do
té hapet njé epoké e re dhe tepér
produktive, duket té jeté tepér
ndezullités. N€ sajé té késaj ndezullie,
jemi gati t€ investojmé qofté edhe
shuma t€ konsiderueshme pér

krijimin e klasave teknologjike,
me shpresén se duke ndérfutur
teknologjiné te njohurité, kéto té
fundit do té na ngjallin mé shumé
interes né sajé té zbukurimeve
teknologjike, qé do té shoqérojné
shpjegimet  apo
njohurité. De facto, kjo lloj ményre

¢ transmetimit té njohurive, duket

komentet mbi

té jeté tepér tunduese. Né qofté
se arrin t€ realizosh oré mésimore
ku integrohet edhe teknologijia e
informacionit, do té konsiderohesh
i suksesshém dhe ndjekés i ritmeve
bashkékohore té zhvillimit.

Sfidé apo progres

Duke iu
parashtrimeve  té
mbérrijmé te pyetja sé cilés nuk

referuar dy
mésipérme,

mund t1 shmangemi dhe as ta
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1émé né harresé, pérderisa ¢éshtja
qé shtrohet éshté e njé réndésie té
vecanté. Teknologjizimi i arsimit
éshté njé sfidé apo progres?

Mund t€ themi pa asnjé
médyshje se kur pérmendet fjala
progres, apo kur diskutohet pér
progres, natyrisht qé népér mend
nuk mund té na kalojé asgjé negative
rreth progresit, madje gjithmoné
progresi éshté konsideruar lévizje
né drejtimin  pozitiv, pérparim
dhe zhvillim. Ky perceptim ndaj
progresit nuk éshté 1 rastésishém.
Zhvillimi materialist, vecanérisht pas
Revolucionit II Industrial e thelloi
rrénjosjen me karakter pozitiv té
progresit né vetédijen e njeriut, aq
sa, sot, termi progres €shté kthyer né
eméruesin e t€ gjitha zhvillimeve qé
cojné drejt rritjes sé fuqisé materiale,
apo rritjes s¢ mundésive pér sundim
ndaj natyrés.

Lévizjen népér kéto rrugina ne e
quajmé Progres. Kjo ishte motoja e
madhe e shekullit té kaluar. Njerézit
e pané historiné para tyre si njé rrugé
né té cilén marshoi me triméri dhe
gjithmoné pérpara “njerézimi’- né
kuptimin e kétij termi té racave té
bardha, ose mé saktésisht, banorét e
qyteteve t€ tyre t€ médha, apo edhe
mé sakté, “té arsimuarit” midis tyre.

Po pér ku? Pér sa kohé? Dhe
¢faré ka mé pas?

Ishte paksa gqesharak ky marshim
drejt pafundésisé, drejt njé objektivi,
té cilin njerézit nuk e kishin menduar
seriozisht, apo kuptuar qartésisht me

veten e tyre, ose realisht, nuk kishin
guxuar ta parashikonin, sepse njé
objektiv éshté njé fund. Askush nuk
bén gjé pa menduar pér castin kur ai
do ta keté fituar até qé déshironte.
Askush nuk fillon njé lufté, njé
udhétim, apo madje edhe njé shétitje
té thjeshté pa menduar pér drejtimin
dhe fundin e saj. Cdo genie njerézore
vértet krijuese e di dhe i druhet
boshésisé qé pason pas kryerjes sé
njé pune.” (Spengler, 2010, 22)

Shqetésimi qé ne duhet té kemi
para se ky proces té marré trajtén
¢ ploté éshté pikérisht boshésia. A
do té jeté arsimi mé i zhvilluar, mé
progresiv, sikundérse na pélgen ta
dégjojmé té thuhet, né pérfundim
té teknologjizimit? A do té arrijé
teknologjizimi i arsimit té shmangé
pikérisht boshésiné, té cilén nuk
duam ta mendojmé si fundin e
pashmangshém  té
té ushqyer nga fuqgia e afektimit
teknologjik?

Nijeriu ishte dhe éshté tepér
i cekét dhe frikacak pér t€ duruar

nj¢ ndezullie

faktin e vdekshmérisé sé c¢do gjéje
qé jeton. Ai e mbéshtjell até me njé
optimizém té progresit té€ bojatisur
me ngjyré rozé, stivon mbi té lulet
e literaturés, zvarritet pas strehés
s¢ idealeve pér té mos paré asgjé.
(Spengler, 2010, 23)

Duke iu referuar teknologjizimit
té arsimit, thjesht dhe vetém si
progres i paevitueshém, apo si arsimi
1 sé ardhmes, g€ cuditérisht besohet
sedo té jeté ende mé e miré nén fuqiné
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ndérhyrése né rritje té teknologjisé né
jetén e genies njerézore, i shmangemi
pérballjes me njé té vérteté té madhe,
pérkufizimin e veprimtarisé soné nga
fugia e makinés dhe nénshtrimin para
saj.

Makina punon dhe e detyron
forcérisht njeriun t€ bashképunojé.
E téré kultura arrin njé nivel aktiviteti
t¢ tllé qé toka férgéllon nén té.
(Spengler, 1928, volume two, 503)

Padroni i botés po béhet skllav i
makinés, e cila po e detyron até - po
na detyron ne té gjithéve, jemi apo
nuk jemi t€ vetédijshém pér kété - té
ndjeké kursin e saj. (Spengler, 2010,
87)

Pérpara se ne té pérshkojmé
tejpértej shkretétirén e akullt té
makinés nén vapén pércélluese
dhe etjen torturuese pér ujé, le té
mendojmé pér mirazhin né fund té
horizontit ku shikimi yné thyhet dhe
béhet njésh me té. Teknologjizimi
i arsimit masivisht dhe thellésisht
doemos do t€ na vendosé pérballé
késaj gjendje serioze. Mé lehté e kemi
ta pérfytyrojmé njé vend nga imazhet
qé na vijné nga teknologjia, sesa ta
vizitojmé dhe pérfytyrojmé mé pas
nga gjurmét qé ka léné né shpirtin
toné kjo wvizit€. Edhe kur soditim
natyrén, nuk e soditim mé pér té
medituar rreth saj. Cdo gjé e soditur,
né zemrén dhe trurin toné pérkthehet
né mundési pér shfrytézim dhe
pérfitim, njé ujévaré né energji
elektrike, njé pyll né 1éndé drusore,
etj. Asgjé jashté termave t€ fitimit.

Té gjendur nén presionin né
rritje té teknologjizimit, té pér¢imit té
njohurive dhe nén presionin e kohés
sé pamjaftueshme (45 apo 60 minuta
pér oré miésimi) pér té shpjeguar e
komentuar koncepte té réndésishme,
rrjedhojat nuk do té jené aspak né
kohezion me pritshmériné pér njé
arsim cilésor dhe mé njerézor. Qofté
shpjeguesi, qofté dégjuesi detyrohen
t¢ konturojné veprimtariné e
tyre mbi ide té gatshme apo té
sugjeruara nga dikush tjetér. Jo
se kéto ide té gatshme apo té
sugjeruara 1 konsiderojmé térésisht
té pavlefshme, por té ofruarit e
zgjidhjeve té gatshme mban peng,
madje e ¢on drejt shterpésisé forcén
menduese, duke e asgjésuar gati
térésisht, pasiqgé me réndési éshté
aftésimi dhe jo té menduarit.

Familje, monogami, romancé.
Kudo mbyllje né vetvete, kudo
kanalizim i ngushté i impulseve dhe
energjisé. “Por c¢dokush 1 pérket
cdokujt.” - e pérmbylli ai duke cituar
njé proverb hipnopedik. Studentét
pohuan me koké, duke réné dakord
prerazi me pohimin, té cilin mé
shumé se gjashtédhjeté e dy mijé
pérséritje né errésiré ia kishin béré
ta pranonin jo thjesht si té vérteté,
por si aksiomatik, t€ vetékuptuar
¢ krejtésisht té padiskutueshém.
(Huxley, 2012, 45)

Fugia e teknologjisé po e
strukturon arsimin drejt shérbimit
ndaj qé ka shogéria.
Rrjedhimisht, nuk éshté mé arsimi

nevojave




Arsim dhe Edukim

qé modelon shoqériné, por éshté
forca e modelit shogéror qé po e
detyron arsimin té mbéshtillet e
¢mbéshtillet sa heré qé nevojat e
shoqérisé ndryshojné kurs.

Bartja e dijeve nuk ka mé pér
qéllim té formojé njé elité té afté qé
t€ udhéheqé kombin né emancipimin
e tij; ajo 1 jep sistemit lojtaré té afté
qé té€ kryejné si duhet rolin e tyre
né postet pragmatike pér té cilat
institucionet kané nevojé. (Lyotard,
1996, 102)

Thellimi i
dhe perceptimi i kétij procesi si
zgjidhjedhénési i
pér té lexuar nga ana e nxénésve,
studentéve, apo dhe
pedagogéve, natyrisht qé ka dhe
pérjashtime, nuk éshté as mé shumé

teknologjizimit
dembelizmit

meésuesve

dhe as mé pak se njé ndezulli e pastér.
Pasi té realizohet kjo ndezulli do té
na nxjerré né shtegun e boshésisé
dhe cfaré shtrihet pas saj. Atéheré
ndoshta té frikésuar do té themi:
Po tani? Lojtarét e sistemit mund té
jené té afté, specialisté té zoté, por
nuk jané ende gati pér té jetuar, nuk
jané ende gati pér té menduar, sepse
zgjidhjet jané t€ servirura térésisht té
gatshme.

Vendi i “kjo do t€ jeté késhtu”
dhe “duhet té jeté késhtu” éshté
zE€né nga e papérkulshmja “kjo éshté
késhtu”, “kjo do té jeté késhtu”.
(Spengler, 2010, 19)

Nén moton e té papérkulshmes,
“kjo éshté késhtu”, “kjo do té jeté
késhtu”

b

rreziku mé 1 madh gé i

b

kanoset qgenies né mundési Eshté
rrénimi 1 té menduarit, né emér
té performativitetit té sistemit
shogéror.

- Po Shekspirin a e lexojné?
- e pyeti 1 egri ndérsa ata po ecnin
rrugés pér te Laboratorét Biokimikeé,
matané Bibliotekés sé shkollés.

- Sigurisht, ¢ jo, - tha madama
dhe u skuq né fytyré.

- Biblioteka joné, - tha doktor
Gafni, - nuk pérmban vetém libra
reference. Nése t€ rinjté kané nevojé
pér argétim, két€ munden ta marrin
te kinemaja e ndjesive. Ne nuk i
nxisim t€ plotésojné déshirat me
défrime vetmitare. (Huxley, 2012,
138)

Né
té arsimit,

erén e teknologjizimit

qéllimi pérfundimtar
do té jeté rendi dhe uniformiteti,
dhe asgjésimi 1
personalitetit. T¢€ gjithé té arsyetojné
né té njéjtén ményré. T¢ gjithé t1i
zgjidhin problematikat né t€ njéjtén
formé. T¢€ gjithé té pérvetésojné dhe
memorizojné t€ njéjtat ide. T¢€ gjithé

konformizmi

té zhvishen nga ndjenjat njerézore,
duke i kthyer drejt nénshtrimit ndaj
déshirave konsumeriste.

Humbja e unit, zévendésimi i
tij me njé pseudo-un, e I¢ individin
né njé gjendje té thellé pasigurie. Ai
éshté 1 mbérthyer nga dyshimi, pasi
duke gené, né thelb, njé refleks i asaj
qé té tjerét presin prej tij, né njéfaré
ményre ka humbur identitetin e vet.
Pér t¢ mundur panikun gé buron
nga humbja e identitetit, éshté i
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detyruar té konformohet dhe té
kérkojé identitetin e vet né miratimin
e vazhdueshém dhe né njohjen e
vazhdueshme nga ana e té tjeréve.

Né qofté se nuk e di mé se kush
éshté, té tjerét do tia mésojné, né
qofté se, té paktén, konformohet me
modelin e tyre, né qofté se i imiton.
Uné do t€ jem ky g€ ju déshironi qé
uné té jem.

Shndérrimi 1 individit né njé
automat né shogériné moderne e
ka shtuar ndjenjén e pafuqisé dhe
té pasigurisé sé njeriut t€ mesém.
Prandaj ky é&shté gati pér tiu
nénshtruar autoriteteve té reja qé 1
premtojné siguriné dhe liriné nga
dyshimi. (Fromm, 1998, 155)

Edhe pse ende jemi duke u
ndezullitur ngaideja se teknologjizimi
i arsimit do t€ na lehtésojé e do té
hapé dritare té reja né pércimin e
njohurive, nuk do té vonojé koha
kur do t€ na duhet té kryejmé
njé operacion té thellé reflektimi,
mbi krijesat aidentitare g€ 1 kemi
kultivuar para syve tané né emér
té njé performativiteti mé t€ miré,
si kusht pér kontributin pozitiv né
shoqéri. Por a mund té konsiderohet
njé kontribut pozitiv, fakti qé kéta
individé aidentitaré jané t€ gatshém,
qé né emér té sigurisé dhe clirimit
nga dilemat, té hedhin poshté dhe
té shkelin me t€ dy kémbét liriné,
si gjéné mé t€ panevojshme dhe té
neveritshme te njeriu?

Cfaré lirie éshté ajo, gjykove ti,
nése bindja éshté bleré me buké?

Ti kundérshtove; njeriu, the ti, nuk
rron vetém me buké. Por e di ti,
se né emér t€ késaj buke, shpirti 1
tokés do té rebelohet kundér teje,
do t€ ndeshet me ty, do t&€ mposhté
dhe njerézit do t’i shkojné pas duke
uléritur: “Kjo egérsiré na dha zjarrin
nga qgiejt!” E di ti, se do té kalojné
shekuj dhe njerézimi, me buzét e
pérfagésuesve té vet t€ urté, me
gjuhén e shkencés do té deklarojé se
krimi nuk ekziston, pra, nuk ekziston
as mékati, ekziston vetém uria, uria
dhe t€ uriturit.” (Dostojevski, 1994,
250-251)

Njé arsim i teknologjizuar, me
shumé gjasa mund té na ¢ojé drejt
kétij pérfundimi, pasiqgé pérmes
fuqgisé sé teknologjisé ai do té
mrekullohet prej mundésive qé do
t'1 ofrohen pér konsum. Nénshtrimi
ndaj vérshimit t€ déshirave, thjesht
do té
jeté njé masé opake, qé do té keté

dhe vetém konsumeriste,

impakt té fugishém pengues ndaj
pérpjekjeve pér realizimin e qenies né
mundési. Nén pushtetin e té jetuarit
pér tu ushgyer, teknologjizimi i
arsimit vetém se do ta fuqizojé edhe
mé tepér kété pushtet. Realisht do
té kemi njeréz t€ arsimuar, por qé
nuk duan t€ mendojné me terma té
tjeré jashté konsumit. Ky pérfundim
mund t€ jeté njé shérbim 1 miré pér
ekonominé e konsumit qé operon né
termat e prodhim - konsum - fitim,
por nuk mund t€ jeté i tillé pér qenien
né mundési. Masa e magnetizuar nga
njé arsim 1 teknologjizuar, do t€ keté
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si fokus kryesor té veprimtarisé sé
saj vetém funksionin dhe asgjé tjetér
jashté funksionit.

HEIDEGGER:  Cdo  gjé
funksionon. Késisoj, éshté pikérisht
kjo, ajo ¢faré éshté e cuditshme. Cdo
gjé¢ funksionon dhe funksioni po na
detyron forcérisht gjithmoné e mé
tepér né mé shumé funksione, dhe
teknologjia éshté duke i penguar dhe
larguar njerézit prej tokés gjithmoné
e mé shumé. Uné nuk e di nése ju
ndiheni i frikésuar; isha vértet i
frikésuar, kur kohét e fundit pashé
fotografité¢ e tokés té marra prej
hénés. Ne nuk kemi nevojé pér njé
bombé atomike, gjithsesi; largimi i
genieve njerézore nga toka tashmé
éshté duke ndodhur. Ne kemi thjesht
kushte teknologjie. Nuk ka mé njé
toké, né té cilén té jetojné geniet
njerézore sot.

Kohét e fundit pata njé
bashkébisedim té gjaté me Rene
Char né Provence — si¢ e dini, poet
dhe luftétar i Baza
raketash jané duke u ndértuar né
Provence, dhe vendi éshté shkretuar

Rezistencés.

né nj¢ ményré té pabesueshme.
Poeti, i cili sigurisht nuk mund té jeté
pjesé e dyshimeve sentimentaliste
apo lavdérimeve idilike, mé tha qé
largésia e genieve njerézore nga
toka, e cila éshté duke vazhduar té
ndodhé, do té preké fundin, nése té
menduarit dhe poezia nuk sigurojné
edhe njéheré njé pushtet jo té
dhunshém.

(Der  Spiegel, 1976, http://
web.ics.purdue.edu/~otherl/
Heidegger?%20Der%20Spiegel.pdf).

Kjo rrjedhojé e zaptimit té
hapésirés ekzistenciale té qenies né
mundési nga pushteti i teknologjisé
nuk mund té jeté as mé shumé e as
mé pak rezultat i faktit qé “shkenca
nuk mendon”. (Heidegger, 2003,
102)

Né mes té kétij zaptimi gjendet
edhe arsimi edhe ata té cilét hyjné
¢ dalin nga dyert e arsimit. Nén
pushtetin e
vazhdojé té dehumanizohet edhe

teknologjisé do  té

mé tej, 1 ndihmuar edhe nga veté
ata t€ cilét mundésité e tyre pér té
pércjellé njohuri, dije, i pérkufizojné
né funksion té teknologjisé, duke
ménjanuar pothuajse térésisht pjesén
e shpirtit né pér¢cimin e njohurive.
Jané apo jo té vetédijshém mbi
gjendjen né té cilén gjendemi, jané
apo jo té vetédijshém mbi statusin
genie né boté, ¢éshtja e kétij statusi
éshté njé ¢éshtje e réndésishme drejt
s¢ cilés duhet té rikthehemi. Ky
rikthim éshté kusht i domosdoshém
pér rihapjen e njé dritare shprese,
q¢ arsimimi 1 brezave t€ rinj t€ mos
pérfundet térésisht nén pushtetin e
teknologjizimit, bazuar né mitin e
progresit.

Ky rikthim dhe kjo rihapje
duhet té jené t€ lidhur ngushtésisht
me forcimin e dashurisé ndaj librit.
Nuk duhet humbur shpresa se
edhe né epokén teknologjike, mund
té¢ dashurohemi me librin dhe té
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jetojmé me té, ashtu si¢ jetojné té
dashuruarit pér njéri-tjetrin. Libri,
kjo radhitje e magjishme fletésh do
té jeté aty, pérballé nesh, duke sfiduar
ngérthimin toné me teknikén. Duke
géndruar pérballé nesh, duke na
rrethuar 1 radhitur me rregull ose jo
népér rafte, na grish vazhdimisht pér
t'iu qasur me dashuri.

Sa pér mua, uné fshihesha
diku pér tu léshuar né njé puné
té cuditshme: leximin e librave té
bibliotekés. (Borges, 2010, 223)

Libri éshté thjesht i
pazévendésueshém dhe i
pakrahasueshém me cfarédolloj

versioni elektronik. Magjia qé buron
nga féshférima e kalimit nga njé fleté
né tjetrén Eshté tepér domethénése
pér shpirtin qé lexon. Teknika nuk
mund t€ ta japé kété domethénie té
késaj magjie, sado e sofistikuar té
jeté. Hshté pikérisht kjo pamundési
e teknikés pér t€ ndérhyré né té
tilla sfera, ajo qé na gézon. Vetém
késhtu ne mund té kércejmé drejt
librit. Vetém késhtu, té dashuruarit
me thellésité do t€ jené né gjendje té
nxjerrin prej andej perlat dhe gurét
e ¢muat, vlera e té cilave dhe e té
ciléve nuk mund té zhvlerésohet nga
asnjélloj shkélgimi i rremé dhe fare i
pérkohshém.

Pérfundime
Ndalu sé mésuari, fillo té dish, -
na thoté poeti.
Pérskaj

tendencave tunduese

teknologjizuese té arsimit, rolit

giithmoné e né rritje té teknikés
né pérkufizimin e pérfytyrimit dhe
veprimtarisé sé€ genies njerézore, duke
e béré njeriun té besojé pér té vérteta
qofté edhe gjéra té pagena, duke
¢ thatézuar pagshém té menduarit
te kjo genie, ka ende shpresé se jo
gjithcka do té tretet e pérfundet nén
pushtetin e teknologjisé¢ dhe miteve
té ushqyera prej saj.

Roli 1 arsimit né epokén e
teknologjizimit, duhet té jeté né
shérbim té genies njerézore si genie
dhe jo si automat. Pér t'i shérbyer
kétij qéllimi, shérbimit ndaj genies
njerézore si genie né boté, arsimi
me té gjithé hallkat e tij duhet té jeté
gjithmoné e mé tepér kulturor.

Po ge se do té duhej té vlerésojmé
pérmbajtjen kulturore t€ arsimimit
shkollor, do té thoshim: shkolla
éshté pjesé pérbérése e civilizimit;
ajo kontribuon kulturén vetém nése
nuk éshté dresuré, nése zhvillon
ményrén e t€ menduarit kritik,
nése 1 1¢ hapésiré lirisé shpirtérore
té njeriut. Shkolla qé servir dhe
imponon zgjidhjet e gatshme etike e
politike, nga aspekti i kulturés, éshté
barbare. Ajo nuk krijon personalitete
té lira, vec té€ nénshtruara dhe si e tillé
mbase kontribuon civilizimin, por e
shpie prapa kulturén. (Izetbegovig,
2009, 71)

Kritika qé adresuam pérkundrejt
teknologjizimit ~ té  arsimit  si
konttibuues 1 civilizimit, nuk
nénkupton domosdoshmérisht
rrénimin e ploté t€ tij. Njeriu ka
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nevojé edhe pér pjesén qytetérimore,
por arsimi nuk duhet té jeté shegert i
kontributit t&¢ mbisundimit t€ pjesés
qytetérimore pérkundruall
kulturore té genies né boté.

Kur kritikohet civilizimi, nuk
kérkohet gé té flaket. Edhe sikur té
donim, civilizimi nuk mund té flaket.
Ajo g€ duhet béré dhe mund té
béhet éshté té rrénohet miti mbi té.

Rrénimi 1 kétij miti €shté kusht pér

pjesés

humanizimin (kthimin e njerézores
te genia njerézore, N.N.) e métejmé
té botés dhe detyra mé e madhe e
kulturés. (Izetbegovig, 2009, 91)

Né pyetjen qé
si  tematikén e

parashtruam
késaj  trajtese,
teknologjizimi 1 arsimit, sfidé apo
progres, ne nuk synonim qysh né
fillim qé té pérfundonim né njé
pérgjigie shteruese. Ne déshiruam
(donim) qé népérmijet késaj trajtese
té¢ grishim mundésité ende té
pazbuluara té genies né mundési, pér
t'u kthyer me njé kthim t€ njémendté
drejt statusit genie né boté, qé té
mos marrakotet nén pushtetin
¢ pérfytyrimeve dhe miteve té
teknologjizuara mbi té ardhmen e tjj.

Ducunt  Fata  volentern, nolentem
trabunt
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Korpusi i mbishkrimeve osmane né Vloré dhe
Gjirokastér

Dr. Mehmet Tuttinci
Qendra Botérore e Kérkimeve pér Gjuhén Turke dhe Arabe,
Haarlem, Hollandé

Abstrakt
Ry éshté njé studim dhe botim rreth mbishkrineve osmane né jug té Shqipérisé, 2 pércaktuara

5t gona ndérmyet V'lorés dbe keufirit grek. Gjaté viteve 7 fundit, jané buluar shumé mbishkrime

12 reja (kryesisht % varreve), nga studines ¢ huay dbe vendas. Mbishkrimeve 1¢ njohura nga
literatura (Evlia Celebi dbe 1 tjeré) u_jané shtuar kéto mbishkrime 1 reja té Zbuluara. 25

mbishkrime nga kjo zoné, 1 cilat datojné qé nga viti 1542 deri né 1897, jané botnar kétu si pyesé
¢ Korpusit 1 mbishkrimeve osmane né Shqipéri. Mbishkrimet jané studiuar né kontekstin e tyre
historike dhe kulturor. Ato pérmbagné informacione né lidhje me aktivitetet né fushén e ndértinit,

Jetén dhe kulturén e asaj zone giaté shekujve té sundimit osman né Shqipéri.

Fjalé kyge: Mbishkrime osmane, xhami.

1. Hyrje

1.1 Korpusi i mbishkrimeve
osmane né Shqipériné Jugore
(mbishkrimet e varreve dhe
themelet)

hgipéria e Jugut nuk
éshté shumé e pasur me

mbishkrimeosmane. Midis
Vlorés dhe kufirit grek ekzistojné

vetém 25 mbishkrime té regjistruara.
Katér nga kéto mbishkrime (nr. 2-5),
jané t€ njohura nga veprat e Evlija
Celebiut dhe literaturés pérkatése.
Kéto mbishkrime né ditét e sotme
kané humbur. Megjithaté, ato jané
mjaftueshém t€ réndésishme pér
historiné e rajonit pér t'i pérfshiré kétu
né Korpusin toné. 21 mbishkrime té
tjera ekzistojné ende dhe kryesisht
jané publikuar pérheré té paré né kété




Histori

punim. Mbishkrimet pérgjithésisht
jané né gjendje t€ keqge dhe jané
kryesisht t€ démtuar. Sidomos gjaté
regjimit komunist, mbishkrimet jané
shkatérruar géllimisht. Kudo qé té

jeté e nevojshme, mbishkrimet do té
shogérohen me seksionet pérkatése
té¢ pérshkrimeve té qyteteve dhe
ndértesave t€é paragitura nga Evlija

Celebiu.

Tabela 1. Inventari i mbishkrimeve

Vendi Data

Vloré, Xhamia e Sulltan Sulejmanit

Cezma e Iljaz Pashés (Evlija 140)

Mbishkrimi né késhtjellén e Kaninés.
Gijirokastra. Xhamia e Sulltan Bajazidit
Gijirokastér, Xhamia e Teqesé

Gijirokastér, Xhamia e Pazarit

Gijirokastér, Varti i Shejh Hasanit Halveti
Gijirokastér, Varti i Shejh Sulejman Halvetiut
Gijirokastér, Mbishkrimi te burimi Avli Manat
Libohové, Gurvarti

Libohové, Gurvarti

Gijirokastér, Xhamia dhe kroi 1 Haxhi Muratit
Libohové, Gurvarti

Gijirokastér, Xhamia e Dunavatit

Libohové, Gurvarri i Maliq Pashés

Delviné, Gurvarri Xhérméhallé,

Libohova, Gurvarti i Safet Beut

935 Hixhrti -1528-29 E.S.
949 Hixhrti -1542 E.S.
1528 E.S - 1542 E.S.

1645 E.S -1669 E.S.

1145 Hixhri -1732-33 ES. (?)
1177 Hixhri -1763-64 E.S.
1221 Hixhri -1806-07 E.S.
1268 Hixhri -1852 E.S.
1273 Hixhri -1858 E.S.
1278 Hixhri -1861-62 E.S.
1283 Hixhri -1866-67 E.S.
1284 Hixhri -1867-68 E.S.
1287 Hixhri -1870-71 E.S.
1304 Hixhri -1887 E.S
1309 Hixhri -1892 E.S
1315 Hixhri -1897 E.S

Pa daté

Tabela 2. Mbishkrimet publikohen né vijim sipas qyteteve ku jané

gjetur

Vlora dhe Kanina

3 mbishkrime

Gjirokastra

9 mbishkrime

Libohova

5 mbishkrime

Jané gjithsej nénté varre té cilét 1 mbijetuan vandalizmit té shekullit té 20-
té dhe 16 ndértesa apo mbishkrime té restauruara si dhe dy grafite, té cilat jané
zbuluar kohét e fundit (nr 24); grafiti tjetér éshté zhdukur kohé mé paré (nr. 4).
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2. Vlora

Vlora, porti i dyté mé i madh né
Shqipéri, sotiéshtéipozicionuarné njé
gji natyror madhéshtor. Ajo shérbeu
si bazé pér operacionet e 1480 kundér
Italisé sé Jugut, gjaté fushatés sé Fatih
Sulltan Mehmetit dhe Gedik Ahmet
Pashait; mé 1537, Sulltan Sulejmani
géndroi pér mé shumé se njé muaj
né Vloré gjaté fushatés sé Korfuzit.
Gjaté periudhés sé sundimit té tij, ai
urdhéroi t€ ndértoheshin disa vepra
té réndésishme né kalané e Kaninés,
né Vloré u ndértua njé xhami e voggl
dhe e bukur si dhe kalaja e Vlorés.
Ekzistojné 3 mbishkrime qé nga
koha e Sulltan Sulejmanit, té gjitha té
pérshkruara nga Evlija Celebi. Vetém
mbishkrimi i xhamisé ka mbijetuar
deri né ditét e sotme. Evlija Celebiu e
pérshkruan Vlorén si mé poshté:

Porti dbe kalaja e 1 lorés

Viora u  themelua  nga  Sulltan
Sulejmani, i cili nurdhéroi qé ajo 1¢ ndértobe
né formén e njé oborri (avin) me pamje nga
dets, pér t€ mbrojtur gjirin e Vlorés nga
sulmi i venedikasve dhe kur pérfundoi
ndértimi i qytetit, atij in dba emri Avlnya.
Ry emer figuron né Zyrat e Gjendjes Civile
Perandorake  si - Sanxhakn i 1 lorés-
Avlonya. Kalaja e V'lorés éshté ndertuar né
njé terren 1¢ ulét me réré, n€ hyrje té Gyirit
té Vlorés dhe Gjirit té Dukatit. FEshté
me formé zetékéndore dhbe éshté shumé e
Jorté dhe solide, njé mur vértet madhéshtor
7 Sulltan Sulgmanit. Njerézit thoné se
osmanét nuk diné 1¢ ndértojné késhtjella,

por ai gé nuk ka paré pallatet e S3egedit,
né kufirin e Eger, kalané ¢ Bender, né
brigjet e lumit Duwiestér né kufirin e
Ochakoy, dhe kété kala t¢ 1V lorés, nuk
mund ta Ruptojé dot se sa myjeshtérore mund
12 jené veprat osmane 1€ ndértimit. (Pérkth.
nga Dankoff dhe Elsie 1999, f. 135)

Figura 1. Mbishkrimi i Sulltan Sulejmanit

2.1 Mbishktimi i Sulltan
Sulejmanit

Ky éshté padyshim njé nga
mbishktrimet mé historiké dhe mé
té réndésishém té€ prezantuar né
Korpusin toné (Fig. 1). Kjo pér
shkak se ai i referohet dy personave
té réndésishém: 1 pari éshté njé
udhéheqés fetar dhe tjetri éshté
Sulltan Sulejmani. Mbishkrimi éshté
fiksuar tashmé né muret e Xhaminé
e Pashallerreva-s, e cila éshté ndértuar
né shekullin e 20 nga Reshid Pasha.
Mbishkrimi éshté kopjuar pa gabime
nga Evlija Celebi né Seyabatnamen e
tij t€ famshme:

Né té gjitha ato, ekzistojné [...]
minberé lutjesh. Né mesin e tyre
ngrihet magjepsése Xhamia e Sulltan
Sulejmanit me njé kupolé t€ gdhendur
né gur, e mbuluar me plumb dhe me
njé minare té rrézuar. Mbi derén e
kibles mund té vérehet tabela ku
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shkruhet: Kjo xhami éshté njé vend

me vleré t€ madhe shpirtérore.

(Pérkth. nga Dankoft dhe Elsie 1999,
f. 138)

Figura 2. Doréshkrimi i Evlija Celebiut,
ku paragqitet teksti i mbishkrimit i cili bén
fjalé pér Vlorén

sl 1 S (B e gl s SO et iy ol
Al AL T ol ole 1 pleods ol Lo

,.»‘.B.J\yl:- (N G s % @Uu}l‘.iuﬁwé:
1542/1543 ﬂf.‘\d

ibtida Yakub Seyh-iis Salikin

Etdi mescid fi sebilillah evin

Saniyen Sultan Siilleyman-uz-
zeman

Kildi Cuma barekellahu aferin

Dedi hasbi bu makamm
tarihin
Niar-i hak bu cami-ul-

mukarrabin sene 949
I pari Jakubi, prijési i 1¢ devotshmeéve
E béri shtéipiné e tij xchami (mesxhid)

pér hir té Zotit

I dyti Sulltan Sulegmani, Solomoni i
epokés

E shnderroi até né xhami xhemaati - i
Inmté!

Hasbi ka  hartuar tabelen e kétyj
termpulli:

Gy dritén e sé vértetés: Xhamia e té
aférmwe & Allabut

Viti 949 Hixchri [1542 E.S.]

Mbishkrimi (figura 2) éshté mjaft
iréndésishém pérarsye se aiireferohet

Shejh  Jakubit t€ Urdhrit Halveti,
i cili ka predikuar né Shqipériné e
Jugut. Mé voné Sulltan Sulejmani
¢ pat kthyer até né xhami. Hasbi ka
gdhendur njé tabelé (njé mbishkrim i
cili daton né vitin 957), e cila ka 8 vijet
diferencé me vitin qé éshté shénuar
numerikisht né mbishkrim. Njé tjetér
vecori ¢ mbishkrimit éshté referenca
pér Sulltan Sulejmanin si “Solomoni
1 Epokés sé tij.” Sulejmani e kishte
shumé pér zemér krahasimin me
mbretin biblik Solomonin. Ekzistojné
edhe 2 mbishkrime né Jerusalem

ku éshté pérdorur kjo referencé
(Tatinct 20006 f. 34-35 dhe 38-39).

2.2 Ilyas Paga Cegmesi (Cezma e
Iljaz Pashés)

Njé mbishkrimidytéipérmendur
nga Evlija Celebiu éshté mbishkrimi i
njé ¢ezme. Kjo ¢ezmé ndodhet prané
teqesé s€ Jakub Efendiut dhe quhet
Cezma e Iljaz Pashés. Ky mbishkrim
s¢ bashku me ¢cezmén jané shkatérruar
kohé mé paré.

Si¢  citohet

té keté shkruar

Evlija Celebiu: “Ekzistojné 4 kroje
dhe 8 ¢ezma, mé e njohura prej té
cilave éshté Cezma e Iljaz Pashés
prané teqesé sé¢ Jakub Efendiut me
mbishkrimin e méposhtém:

Figura 3. Doréshkrimi i Evlija Celebiut,
né t€ cilin paragqitet teksti qé i referohet

cezmés sé€ Iljaz Pashés
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Buldum ilyas
tarihini yevmii’t-tenad

Cunkii dedim tarihini ve-
hiive hayrii’l-ibad/ Sene...

Ne ditén e grumbullimit uné gjeta
datén e 1ljag Pashés

Prandaj uné paraqita mbishkrimin
¢ tyy: “Dhe ai éshté mé i miri pre
shérbétoréve té Zotit.

Viti... (Pérkth. nga Dankoff, Elsie
1999, 1. 141)

Paganin

Rreshti i fundit pérmban njé
daté pérfundimtare né abxhade e
cila llogaritet:

ve-hiive hayriil-ibad 70 + 810
+108 = 935

935  Hixhri
1529/1528 E.S.

Ky burim daton qysh nga
koha e Sulltan Sulejmanit. Nése
data ebjed éshté e sakté, atéheré

pérkon  me

ky éshté mbishkrimi mé 1 vjetér né
Shqipériné e Jugut.

2.3 Mbishkrimi né késhtjellén e
Kaninés

Né Kaniné, né njé mal me
pamje nga Avlonya (Vlora), né
gjirin dhe rrethinat e saj, u ndértua
njé késhtjellé. Kjo késhtjellé sipas
Evlija Celebiut, ka pasur njé
mbishkrim né té (Fig. 4).

Evlija e pérshkruan Kaninén si
mé poshté:

Kalaja e Kaninés ka tri porta,
njéra ndodhet pérballé jug-lindjes
dhe lidh késhtjellén me qgytetin e

hapur nga ana tjetér. E dyta shikon
nga veriu dhe hapet né rrugén qé
zbret né Vloré. E treta ndodhet nga
jugu dhe hapet mbi vendbanimin e
vogél ekstramural (Varos). Prané
porte ndodhet késhtjella,
e cila ka njé porté qé shikon nga
lindja dhe komunikon me kalané

késaj

kryesore. Kalaja pérmban vetém 20
shtépi té ndértuara né stilin e vjetér
me cati me tjegulla. Ajo gjithashtu
ka njé depo magazinimi pér gruré
dhe municione si dhe puse pér
ujé. Mbi portén veriore ndodhet
njé mbishkrim me shkronja sa e
gjithé fagja t€ vendosur mbi njé
pllaké katrore prej mermeri té
bardhé, e cila tregon datén kur
Sulltan Sulejmani ka riparuar dhe
rindértuar késhtjellén. Rrugét né
kété kala jané té gjitha me orientim
lart e poshté. Nuk ka tregje, kroje,
banja turke dhe ndértesa publike
brenda mureve, por qgyteti €shté
hapur né jug té kalasé dhe pérmban
300 shtépi guri me cati me tjegulla,
si dhe kopshte e vreshta, té gjitha
té grumbulluar mbi njéra-tjetrén.
Kétu, gjithashtu nuk ekziston asnjé
gjurmé e ndonjé pazari. Ekziston
vetém Xhamia e¢ madhe e Sinan
Pashés me minaren e saj té larté dhe
clegante. Kétu ndodhet gjithashtu
edhe njé teqe e Haxhi Bektash
Veliut, e cila éshté zbukuruar po
ashtu nga Sinan Pasha...

N¢ aférsi té teqesé, ndodhet 1
varrosur themeluesi dhe bamirési
1 kompleksit, Gazi Sinan Pasha, sé
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bashku me té gjithé familjen dhe
provizionet e tij né njé mauzoleum
me njé kupolé t€ hijshme - Allahu
pasté méshiré pér shpirtrat e

tyre. Me pak fjalé, kjo éshté njé e
teqe pasur dhe e famshme, pértej
aftésive té mia pér ta pérshkruar.
(Pérkth. nga Dankoff, Elsie 1999,
f. 131-132) (Fig. 5)

Figura 5. Guri i varrit t& Sinan Pashés

Mbishkrimi qé ka té béjé me
themelimin e kalasé sé Kaninés nga
Sulltan Sulejmani éshté zhdukur
tashmé. Njé gur varri né buzé té
kalasé i referohet vendvarrimit té
Sinan Pashés. Guri i varrit ka njé
koké té mbéshtjellé me njé shpaté

me dy tehé. Ky model shpate

éshté 1 ashtuquajturi “Zulfikari i
kalifit Ali”, dhe me sa duket éshté
béré me géllim pér té€ evidentuar
lidhjen e Sinan Pashés me urdhrin
bektashi, si¢ thuhet nga Evlija. Kjo
pérbén njé referencé té hershme
pér themelimin e urdhrit Bektashi
né Shqipéri.

Figura 6. Pamje e pérgjithshme e

Gjirokastrés nga kalaja

Figura 7. Kalaja e Gjirokastrés

3. Gjirokastra

Nuk e teprojmé po té themi
se Gjirokastra éshté gendra mé e
réndésishme urbane e Shqipérisé
jugore dhe né té njéjtén kohé qyteti
mé i bukur né té gjithé vendin
dhe mé piktoresku i Ballkanit.
Qyteti shtrihet né disa kodra.
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Vendbanimi i pérhapur né
njé sipérfaqe té gjeré é&éshté i
dominuar nga njé késhtjellé.
Gjirokastra ka shtépité dhe
pallatet mé té bukura dhe mé
origjinale t&€ banimit t& shekujve
18 dhe 19. Ajo ka shpétuar
nga shkatérrimi i komunistéve,
sepse ishte vendlindja e Enver
Hoxhés. Gjirokastra éshté qytet
né té cilén ndodhen disa xhami,
dy teqe Halveti,
¢ezma origjinale
teqe bektashiane, njé¢ Xhami e

njé medrese,
otomane dhe

pazarit si dhe njé xhami e teqesé.
Né Gijirokastér ndodhen disa
mbishkrime, té& cilat nuk jané
botuar. Gjaté ekspedités toné
ne kemi marré fotografi nga kéto
mbishkrime.

3.1 Xhamia e Sulltan Bajazitit
né Gjirokastér

Evlija Celebiu thekson se ka
ekzistuar njé grafit i shkruar né
njé nga shtyllat brenda Xhamisé sé
Sulltan Bajazitit (Fig. 6-7).

Né té ndodhen gjithsej teté
minberé lutjesh. Sipér né kala
ndodhet Xhamia e Sulltan Bajazitit
II. Né njérén prej kolonave gjendet
mbishkrimi i poshtém me shkrimin
karakteristik té asaj kohe:

Bu  ¢ehirden Kandiye gazasrnda
yediyiiz aded hanedan sahibleri sebid
haneleri mesdud kalmicdir. Ve yedi bin
added hiiddaman bu cebirden Kandiye de
sehd-1 sebadet camin nugs  etmislerdir.

Deyii tabrir etmislerdir

«Shtatéqind  kryefamiljaré  nga
ky qytet rané né betegén e Candia si
martiré té besimit. Shtépité e tyre jané té
mbyllura. Dbe shtaté mijé shérbétorét nga
ky qytet kané piré kupén e martirigimit
né Candiay.

Né té vérteté, shumé shtépi
jané mbyllur dhe shérbétorét e
tyre jané martuar me gra té ish

zotérinjve té tyre.

Figura 8. Doréshkrimi i Evlija Celebi,
ku paraqitet tekstin i shkruar né
Xhaminé e Bajazitit né kalané e
Gjirokastrés

3.2 Xhamia e Teqesé (1145)

Sipas Frashérit dhe Dashit, ka
pasur njé mbishkrim, né té cilin
thuhej se ajo éshté ndértuar né
vitin 1733/1732) 1145 E.S.). Kjo
xhami duhet té jeté ajo qé éshté
pérshkruar nga Evlija Celebiu, si
Xhamia e Teqesé. Nga banorét e
zonés ajo njihej edhe si Xhamia e
Meshit. Sipas Machiel Kiel (1990,
f. 142), ajo ishte ende né kémbé
né vitin 1967, por duhet té jeté
shkatérruar pak kohé mé pas. Ne
nuk kemi asnjé ide se ¢faré ishte
shkruar né kété mbishkrim pérveg
fakteve té rréfyera nga Frashéri
dhe Dashi.
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3.3 Xhamia e Pazarit

E vetmja Xhami e paprekur e
cila u ka mbijetuar shkatérrimeve
éshté Xhamia e Pazarit (Fig. 9). Ka
njé mbishkrim té larté mbi hyrjen e
mbetur té sinjalizuar nga Machiel
Kiel (1990, f. 142). Ashtu si¢ ka
sinjalizuar edhe mé paré Kiel, vetém
4 rreshta té vegjél té mbishkrimit
jané paksa té lexueshme. 1 pari
pérmban prezantimin si «Zotéruesi
i Punéve té mira» dhe rreshti i
dyté e i treté pérmbajné emrin e
kujdestarit i cili éshté 1 paqarté
pér shkak té papastértive. Rreshti i
fundit pérmban datén e lexueshme
1177.

Sahib ul hayrat vel hasenat

1177Hixhri = 17631764

3.4 Mbishkrimi né Xhaminé e
Haxhi Muratit

Né Gijirokastér ndodhet njé
Xhami me minaren gjysmé té
shkatérruar. Ajo duhet té jeté
Xhamia e cila éshté pérshkruar nga
Evlija Celebi si mé poshté:

Né  kémbét ¢ bamamit ndodhet
Xhamia e Haxhi Muratit. Né &
shkobet népérmjet njé palé shralléve
pref guri. Ajo éshté njé ndértesé e larté
prej guri me minare 1€ ndértuar me
mjeshtéri dhe me njé cexmé uji me shije té
mrekullneshme. Brenda né xhami tavani
éshté Zbukurnar me deforime té iméta.

Pérshkrimi sipas Evlija Celebint
(cit. Dankoff, Elsie 1999 f. 76-77)
ende mund té vérechet qarté. Ajo
éshté me formé katrore né bazé
dhe minarja e saj éshté gjysmé e
rrénuar. Ajo aktualisht pérdoret
si shtépi banimi. Poshté Xhamisé
ndodhet njé pus i cili ende ka ujé
té mrekullueshém. Né kémbét e
minares ndodhet edhe njé tjetér
cezmé. Ka njé palé shkallé qé té
cojné deri né hyrje té Xhamisé,
e cila, me siguri, ka mé shumé
se 6 shtresa prej guri. Oborri i
Xhamisé éshté ende plot me pemé
dhe rrethinat jané populluar me
ndértesa té vjetra. Cezma e ndértuar
mbi pus tregon njé mbishkrim
sipas té cilit kjo xhami emértohet
si «Xhamia e Haxhi Muratit».

Mbishkrimi paraqet emrin e
kujdestarit té saj Haxhi Muratit
(Fig. 11). Por kjo xhami u rindértua
mé voné nga dikush tjetér, 1 quajtur
Muin Arslan. Ky mbishkrim éshté
pa daté. Prandaj, ne nuk kemi
asnjé informacion se kur éshté
ndérmarré ky aktivitet i rindértimit.

Figura 9. Mbishkrimi i Xhamisé s&
Pazarit, Gjirokastér
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Figura 10. Xhamia e Haxhi Muratit,

Gjirokastér

1 Havz, ile yapilmigder ki faide-yi
gyade ola

2 Esdstndan yapdiran ki dudda
artik ola

3 Cami‘ile beraber miiessisi Hact
Murad

4 Havzz yabdiran (cami) beraber
cennetle sad

5 Ciimle ebl-i iman ve havzile
yabdmrana

6 Muin Arslan naib yeden sahib
Ibn Giifte

7 Bu giin bana yarmn sana iste gitti
enbiya

8 Lutf ile iblis ile ciimleye miindsib

dnd

Kjo éshté ndértuar me njé
pishiné qé té keté dobi té madhe

Ai qé e ka ndértuar duhet té
marté shumé lévdata,

Ndértimi u krye nén urdhrat e
Haxhi Muratit

Al g€ ndértoi pishinén sé bashku
me xhaminé duhet t€ jeté i lumtur né
Xhennet,

Té gjithé besimtarét dhe ai qé
ndértoi pishinén

Eshté Muins Arslan, guvernatori
Yegen Sahib Kufte

Njé dité pér mua njé dité tjetér
pér ty, késhtu ata kané ikur té gjithé

Ju lutemi, me respekt béni njé
dua pér shpirtin e tyre.

ol sulhy 6ald 48 j el ddiinga
dsl 55,0 soles S ol o ol
Slre gala puiese wly dl sels
dita b palas o) 2%l oinsa
Gty dissas lasl Jal dlas

Gl cpl aale 0 il G)l)l faae
Lol ganS Gyl K 0L 1 o S
Lo rwlis walaa ddeodal oyl _ala!

Rreshti i fundit pérmban njé
daté né abxhad dhe kur llogarisim
shkronjat  sipas
pérkatése numerike, rezulton qé viti
i sakté i mbishkrimit éshté viti 1284
Hixhri.

vlerés sé tyre

75+184+93 + 77+767+46+119

= 1284
Viti 1284 Hixhri éshté viti
1867/68 E.S.
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Figura 11. Mbishkrimi né Xhaminé e
Haxhi Muratit Gjirokastér

Figura 12. Xhamia e
Gjirokastér (1384/1887)

Dunavatit,

Figura 13. Mbishkrimi né¢ Xhaminé e
Dunavatit, Gjirokastér

3.5 Xhamia e Dunavatit

Kjo Xhamia tani pérdoret si
depo. Emri i saj pérkon me emrin
e lagjes ku ndodhet Xhamia e
Dunavatit.

NE té ekziston njé mbishkrim qé
daton né vitin 1304,

1. Matkdm-1 mescidgaht ravza-i piir
feyz-i mevldna

2. Hardb olpugs idi biid n na-vit
cami-i nlyi

3. Zamaniyle bu  bayr:  bani-i
miikerremin bayr eylemis biinyad

4. Ve lakin pek hariba yiig tutup
kalng tek tenhad

5. Ki sabib-i hayr banisi demektir
RKaragiz-zide

6. Edib bin Omer sarf etti nakd-i
himmeti ihya

7. Nlahi kudretine istian et yevm-i
mabhgerde

8. Meded sen afv-1 gufrin-1 hiidasm
evvel ve ahir

9. Sali ve nesrin okunsun sarki her
dem tarib-i

tammin

10. Temelden kaldr bu Edib Efendi
camii insd

11. Min  gurreti’s-sehri
senetin 12 Erbaa ve seldse

ilhicce

Ky vend i adhurimit dhe njé
kopsht i té mésuarit dhe shkencés
pér Zotin toné

Kjo xhami elegante e Dunavatit
ka gené e rrénuar

Né kohét e vjetra njé person i
veprave bamirése e pat ndértuar até

Por mé voné ajo mbeti e vetmuar
dhe né gjendje té shkatérruar

Themeluesi 1 saj
Karagozzade

Edib Bin Omer ka shpenzuar
para pér rindértimin

O Zoti im, té lutem na ndihmo
né Ditén e Gjykimit

Ndihmona se Ti je Ai g€ na fal
neve O Zot, pérpara dhe mé pas

quhej




Histori

Sala dhe Nesrin do té lexohen
né ¢do kohé né datén e saj

Edip Efendie e ka ndértuar nga
themelet kété xhami

NEé fillim té muajit t€ Dhulhixhes
né vitin 1304.

Yo agd y®epn gy (5 Sinuue alie

Lle pols wlsliog ul Lhalsh oloa

sl Ghall s e Koo Gl g A g il
Lws el Liells sish 5o sla el® us s

0l 3358 o l8 HuSags il ua ale S

Lal Gea 08l guisl B o poe o onl

60 pfine age cal Gail S5 508 )

a1 s dsl clawlaa o 42 sde frw s

loli a5l pa e &l G send 58 5] e 5 Jo
Ll C—.A‘é sl ol s sald aled

G danlicy @ spidl 3528 4o

Rreshti 1 dyté i distikut té pesté
pérmban njé daté té shkruar né
ebxhed. Shkronjat e ckuivalentuara
né numra japin datén 1304 e cila
éshté e shkruar e ploté edhe né
distikun e fundit:

Ll t.ala g.;ﬁl LT.I__I‘J| o L;..\J_ﬁ C)JJ-AJ

352+114+145+17+8+144+524 =1304
Ditét e para té¢ Dhulhixhes né

arabisht korrespondojné me datat
23-21 gusht 1887.

3.6 Varri i Shejh Hasanit dhe
Huseinit Halveti (1181/1767)

Né Gijirokastér ndodhet njé
Teqe Halveti (Fig. 14). Né kopshtin
¢ késaj teqeje gjenden 2 tyrbe me
mbishkrime. Njéra nga tyrbet ka njé
mbishkrim shumé té démtuar (Fig.
15). Ai jep datén e vdekjes sé Shejh
Hysejnit (1181) dhe rindértimin e
teqesé nga Muhtar pasha né vitin
1221, rreth 40 vjet mé voné. Muhtar
Pasha ishte njéri nga djemté e Ali
Pashé Tepelenés.

Tarih  merbum  ve Magfur lehu
bhalife??

Seyh buseyin Halife Salfi....

Vefat tarib sene 1181 =1767/1768

e (Lamir) Mubtar pasha 1221 =
1806/1807

dla d sdhe 5 asa we gl
1767/1768 \\A Nz b s

-----

1806/1807 \YY\, dicw Ll line yyess

Data e halifes sé ndjeré dhe ....

Shejh Husejn Halife Salfi ...

Data e vdekjes 1181

Data e rindértimit 1221 nga
Mubhtar Pasha

Figura14. Teqeja e Shejh Hasan Halvetiut




Histori

Figura 15. Mbishkrimi né tytben e Shejh
Hysejn Halvetiut

Figura 16. Mbishkrimi i Shejh Sulejmanit
Figura 17. Cezma e Avlumanlatit

3.7 Teqeja e Shejh Sulejman
Halvetiut, Rexhep 1268- Maj 1852

Njé tietér teqe Halveti ndodhet
giithashtu edhe né Gjirokastér. Njé
mbishkrim éshté vendosur né hyrje té
njérés prej ndértesave (Fig. 10).

1. Bu makami Insa ediib

2.

3. mekan olub inmege

4. makbul olsun

5. ider He

6.  hayr neva ali olub

7. sene 1268 mab receb Seyh Suleynan
Halveti Tekske

Dyl Ll oile 5
Sail gl i<
ool gl Jseils
el

Dslsl e T8 sea

g bl_a AYTA ey

Kjo bekuar vendosur é&shté
ndértuar nga ...

Ky éshté njé vend 1 shenjté e qofté
e pranuar

si njé vepér e bujarisé

Né vitin 1268 né muajin Rexhep.

3.8 Cezma e Avlumanlatit
(1273 /1858)

Ky mbishkrim éshté gjetur
né Teqené e Zellishit. Ai éshté njé
mbishkrim me njé nuancé lokale.
Avli manalat éshté emri 1 njé lagjeje té
Gijirokastrés dhe mbiemri Buzgu éshté
me origjiné shqiptare (Fig;, 17).

Sabibul Hayrat Avli Manalaat maball:

Bende-i Ali Aba Salibh Aga

Buzgn Hak I eil hayrat

ve hasendtlarin kabul eyleye...

Amin sene 1273

Zotéruesi 1 veprave té mira
shérbétor 1 familjes sé Profetit té
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Shenjté né lagjen e Avli Manalat Salih
Aga Buzgu. Zoti 1 pranofté veprat
dhe lémoshén e tij. Amin viti 1273.

3.9 Guri i fragmentuar i varrit

Emri i personit t€ vdekur nuk
éshté ruajtur (figura 18).

Ab Mine-l-mevt

Bu Cihan bagrna geldim bir miiriivvet
gormedim  Derdime derman aradim  bir
tlacrn bulamadim Ab ila zad kilarak
tazeligime doymadim Ciin eceli peymanesi
dolpns murad almadin.

Hasretd  fani cihanda til-i - dmiir
siirmedim  Firkatd takdir bu  inis ti
ezelden bilmedim

Kjo éshté njé pjesé e njé gur
varti me njé poezi osmane shumé
té lashté dhe e famshme e karakterit
ankues né lidhje me vdekjen dhe
largimin nga kjo boté. Meqgenése
nuk ka as emér e as ndonjé t€ dhéné

tjetér qé t€ mund té identifikojé

personin e varrosur, ne ¢ kemi hequr
fare pérkthimin.

Figura 18. Guri i fragmentizuar i varrit
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Shkenca komunikimi

“Drita Islame”, si mjet i pérgjegjshém
komunikimi masiv né trendin
e zhvillimeve aktuale

Doc. Dr. Ramadan Cipuri,
Universiteti Bedér

Abstrakt

“Drita Islame” nuk ka gené thiesht njé gazeté apo njé revisté qé botohej nga KMS H
né formén klasike qé ne jemi mésuar t'i njobim organet e shtypit fetar. Ajo ka gené njé
dritare komunikimi midis institucionit mé t¢ larté mysliman né vend me publikun né 1érési.

E vecanta kétn géndron né até se “Drita Islame” ka arritur qé ti flasé jo vetém
publikut tradicional, gé ne jemi mésuar té njohim, por té ashtuquajturve né shkencat e
komunikimit si ‘publiké”, pra loje té ndryshme publikésh brenda dhe jashté vendit toné.

Mesazhi i pérgellé nga “Drita Islame” éshté jo vetém ai fetar, por trajton njé séré
céshtjesh problemore qé kané té béjné me edukimin, ekonominé, normat e sjelljes komunitare,

céshtje me karakter social e politik, ey.

1. Hyrje

umbja e  kufijve
hapésinoré dhe
kohoré, sidomos né njé

kohé kur e gjithé bota ndodhet nén
ndikimin e stereotipave té shumté,
qé¢ mund té rrezikojné ekuilibrat e

brishté qé kané ekzistuar dikur, por
qé sot shfagen té ekspozuar ndaj
mundésisé pér té déshtuar, duket se
1 kané dhéné njé tjetér dimension
medias tradicionale. Sidomos, me
zhvillimin e mediave té reja, kjo ka
pérparuar akoma mé shumé, duke
ofruar platforma komunikimi akoma
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mé t€ médha, zhvillim ky qé studiues
té ndryshém e vlerésojné si fugi prej
pushteti “té pesté”, ¢ media zotéron
né ditét e sotme. Pérgjegjésia e
kétyre mjeteve té komunikimit masiv
fiton gjithnjé e mé shumé réndési né
kushte té tilla ku, pérmes njé dritareje
té vetme né internet, mediumi arrin
té mbérrijé te ¢do qytetar global, te
té cilét mund té ndikojé né edukimin
dhe né opinion e tyre, né gasjet qé
ata mund té kené ndaj situatave,
konflikteve dhe zhvillimeve té kohés.

Réndésia  éshté
e madhe kur flitet pér ¢éshtje té

akoma mé

ndjeshme, qé véné pérballé njéri-
tjetrit komunitete, kultura, ideologji
dhe hapésira t€ médha gjeografike,
té cilat formésohen nga besimi fetar,
element ky qé lidhet drejtpérsédrejti
me “gjuhén e zemrés” dhe ¢ mund
té reflektojé dhe ndikojé mé shumé
se gjithcka tjetér né komunikimin
dhe reagimin qytetar. Né kétu
punim do té analizohet rasti i
gazetés, s€¢ fundmi prej disa vitesh
revistés “Drita Islame”, si njé mjet
1 réndésishém shtypi i Komunitetit
Mysliman Shqiptar (KMSH), ményra
se si ajo ka pasqyruar aktualitetin
lokal dhe global nén misionin e njé
mediumi fetar té pérgjegjshém, si
edhe pérshtatja e saj me zhvillimet
bashkékohore té sektorit t€ medias.
Qasja e analizés éshté kryesisht
cilésore, e mbéshtetur né njé
véshtrim t€ detajuar t€ pérmbajtjes
s¢ publikuar nga viti 1992 e deri mé

sot.

2. Tipare té rrugétimit 25 vjegar
té gazetés-revistés
“Drita Islame”

2.1. “Drita Islame” si z& publik i
KMSH-sé

Ka gené tradité e kahershme
gé  institucionet  pérfaqésuese
té¢ komuniteteve fetare té kené
mijetet e tyre t€ komunikimit masiv,
kryesisht ato té shkruara né formén
e gazetés, revistés, buletineve, etj., si
dhe sé fundmi té radiove, fageve té
internetit, etj. “Drita Islame” ishte i
pari organ shtypi zyrtar i KMSH-sé
pas rénies sé€ regjimit totalitar, 1 cili,
duke nisur nga janari i vitit 1992, doli
né ményré periodike ¢do dy javé.
Pérmbajtja e gazetés karakterizohej
jo vetém nga botimi i mesazhit islam
pér njé popull té etur pér besim,
por pérmes analizave, sugjerimeve
dhe krititkave té
funksionuar edhe si njé zé publik
dhe elitar i paris¢ myslimane me
besimtarét, shtresat e shogérisé dhe
institucionet publike e private, té
gjitha kéto né lidhje me ¢éshtje té
nxehta qé preknin realitetin shqiptar.
Q¢ né numrin e paré, gazeta shpalosi
misionin e saj shogéror e kombétar,

ndryshme ka

ku “synonte zgjimin e ndérgjegjes

fetare né besimtarét e saj né bazé té

mésimeve morale té Kur’anit, duke

e zhveshur nga té gjitha mbresat e

démshme té léna nga ateizmi pér
1

afro gjysmé shekulli”'.
Si¢_ka vijuar edhe mé voné,

1. Redaksionale. 1992, «Drita Islame.x» Drita
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me raste t€ ngjashme, né numrin e
dyté t€ saj, “Drita Islame” solli né
vémendje t€ opinionit publik dhe
institucioneve shtetérore réndésiné
e pronave q¢ KMSH kishte gézuar
dikur. Késhtu pérmes titullit “Njé
e drejté qé duhet rikthyer”, “Drita
Islame” qé né fillim mbajti qéndrim
ndaj pronave t¢ KMSH-sé, ku né
krye té njé liste t€ detajuar té pronave
té dikurshme, do té shkruante se
“né mjaft rrethe té vendit toné,
Komuniteti Mysliman ka patur para
clirimit prona vakéfnore, té cilat
pérbéheshin nga dyqane, shtépi
banimi, hotele, hane, troje, ullinj dhe
toka bujgésore”™

Né njé moment kur Shqipéria
po pérballej me njé nga krizat mé té
médha té periudhés paskomuniste,
até té firmave piramidale né vitin
1997, KMSH pérmes “Drita Islame”
sqaroi pozicionin e tij ndaj késaj
¢éshtjeje, duke 1 ofruar ¢do besimtari
té vértetén islame ndaj kamatés apo
fajdesé. “Si fe humanitare qé éshté,
Islami e ndalon marrjen e interesit
pérkundrejt njé huaje t€ dhéné dhe e
konsideron até si njé akt qé shkon né
kundérshtim me atributin e Zotit™,
thuhet né njé editorial té posa¢ém té
publikuar né shkurt té€ -1997¢s.

Pérmes “Drita Islame”, KIMSH
ka béré zyrtar edhe géndrimin e tij

Islame, 10 janar: 1.

2. Drita Islame, 1992, «Njé e drejté qé duhet
rikthyer», 24 janar: 1.

3. Drita Islame, 1997, «Kamata apo fajdeja
sipas Islamit», shkurt: 1.

ndaj terrorizmit dhe akteve terroriste,
qé, duke nisur nga mesi i viteve 90,
shumeékush 1 atashoi ato me Islamin.
Késhtu, disa tituj t€ botuar né
ményré periodike gjaté kétyre viteve
jané: “Islami nuk éshté sinonim i
terrorizmit” (néntor, 1995), “Islami
éshté kundér dhunés dhe terrorit”
(prill, 1997), “Zhurma e shtypit
mbi terroristét islamiké” (shtator,
1998), poezia “Nuk jemi terroristé,
o boté, po feniksé té kétij ar(b)dheu”
(tetor 1998), duke vijuar mé tej me
artikuj té ngjashém pas vitit 2000 me
“Kegkuptimet ndaj Islamit dhe lufta
kundér terrorizmit” (dhjetor, 2002),
“Terrori nga kéndvéshtrimi islam”
(néntor, 2003), etj. Situata éshté
pothuajse e njéjté edhe né vitet e
fundit, ku né “Drita Islame” gjenden
géndrime t€ drejtuesve t¢ KMSH né
lidhje me ¢éshtjen né fjalé, por edhe
problematika té tjera qé shqetésojné
vendin toné.

2.2. “Drita Islame” si njé mjet i
marrédhénieve me publikun

“Drita Islame” nuk ka gené
thjesht njé gazeté apo njé revisté
qé botohej nga KMSH né formén
klasike qé ne jemi mésuar t'i njohim
organet e shtypit fetar. Ajo ka
gené njé dritare komunikimi midis
institucionit mé té larté mysliman
né vend me publikun né térési. 1
intervistuar né kuadér té kétij punimi,
Alban Tartari, studiues i medias dhe
“Drita

komunikimit, e vleréson
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Islame” si njé mjet t€ réndésishém té
marrédhénieve publike t¢ KMSH-sé
me komunitetin vendas e mé gjeré,
mysliman dhe jo vetém, etj.

Nékushteterejaté zhvillimeve né
sektotin e medias dhe komunikimit,
redaksia e “Drita Islame” ka ditur
mé sé miri té pérshtatet me kéto risi.
Né pérmbajtjen e botuar né print,
por edhe né fagen e saj online, gjen
jo pak artikuj, analiza dhe mesazhe
t¢ ndryshme g€ synojné lexues
qé 1 pérkasin njé grupi gjithnjé e
mé shumé heterogjen né tiparet
karakterizuese. Njohja e miré e
publikéve dhe audiencave vlerésohet
si njé celés suksesi né fushén e
marrédhénieve publike.

E veganta kétu géndron né até
se “Drita Islame” ka arritur qé t’i
flasé jo vetém publikut tradicional,
gé ne jemi mésuar t€ njohim, por
té ashtuquajturve né shkencat e
komunikimit si “publiké”, pra lloje
té ndryshme publikésh brenda dhe
jashté vendit toné. Sipas Alban
Tartarit, studiues dhe specialist i
komunikimit, “né termin ‘publiké’,
né kété rast nuk hyjné vetém
besimtarét myslimané, por edhe
njeréz q€ nuk jané pjesé e kéti
komuniteti, njeréz qé nuk besojné,
apo g€ jané besimtaré, por qé nuk e
praktikojné besimin islam. Pérmes
natyrés sé kétij lloj informacioni,
“Drita Islame” ka synuar shoqériné
né pérgjithési, e vecanérisht publikét
potencialé qé mund té ndjekin

mesazhin e saj.”*

Mesazhi i pércjellé nga “Drita
Islame” éshté jo vetém ai fetar,
por trajton njé séré ¢éshtjesh
problemore qé kané t€ béjné me
edukimin, ekonominé, normat
e sjelljes komunitare, ¢éshtje me
karakter social e politik, etj. Mjafton
té shfletosh faqet e gazetés/revistés
dhe qé nga viti 1992 e deri mé sot
gjen tema nga mé té larmishmet, té
cilat synojné lexues té profesioneve,

etnive dhe besimeve té ndryshme.

2.3. “Drita Islame” si njé manual
mbi ¢éshtjet e besimit

Gazeta/revista “Drita Islame” i
ka shérbyer besimtaréve myslimané
shqiptaré pér té gjetur pérgjigje né
lidhje me ¢éshtjet e besimit. Ajo ka
shérbyer si njé burim i réndésishém
informacioni pér gjéra nga mé
themeloret e deri né c¢éshtje té
komplikuara té besimit.

Kjo gjé ka qené
réndésishme sidomos gjaté viteve

mjaft e

1990, ku shqiptarét vinin nga njé
¢ shkuar qé u kishte fshiré ¢do
informacion dhe orientim mbi
jetén fetare. Pérgjigjet ndaj kétyre
pyetieve kané ardhur né ményré
periodike varésisht problematikave
mé té réndésishme té kohés, si
p-sh. “Jo besimeve té kota” (shkurt,
1992), “Familja - e vetmja vatér e

lumturisé” (shkurt 1994), “Familja -

4. Tartari, Alban, intervista nga Ramadan
Cipuri. (25 shkurt 2017).
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bazé e njé edukimi t€ shéndoshé pér
t€ rinjt€” (dhjetor, 1997), “Islami nuk
éshté sinonim i terrorizmit” (néntor,
1995), “Zhurma e shtypit mbi
terroristét islamiké” (shtator 1998),
“Fikhu — Sunneh - Legjislacioni i
Tradités Profetike” (qershor, 2005),
“Argumentet mbi namazin e teravive”
(shtator, 2008), por edhe shumé
me zhvillimet e nxehta globale qé
kané nxitur konflikte té gjera.

2.4. “Drita Islame” si njé bazé
arkivore e mendimit islam né
Shqipéri

Dalja e “Drita Islame” né njé
periudhé mjaft t€ réndésishme pér
popullin shqiptar, analiza qé u éshté
béré
momente t€ réndésishme, pérmes té
cilave ka kaluar Shqipéria dhe késhillat
fetare, q¢ kané ndihmuar besimtarét
myslimané shqiptaré, do té shérbejné
si njé bazé e réndésishme té dhénash
arkivore pér grupet e studiuesve né
t¢ ardhmen. Pér 25 vjet me radhé,
“Drita Islame” ka
ngjarjet mé té réndésishme qé kané
shogéruar  tranzicionin  shqiptar
t¢ késaj periudhe, u ka dhéné
pérgjigie pyetjeve dhe shqetésimeve
t¢ besimtaréve myslimané rreth
¢éshtjeve té€ caktuara, ka qené njé zé
zyrtar 1 KMSH-sé ndaj zhvillimeve
t¢ réndésishme etj., duke u kthyer
késhtu né njé burim t€é réndésishém
té dhénash pér té ardhmen.

Né kété aspekt, pér t'u vlerésuar

situatave t€ ndryshme, né

dokumentuar

mbetet puna e béré nga Drejtoria
e Kulturés sé KMSH-sé, e cila ka
arritur t€ digjitalizojé té gjitha ato
pérmbajtje té shtypura, si edhe té
mbledhin né ményré t€ detajuar
cdo ttull t€ sjellé pérmes gazetés/
revistés. Né vitin 2015, nén kujdesin
e Kryetarit t¢ KMSH-sé, H. Skénder
Brugaj, Drejtoria né fjalé pérmes njé
pérmbledhjeje prej rreth 500 fagesh
ka arritur t&¢ dokumentojé té gjithé
bibliografiné e gazetés “Drita Islame”
nga viti 1992 deri né vitin 2011°.

E gjitha kjo éshté njé puné
pér tu lavdéruar, e ngjashme me
pérmbledhjen e béré né formén e
njé kolane gjithépérfshirése té gjithé
numrave t€ revistés “Zani i Nalté”
midis viteve 1923-1939, e cila sot
éshté kthyer né njé thesar té dhénash
mbi qasjet e asaj kohe ndaj zhvillimeve
socio-ekonomiko-politike né vend.

2.5. “Drita Islame” si njé medium
elitar

Né kushtet kur njerézit po i
largohen gjithnjé e mé shumé librit
dhe letrés, duke iu drejtuar burimeve
alternative t€ informimit pérmes
rrjetit, gazeta dhe revista mbeten
mjete  komunikimi pér vetém njé
grup té€ caktuar mé dashamirés
ndaj informacionit. Duke kuptuar
kété trend dhe vecori t€ revistés,
drejtuesit e KMSH-sé dhe té “Drita

Islame” e kthyen kété té fundit nga

5. KMSH, “Bibliografia ¢ gazetés Drita
Islame, janar 1992 - dhjetor 20117, Tiran€:
Komuniteti Mysliman i Shqip€ris€, 2015.
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njé gazeté periodike né njé revisté té
réndésishme qé ndikon né ndértimin
e opinionit publik, duke iu drejtuar
disa shtresave mé elitare. Nga njé
véshtrim i thjeshté qé mund t’i bésh
¢do numri t€ revistés, vihet re njé
larmi e gjeré analizash mbi ¢éshtje
besimin, artin, kulturén, ekonoming,
kombin, etj. “Drita Islame” éshté
kthyer né njé udhézues pér shumé
njeréz t€ miré edukuar, té cilét gjejné
aty analiza té shkruara nga emra té
njohur shqiptaré dhe jo vetém.

2.6. “Drita Islame” ndjek hapin e
kohés edhe né internet

Duke nisur nga néntori 1 vitit
2011, “Drita Islame” nisi publikimin
e saj edhe pérmes internetit. Né kété

ményré, ajo u bé pjesé e pozicionimit
té medias si njé pushtet i pesté né
shogqéri, ku pérmes kanaleve virtuale
arriti t€ komunikojé me lexues pértej
¢do kufiri kohor apo hapésinor.

Pérmes njé dizajni mjaft té
kuruar, pérmes adresés zyrtare té
saj www.dritaislame.al, ajo pércjell te
vizitorét jo vetém informacion fetar
mbi Kur’anin, Hadithin, ¢éshtjet
shpirtérore, por edhe zhvillime nga
vendi, bota, rajoni, myftinité, tematika
sociale mbi shoqériné dhe familjen,
risi e kuriozitete, etj.

Sé fundmi, né vend té
pérfundimeve duhet theksuar se
revista “Drita Islame” éshté njé
mediumiréndésishém,icili pérmbush
suazén e shtypit fetar né Shqipéri. Ajo
1vjen né€ ndihmé té gjithé besimtaréve
myslimané shqiptaré, dhe jo vetém.
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Gruaja dhe familja né institucione
té réndésishme té shoqérisé
nén optikén e “Drita Islame”

Prof. Dr. Ruzhdie Qafmolla,
Universiteti i Tiranés

Abstrakt

Struktura e familjes nén kéndvéshtrimin e “Drita Islame” dubet shikuar si nga
aspekti i funksionit horigontal né dimensione mikro-sistemore dhe makro-sistenore.
Céshtja e familjes pérgjithésisht né sociologii e sidomos né sociologiiné bashkékobore dhe né
etikén islame 3¢ vend 1¢ réndésishém. Fenomeni i familjes né planin e mbrojtjes sé moralit
shqyrtobet ndér faktorét tejet fondamentalé, dinamifk 1€ shogérisé dhe 1€ pasurimit human té
raporteve ndérnjerézore né qenien njeréore.

Pra familja éshté njé lloj i vecanté i strukturés pérmes lidhjes sé.gjakut dhe marrédhénieve
té moralshme bashkéshortore, né kérkesa té ndérsjella 1¢ pércaktuara nga feja, 1é pérforcnara
nga ligji i sheriatit dhe 1 rindértuara nga veté individi.

Gruaja pérbén njé kontribut té njé réndésie 1€ vecanté pér rinovimin e shoqérisé. Nga

ajo kérkohet qé 1€ njohé fené, qé 1é jeté prej atyre gé pa i ndaré i kryejné detyrat ndaj Allahut
té Madhéruar, ndaj burrit, ndaj femijéve, nday shogérisé dbe nday atdhent. Emancipini dhe
pérparimi i gruas, brenda normave islame, e béiné njé shoqéri mé té emancipuar, qé kérkon
afrimin e gruas né té giitha fushat e jetés shogérore dhe eliminimin e botékuptimit té gabuar
se gruaja Eshié vetém néné, se funksioni i saj biologjik &hié vetém 1é linde femijé dhe se ajo
dnbet 1€ jeté dhe té mbetet patjetér amvisé, e mbyllur dhe e lidbur vetém me femijét. Gruaja
bashkékohore, e brumosur me ideologjiné islame, éshté gjithnjé e mé shumé e emancipuar dbe
me aftési qé i mundésoné 1é jeté aktive né jetén ekonomike dhe politike.
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Hyrje

amilja éshté njé
institucion hyjnor, ajo
éshté institucioni mé i

larté i njé shogérie qé e ka hyjnizuar
veté Allahu.

Né shoqériné islame gruaja dhe
familja zéné njé vend t€ réndésishém.
Familja éshté njé institucion origjina
e té cilit pérkon me krijimin e njeriut.
Lloji njerézor éshté rezultat 1 kétij
institucioni.

Allahu né Kur’an thoté:

“O njeréz! Frikésojuni
Zotit tuaj, i Cili ju krijoi prej
njé njeriu, ndérsa prej atij krijoi
bashkéshorten e tij, kurse prej
kétyre t€ dyve krijoi shumé
meshkuj e femra.”!

Institucioni familjar luan njé
rol té réndésishém né shogériné
islame; éshté njésia themelore e késaj
shoqérie dhe organizohet né ményré
té tillé g€ mund té sillet si njé shoqéri
né miniaturé. Rreth njé e treta e
normave juridike, qé pérfshihen
né Kur’an, i referohen familjes dhe
pércaktojné rregullat e mbarévajtjes
s¢ saj. Bashkésia e té drejtave dhe e
detyrave, q¢ pérbéjné bazén e jetés
familjare, siguron kushtet pér té
realizuar konstruktin e njé individi
dhe té njé shoqérie né bazé té
modeleve té treguara nga Allahu né
Kur’an dhe té shémbéllyera né jetén
e Profetit Muhamed a.s.

1. Kur’an En-Nisa: 1.

Né njé  ckuilibér t€ tillé
feja vazhdon té luajé njé rol té
réndésishém né té gjithé sistemin e
raporteve familjare.

Familja  islame  éshté  njé
“familje e madhe” né té cilén
¢do pozicion pérkon me njé tip té
vecanté marrédhéniesh. Nuk éshté
njé familje e ashtuquajtur nukleare
apo atomike, e pérbéré nga prindér
dhe fémijé. NE gjirin e saj normalisht
pérfshihen tre ose katér breza.
Familja né njé kuptim mé té gjeré
té saj éshté né themel té ekzistencés
dhe té riprodhimit. Cdo gjé, si genia
njerézore ashtu edhe e gjithé bota
organike zhvillohen dhe shumohen
prej marrédhénies qé krijojné dy
genie t€ ndryshme.

Pra familja éshté njé nga mirésité
me té cilén duhet t€ ndjehesh i
begatuar dhe 1 mirékuptuar.

Duke e paré né  kété
kéndvéshtrim familjen ky studim do
ndahet né dy drejtime.

Drejtimi i paré:

e Funksionet dhe qéllimet e
familjes né optikén e “Drita Islame”.

Drejtimi i dyté:

e Statusi 1 gruas né familje, né
edukimin religjioz té pjesétareve té
saj.

e T¢ drejtat e
drejtim politik, social, financiar dhe

gruas né

ekonomik si¢ e pércakton Islami.
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1. Funksionet dhe qgéllimet e
familjes né optikén e “Drita
Islame”

Familja nuk éshté njé “fabriké”
pér prodhimin e njerézve, megjithése
ruajtja e llojit éshté njé nga géllimet e
saj kryesore. Ajo éshté bazé e gjithé
strukturés social kulturore dhe éshté
njé mekanizém mé se i mjaftueshém
pér t€ siguruar stabilitetin social,
ideologjik e kulturor té shogérisé dhe
shémbéllimin e saj né t€ ardhmen.

Familja, duke u mbéshtetur né
bazé t€ mésimeve kuranore, ka njé
séré funksionesh:

2. Ruajtja e llojit

Mbijetesa e llojit njerézor dhe e
kulturés sé tij varet nga funksionimi
i rregullt i mekanizmave té lindjes
dhe riprodhimit. Pér té realizuar
kété objektiv, lind nevoja e njé
institucioni g€, 1 paré né optikén
islame, duhet té jeté i vazhdueshém
dhe i géndrueshém. E pér té
zgjidhur kété problem t€ ruajtjes sé
llojit, Allahu ka krijuar strukturat
dhe mekanizmat familjare, né té cilat
procesi prokreativ zhvillohet qé nga
fillimi deri né ezaurimin e tij pér
rritjen dhe edukimin e fémijéve.

Familja né punén edukative duhet
t€ niset nga géllime kryesore qé ta
drejtojé até né besimin te Zoti, qé
do ta udhéheqé até né realizimin e té
gjitha detyrave q¢ i dalin pérpara nga
mosha mé e voggl, né rini e né pleqéri.

Edukata e miré paraget
bukuriné e njeriut, prandaj edhe
Profeti Muhamed a.s. ka théné: “Jam
dérguar pér t€ pérsosur moralin e
larté”.

Njeriu  éshté  pérgjegiés  pér
familjen e tij dhe ai do t€ pérgjigjet
pér té, prandaj edukimi 1 fémijéve nén
optikén e “Drita Islame” éshté detyré e
tyre, € t€ rritin fémijé t€ shéndetshém
e me edukaté t€ larté fetare.

3. Mbrojtja e moralit

Struktura e
kéndvéshtrimin e

familjes  nén

“Drita  Islame”
duhetshikuarsingaaspektiifunksionit
horizontal né dimensione mikro-
sistemore  dhe  makro-sistemore.
(Céshtja e familjes pérgjithésisht né
sociologji e sidomos né sociologjiné
bashkékohore dhe né etikén islame
z& vend té réndésishém. Fenomeni
i familjes né planin e mbrojtjes sé
moralit shqyrtohet ndér faktorét tejet
fondamentalé, dinamik té shoqérisé
dhe t€ pasurimit human té raporteve
ndérnjerézore né genien njerézore.

Pra familja €shté njé lloj i vecanté
1 strukturés pérmes lidhjes sé gjakut
dhe marrédhénieve té moralshme
bashkéshortore, né kérkesa té
ndérsjella t€ pércaktuara nga feja, té
pérforcuara nga ligji 1 sheriatit dhe té
rindértuara nga veté individi.

Allahu né Kur'an thoté se
martesa €shté si njé “fortesé¢ qé
e mbron njeriun nga njé jeté e
grregullt”.
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4. Ekuilibrimi psiko-emotiv:
mirésjellja

Njé tjetér qéllim 1

éshté qé té sigurojé njé ckuilibér
psiko-emotiv  pér njé mbéshtetje

familjes

shpirtérore.

Raporti midis pjesétareve té
familjes dhe né ményré t€ vecanté
midis burrit dhe gruas nuk éshté
njé raport thjesht utilitar. Ky raport
ka karakter shpirtéror dhe prej
tij burojné dashuri, mirékuptim,
mbéshtetje, besim reciprok, shpirt
sakrifice, pérkrahje dhe ndihmé.
Vetém né kontekstin familjar, kéto té
fundit jané potencialitete shpirtérore
té mashkullit dhe té femrés dhe kur
kthehen né realitet béjné té lulézojé
brenda familjes bolléku dhe virtyti.

Né bashké-
shortore, secili nga bashkéshortét

marrédhéniet

pérpiget té pérmirésohet gjithnjé e
mé tepér. Kjo marrédhénie e miré
midis tyre ngulit né personalitetin
e fémijéve ndjenjén e solidaritetit,
dashurisé, tolerancés e té mirésjelljes.
Né familje realizohet mjedisi mé
i pérshtatshém pér formimin dhe
zhvillimin e personalitetit njerézor.
Pér kété arsye Profeti (pagja dhe
bekimi i Allahut qofshin mbi t€)
thoté se “vendi mé i bukur né boté
éshté shtépia”.

Me té drejté lind pyetja: Si
paraqitet sot familja?

Sfidat me té cilat ballafagohet
familja myslimane sot jané té shumta
e pér ta mbrojtur até nga ideté e

huaja degjeneruese, té cilat kanosin
identitetin kulturor e fetar t€ saj,
duhet gé ajo t€ mbéshtetet fort né
dispozitat e legjislacionit tolerant
islam. Sot, Peréndimi udhéhiget nga
ide qé kané té béjné me shpérbérjen
e familjes. Kéto modele kemi filluar
t'1 imitojmé edhe né vendin toné,
duke e démtuar imazhin e familjes
sot. Gjithnjé e mé tepér sot po
degjenerohet familja, né té cilén
prindérit po dhunohen, braktisen
dhe me sjellie jo té moralshme
té¢ fémijéve ndaj tyre. Familja né
peréndim po mundohet t€ pérhapé
projektin e midis
popujve. Pér té mbrojtur gjithnjé e
mé tepér familjen duhet té kthehemi

imoralitetit

nga Islami. Njerézimi nuk ka njohur
sistem familjar mé té lumtur sesa
ai islam. Késhtu, ligjet dhe normat
e posagme pér familjen jané tejet
té sakta dhe t€ rregulluara miré
népérmjet parimit té ekuilibrit té
vérteté té€ jetés. Njé pjesé e miré
e kétyre ligjeve jané shpallur né
Kur’an. Pér ndértimin e njé familje
té tillé kemi nevojé té gjithé sot.

5. Edukimi shoqéror
Faktori

paplotésuar nése ai nuk ndiget nga
rritja e fémijéve, edukimi, orientimi,

prokreativ. mbetet 1

formimi i personalitetit dhe nga
fillimi 1 mésimit gradual té fesé e té
kulturés. E pér té pérballuar kéto
detyra t€ véshtira g€ ka familja duhet
njé angazhim total. Roli 1 familjes
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éshté themelor né formimin e njé
individi té forté fizikisht, psikikisht
dhe shpirtérisht t€ shéndoshé pér
shogériné.

Profeti a.s. thoté: “INga gjithé
ajo q¢ njé baba mund t’i japé té
birit té tij mé e vlefshmja ¢shté njé
edukaté e miré dhe pérgatitja pér
jetén”.

Familja duhet té merret shumé
me edukimin e fémijés. Mé shumé
familja duhet t€ merret me kujdesin
pér fémijén sesa pér biznesin, si¢
ndodh shpesh sot né vendin toné.
Prandaj edukimi i pjesétaréve té njé
familjeje me normat dhe rregullat
islame, do té krijojé dhe sigurojé
njé familje té shéndoshé pér jetén,
shogériné etj.

6. Siguriné shoqérore dhe
ekonomike

Institucioni familjar éshté pjesé
shumé e réndésishme e sistemit islam
té sigurimit shoqéror. T¢€ drejtat nuk
1 referohen vetém aspekteve morale
kulturore e ideologjike, por i pérkasin
edhe
shogérore té pjesétaréve té familjes.

Profeti a.s. ka théné: “Kur Zoti
ta japé¢ miréqenien ekonomike,
shpenzo fillimisht pér veten dhe
pér familjen ténde”.

kushteve ekonomike dhe

Sistemii sigurimit shoqgérorislam
bazohet né njé bazé t€ shéndoshé
psiko-sociale né familje. Né fakt,
brenda familjes islame nuk zgjidhen
vetém problemet ckonomike, por

tregohet kujdes edhe pér ekzigjencat
psikologjike.

Pra, nga kjo kuptohet se familja
éshté njé mjet pérmes té cilit
riprodhohet edhe ruhet né kohé. Ajo
éshté njé mjet pér ruajtjen e moralit
individual e shogéror. Ajo krijon
njé kontekst té pérshtatshém pér
realizimin shpirtéror dhe emotiv té
té martuarve e té gjithé pjesétaréve té
tjeré t€ familjes dhe nxit dashuring,
mirékuptimin dhe pagen né shogéri.
Pikérisht né familje fillon edukimi i
brezit té ri me kulturén respektin pér
traditén dhe késhtu fillon formimi
i ndjenjave té tyre shogérore. Ajo
éshté pika bazé e njé sistemi té
sigurt shogéror. Ajo formon njeriun
dhe forcon tek ai motivacionet dhe
nxitjen pér pérpjekje dhe pér progres
shogéror. Ajo éshté djepiiqytetérimit
dhe uré pérmes sé cilés brezat hyjné
né shoqéri. Ajo éshté lidhje qé
bashkon té shkuarén me té tashmen
dhe té tashmen me té ardhmen, duke
siguruar njé transformim té rregullt
té shoqérisé pérmes njé procesi té
shéndoshé dhe té géndrueshém. Ky
rol 1 institucionit té€ familjes né Islam
éshté mjaft i qarté.

Nése
dobésohet, ose shkatérrohet, e gjithé
¢ ardhmja e njerézimit do té jeté né
rrezik t€ madh.

institucioni 1 familjes

Rolin kryesor pér njé familje té
shéndoshé e luan gruaja.
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7. Cili éshté statusi i gruas

né familje?

Gruaja éshté shtylla bazé e
familjes dhe nén optikén e “Drita
Islame” ajo éshté njé entitet 1 pavarur
dhe sipas késaj njé genie plotésisht
njerézore. Islami i drejtohet asaj né
ményré t€ drejtpérdrejté dhe nuk
1 qaset me ndérmjetésues té tjeré.
Revolucioni né Islam ge shpétim pér
gruan. Paralelisht me kété Profeti
Muhamed a.s. iu njohu grave té
drejta t€ médha. Sheriati islam éshté
kujdesur gé té respektojé gruan dhe
burrin, sepse secili prej tyre ka njé
rol té caktuar né kété jeté.

Gruaja ka njé status té larté
né familje. Ajo jo vetém éshté e
barabarté me burrin, por ka edhe
té drejtat e saj. Allahu né Kur’an
i ka nderuar graté duke u ripohuar
dinjitetin,
partneritetin e tyre me burrat. Pér
kété H. Muhamedi a.s. ka théné:
“Graté jané€ partnere t€ burrave”.

Gruaja ka rol té réndésishém si
né familje edhe né shogéri.

Né familje roli kryesor 1 saj éshté
edukimi. Arsimimi i gruas &shté
jetik pér shoqériné, pasi ajo éshté
qé prodhon burrat dhe graté e sé
ardhmes. Gruaja myslimane é&shté
ajo g€ arsimohet dhe edukohet. Nése

ke edukuar njé mashkull edukon njé

statusin  njerézor dhe

person, nése ke edukuar njé femér
edukon njé familje. Ajo éshté shtylla
kryesore e edukimit té€ fémijéve. Njé
grua e shkolluar dhe e edukuar, do

t€ edukojé shumé mé miré krahasuar

me njé grua té pashkolluar. Pér mé
tepér, Profeti a.s. 1 ka nxitur graté qé
té marrin pjesé né rrethet e diturisé,
qé t€ ndignin mésimet e tij dhe té
mésonin prej tij bazat e humanizmit
dhe té dukatés morale. Eshté ajo qé
prodhon anétaré t€ miré€ ose té kéqjj
té shogérisé. Kjo gjé pasqyrohet
edhe né vargjet e méposhtme:

“I them atij g€ vajzat tona
méson

Injoranca e tyre éshté shkak 1
humbjes soné

Shkollé e fémijéve té saj éshté
néna

Njé néné e pérgatitur, njé popull
i ndritur

Néna éshté njé kopsht i mbjellé

Nése e ujit, fryte do té sjellé

Nuk them qé graté té zhveshura
té jené

Me burrat té pérzihen e cipé té
mos kené

Edukoni vajzat me moral té
larté

Kjo éshté mé e drejta pér ¢do
situaté.

Krejt ndryshe nga sa mund té
mendohet, kujdesi ndaj fémijéve,
zhvillimi,  rritja, udhézimi dhe
edukimi i tyre jané detyra tepér té
véshtira dhe tepér t€ réndésishme.
Cdo fémijé kalon njé mori fazash té
ndryshme dhe secila prej tyre kérkon
vémendje té vecanté dhe udhézime
specifike.

Edukimi i fémijéve duhet té
pérfshijé tre aspekte:
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e Fizik

e Intelektual

e Shpirtéror

Fémijét zakonisht u besohen
nénave, prandaj edukimi i tyre
duhet t€ béhet i pérsosur. Edukimi
shpirtéror 1 fémijéve me besimin
islam éshté mjaftiréndésishém, sepse
flitet pér njé komb té shéndoshé dhe
té moralshém.

8. T¢ drejtat e gruas sig i
pércakton Islami

8.1. E drejta e arsimimit

Arsimi éshté kushti 1 paré qé
gruaja t€ mund té€ kuptojé njerézoren
dhe veten e saj. Gjaté gjithé historisé,
né mjedise t€ ndryshme, gruaja éshté
pérballur me trajtime t€ ndryshme,
por vetém Islami ishte ai qé pranoi
dhe njohu plotésisht té drejtat e saj,
duke i1 léné vendin qé i takon né
legjislacionin e tij. Kushtetuta qé solli
Islami béri até qé né até kohé asnjeri
nuk e mendonte, duke i dhéné gruas
vendin mé t€ larté qé meritonte.
Vetém Islami ishte ai gé pranoi
dhe i njohu plotésisht té drejtat
e saj, prandaj duhet t€ pérpigemi
me besimin toné, punén toné ti
tregojmé botés se feja islame nuk
éshté fe e prapambetjes, si¢ pérpigen
ta paragesin disa, por, pérkundrazi,
sic po e pérjetojmé edhe sot, ajo
éshté fe e civilizimit dhe e integrimit
té femrés né ¢do aspekt t€ jetés dhe
vecanérisht né planin e arsimit té

saj. Kjo éshté e qarté qé né hyrje té
Kur’anit, zbritja e té cilit filloi me
fjalén “Ikre - Lexo! Lexo me emrtin
e Zotit ténd, i Cili krijoi”.

Edhe femra, si krijesé¢ e Allahut,
éshté e detyruar t€ mésojé urdhrat
dhe porosité e Tij. Njé femér e ditur,
njé komb 1 ndritur.

8.2. N¢é té drejtén e barazisé
burré-grua

Sheriati, ligji i Allahut, éshté
drejtési e ploté. Allahu i Madhéruar e
ka nderuar gruan, duke e konsideruar
até genie njerézore té barabarté dhe
té ngjashme me pjesén tjetér té
shoqgérisé, me burrin. Gruaja éshté
genie e pavarur dhe ka té drejté qé
té marré pjesé né té gjitha aspektet e
jetés me pérgjegjésité dhe funksionet,
qé ajo mund t’i keté dhe nuk i cenojné
té genét femér. Sipas jurisprudencés
islame, gruaja éshté kompetente pér
jetén e saj né ekonomi, né veprimtari
té ndryshme, etj. Sa marrin pjesé né
rregullimin e ¢éshtjeve familjare, aq
mund té kontribuojné graté edhe né
mbajtjen e familjes. Islaminuk kérkon
ndarjen e t€ drejtave ndérmjet burrit
dhe gruas, ata jané bashkudhétaré té
jetés sé tyre. Islami i ka dhéné gruas
vendin qé meriton né shoqériné
njerézore, duke ia besuar edhe asaj
pérgjegjésiné e larté shoqérore pér té
urdhéruar né ¢faré éshté e miré e pér
té ndaluar nga e kegja. Gruaja éshté
drité qé ndricon shpirtin e brezave.
Arritjet e deritanishme tregojné se




Shkenca komunikimi

né jetén e myslimaneve militojné
pro intelektuale t€ devotshme né
agjitimin e parimeve islame. Ato sot i
gjen kudo, né universitet, né ministri,
né parlament, né geveri. Kéto do
té na shérbejné pér njé mobilizim
e organizim té miré né dobi té
pérhapjes sé kulturés islame.

Njé grua me moral té vérteté
islam ciklon realizimin e trinomit:
“Grua-Familje-Komb”.

Koha tashmé éshté né favorin
toné dhe anija e moralit dhe e shpirtit
t¢ gruas do té arrijé né bregun
e shpresuar dhe té sigurt, duke
realizuar té gjitha aspiratat qé ajo ka
pasur dje, sot dhe pérgjithmoné.

8.3. Jeté e liré

Jurisprudenca  islame,  né
pérgjithési, parasheh rol té drejté
pér gruan né jetén ekonomike té
shogérisé, té jeté e lir€, té punésohet
sipas aftésive dhe kapacitetit qé
disponon. Ajo ka t€ drejté té jeté njé
menaxhere shumé e miré, jo vetém
né familje, por edhe né puné, té
jeté mjeke, inxhiniere, drejtuese, etj.
Té gjitha kéto virtyte profesionale,
njé grua e aft€ dhe e moralshme i
vé né shérbim t€ njerézimit dhe té
ardhmérisé sé kombit.

Muhamedi a.s. ishte njohési i té
drejtave té médha té grave. Eshté njé
realitet 1 pranuar qé né shoqérité ku
Islami zotéroi mendjet dhe zemrat
pér shekuj té téré, gruaja ka kaluar e
po kalon njé jeté dukshém t€ lumtur.

9. Perspektiva e gruas myslimane
né shekullin e ri nén optikén e
“Drita Islame”

Gruaja pérbén njé kontribut té
njé réndésie t€ vecanté pér rinovimin
e shoqgérisé. Nga ajo kérkohet qé té
njohé fené, qé té jeté prej atyre g€ pa
i ndaré i1 kryejné detyrat ndaj Allahut
t¢ Madhéruar, ndaj burrit, ndaj
témijéve, ndaj shogqérisé dhe ndaj
atdheut. Emancipimi dhe pérparimi
i gruas, brenda normave islame, e
béjné njé shogéri mé té emancipuar,
qé kérkon afrimin e gruas né té
gjitha fushat e jetés shoqérore dhe
eliminimin e botékuptimit té gabuar
se gruaja éshté vetém néné, se
funksioni 1 saj biologjik éshté vetém
té lindé fémijé dhe se ajo duhet té
jeté dhe té mbetet patjetér amvisé, e
mbyllurdhe elidhur vetém me fémijét.
Gruaja bashkékohore, e brumosur
me ideologjiné islame, éshté gjithnjé
e mé shumé e emancipuar dhe
me afté€si g€ 1 mundésojné t€ jeté
aktive né jetén ckonomike dhe
politike. Detyré themelore pér té
emancipuar shogériné
besimi né Zot. Besimi sjell getési,
bindje, vendosméri, njé logjiké té

sot éshté

shéndoshé, gé e orienton njeriun pér
puné té mira. Ai qé éshté i edukuar
miré né té gjithé shogériné éshté i
mirépritur dhe i respektuar. Prandaj
Profeti a.s. ka théné: “Jam dérguar

pér té pérsosur moralin e larté”.?

2. Hadith i transmetuar nga Imam Ahmedi,
Imam Malik, Imam Buhari dhe Bejhekiu,
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Eduko njeriun me normat e
moralit islam. Islami éshté njé sistem
1 ploté jetese qé pérfshin té gjitha
aspektet e ekzistencés njerézore
dhe ka pér géllim ndértimin e njé
njeriu dhe té njé shogérie mbi bazén
e idealeve dhe vlerave té paraqitura
né revelimin kuranor dhe mésimet e
Profetit Muhamed, pagja dhe bekimi
1 Allahut qofshin mbi té.

Feja dhe besimi jané bazat
morale mbi té cilat zhvillohet
shogéria njerézore. Kur praktikohet
bindje ndaj ligjit t¢ Allahut shogéria
islame, qytetérimi i saj jané “Ideologji
Universale” né origjinén e tyre.
Koncepti i njé bashkésie ideologjike
nuk éshté dicka qé géndron vetém né
bazé té sjelljeve ekskluzivisht morale,
por ka pérmasa shogérore, politike e
ligiore. Né kété sistem faktori shtytés
éshté feja. Ajo éshté burimi nga ku
rrjedhin shogérore
qé nga familja e deri te shteti. Njé
detyré té tillé pér induktimin e fesé te

institucionet

njeriu e ka familja. Por sot jetojmé né
njé situaté té€ véshtiré ku vézhgohet
degjenerimi i veté njeriut si anétar i

Musned 17/80 nr. 8939.

institucionit familje e shogéri. Nén
pretekstin e formimit té njeriut té
ri, u arrit largimi 1 tij nga rruga e
drejté, nga rruga e moralit islam.
Edukata fetare te té rinjté, né shumé
raste, pothuajse éshté braktisur.
Rinia éshté e térhequr pas rrugés
s¢ krimit, prostitucionit, drogés, etj.
Mjedisi ku jetojmé éshté i mbushur
plot me rreziqe té cilat Iéné pasoja si
né ambientin familjar po ashtu edhe
né até shoqéror. Prandaj, nése duam
té kemi njé jeté njerézore, morale
dhe té ndershme, le ti kthehemi
Islamit, sepse ai 1 jep pérmbajtje
personalitetit, krijon ndérgjegje té
larté, formon njeriun e miré, 1 cili
éshté bazé e jetés sé miré shoqérore
né pérgjithési. Q€ té arrithet kjo,
vecanérisht né térhegjen e brezit té
ri né rrugén e moralit islam, éshté e
domosdoshme qé gruaja té marré
rolin e misionares sé fesé, e cila
duhet té kryhet me devotshméri,
ashtu si¢ méson e porosit Pejgamebri
a.s. “Allahu déshiron gé kur ndonjéri
prej jush té béjé ndonjé puné, ta
pérkryejé até (puné)”.
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Shkenca Politike

Procesi i pavarésisé s€ Republikés sé Kosovés
dhe roli i saj né stabilitetin politik té€ Ballkanit
dhe gjeré né Evropé

M.sc. Artan S. Mehmeti

Qéllimi i kétij punimi &shté analizimi i procesit té pavarésisé sé&
Kosovés, sfidat népér té cilat ka kaluar si dhe roli i pavarésisé si proces
i domosdoshém pér stabilitetin politik té Ballkanit dhe mé gjeré né
Evropé.

Abstrakt

Republika e Kosovés me sipérfage prej 10.907 kni’, dhe rreth 2.2 milion banoré,
éshté shteti mé 1 ri né Boté. Procesi i pavarésisé sé Kosovés ka kaluar népér njé
perindhé té giaté dhe té véshtire, nga e cila mbetén shumé té vraré dhe t¢ hduknr. Shteti
mé i ri né Boté &hté njobur nga 108 shtete. Shpallja e pavarésisé ka prodhuar stabilitet
vendor dbe rajonal, kété e ka vértetuar edhe mendimi késhill-dhénés i GIND-sé, duke e
konstatuar edhe shumé politikané dhe analisté té njohur ndérkombétaré. Edhe pas
shpalljes sé pavarésisé Republika e Kosovés po pérballet me v&shtirési #é shumta
5i né aspektin ekonomik — social ashtu edbe até politik. Institucioneve té Kosovés ju mbetet
edhe shumé puné pér té punuar, g€ Kosova té ecé drejt rrugétimit pér té aderuar né
popullit shqiptar né Konferencén e ambasadoréve né Londér, nga e cila, Kosova dhe pyesé t¢
tiera shqiptare, in shképutén shtetit shqiptar dbe in dhané shteteve fqine.
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Pozita gjeopolitike e Republikés
s€ Kosovés

epublika e Kosovés
shtrihet né Gadishullin
allkanik.  Kufiri i

Kosovés, nga aspekti politik, éshté
kufi artificial i imponuar pér arsye se
né tre anét e kufirit Kosova kufizohet
me troje shqiptare, ndérsa pér sa i
pérket aspektit fiziko - gjeografik,
kufiri 1 Kosovés éshté kufi natyror
sepse kufirin e pércaktojné malet,
luginat dhe gafat. Kosova me té
gjithé elementét gjeografiké éshté
njé hapésiré e individualizuar dhe
specifike. Népér territorin e saj
kalojné rrugé té réndésishme té
cilat lidhin Evropén e Qendrore me
Detin Mesdhe dhe me brendésiné e
Gadishullit Ballkanik. Si e till€ ajo ka
njé pozité té réndésishme strategjike
né kété pjesé t€ Evropés.!

Republika e Kosovés
(historikisht Dardania) éshté vend
i pavarur né Evropén Juglindore,
ka njé sipérfaqe prej 10.907 km??
me popullsi rreth 1,8 milion banoré
(Kété regjistrim  komuniteti serb
e bojkotoi. Numri i banoréve té
komunitetit serb vlerésohet té jeté
rreth 200 mijé), prej té ciléve rreth

1. Dr. Riza 1. Cavolli, GJEOGRAFIA
REGJIONALE E KOSOVES, Prishtiné
1997, £. 5.

2. Dr. sc. Florim Isufi & Dr. Gani Gashi,
Krijimi i Gjeo Bazés sé té dhénave né
Kosové, KERKIME GJEOGRAFIKE 14,
Prishtiné 2008, f. 131.

200 mijé banojné né Prishtiné, qé
éshté kryeqyteti dhe gendra mé e
réndésishme e vendit’ Shumicén
¢ popullsisé e pérbéjné shqiptarét
me rreth 90 %, ndérsa komunitetet
e tjera qé jetojné né Kosové jané:
serbét, turqit, goranét, boshnjakét,
romét, ashkalinjét, egjiptianét (kéto
3 komunitete, romét, ashkalinjét dhe
egjiptianét para vitit 1999 kané gené
njé 1 vetém dhe njiheshin vetém si
rome).

Kosova, qé nga kohét e lashta
deri te pushtimi nga Mbretéria
Serbo — Kroate — Sllovene

Q¢ nga kohét e lashta Kosova
ka gené vatér e qytetérimit ilir, té
cilét jané paraardhésit e popullit
shqgiptar. Né shek. e IV pes, u
themelua mbretéria Dardane e
cila pérfshinte edhe hapésirén e
Kosovés sé tanishme. Me pushtimin
¢ Ballkanit nga perandoria Romake
edhe Mbretéria Dardane (Kosova)
né shek. I p.es béhet pjesé e
Perandorisé Romake. Pas ndarjes
s¢ Perandorisé Romake né dy pjesé
né vitin 395, trojet shqiptare né
pérgjithési dhe Kosova né vecanti u
béné pjesé e Perandorisé Bizantine
apo Perandorisé Romake té Lindjes.
Pas

dobésimit té Perandorisé

3. Sipas regjistrimeve té vitit 2011, http://
ask.rks-gov.net/ shikuar mé 19.12.2015.
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Bizantine, né Ballkan, né fillim té
shek. XIII, krijohet shteti i fugishém
serb; ndérsa Dardania ra térésisht
nén sundimin serb, né kohén e
mbretit serb Stefan Dushani (1331
— 1355). Sulmet e ushtrive osmane
pér pushtimin e viseve shqiptare
nisén né mesin e viteve 80 té shek.
XIV. Né kéto vite Kosova pushtohet
nga perandoria Osmane. Pas
shumé pérpjekjeve dhe luftérave
pér autonomi dhe pavarési nga
Perandoria Osmane mé 28 néntor
1912 u shpall pavarésia e Shqipérisé.
Por fatkeqésisht, né Konferencén
e Londrés, qé éshté mbajtur né
dhjetor 1912, nga Fuqité e Médha
(Britania, Gjermania, Rusia, Austro
— Hungaria, Franca dhe Italia) u
vendos copétimi i trojeve shqiptare,
ku Kosova dhe disa pjesé té tjera
shqgiptare ju dhané Serbisé. Territori
1 sotém i Kosovés, 1 pushtuar nga
Setbia dhe Mali i Zi, iu aneksua
kétyre dy vendeve té cilat ndogén
fushaté pér asimilimin e popullsisé
shqgiptare dhe kolonizimin e tokave
té tyre. Edhe pse populli shqiptar
luftoi pérkrah forcave Aleate gjaté
Luftés sé Paré Botérore duke arritur
té fitojné pérkrahjen e presidentit
pagedashés t€¢ SHBA-ve Woodrow
Wilson, vendimet e Kongresit té
Pages sé Versajés, t€ mbajtur nga
18 janari deri mé 28 gershor 1919,
e mundésuan ripushtimin e Kosovés

nga Mbretéria Serbo — Kroate
— Sllovene, e quajtur mé voné
Jugosllavi.*

Kosova si pjesé e RSF té
Jugosllavisé

1941
Jugosllave pushtohet nga forcat e

Né  vitin Mbretéria
Boshtit, ndérsa territori i Kosovés u
nda midis forcave italiane, bullgare
dhe gjermane. Pjesa mé e madhe e
Kosovés, né kété kohé, ishte nén
sundimin italian, té cilét kété pjesé ja
bashkuan Shqipérisé. Nga 31 dhjetori
1 vitit 1943 e deri mé 3 Janar té vitit
1944 u mbajt Konferenca e Bujanit,
si pérpjekje e popullsisé shqgiptare
pér vetévendosje. Kjo konferencé
hartoi njé rezoluté ku, pas mbarimit
té luftés, shqiptarét kishin té drejté
pér vetévendosje, né ményré qé té
bashkohen me Shqipériné, ndérsa
gjaté luftés forcat shqiptare té
Kosovés duhet té luftonin pérkrah
Forcave ~ Komuniste  Jugosllave.
Pas mbarimit té luftés kérkesat e
shqiptaréve nuk u morén parasysh
nga Qeveria Komuniste Jugosllave.’

Mé 1945

Shqiptare hyné né Kosové pér

Forcat Komuniste

tju ndihmuar Forcave Komuniste

Jugosllave pér té larguar pushtuesin

4. E vérteta mbi Kosovén dhe shqiptarét né
Jugosllavi, “8 Néndori”, Tirané: 1990, f. 49.
5. Po aty, f. 74.
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nazist nga kéto troje. Kéto forca nuk
i kushtuan fare vémendje céshtjes
shgiptare né Kosové, duke lejuar
rianeksimin e Kosovés nga Serbia,
qé né kété kohé ishte shpallur
republiké anétare e Jugosllavisé. Mé
kété ancksim, tashmé nga Republika
(RSEJ),
géndresa shgiptare e Kosovés u

Socialiste e Jugosllavisé
tradhtua nga dy anét, si nga Forcat
Komuniste Shgqiptare, ashtu dhe
nga Forcat Komuniste Jugosllave,
té cilét shkatérruan shumé fshatra
duke vraré e masakruar shumé
civilé, njélloj si paraardhésit e tyre
Kéto

shtypje nga ana e nacionalistéve

nga Mbretéria Jugosllave.
setbo — jugosllavé, e rénduan tej
mase jetesén normale té popullsisé
shgiptare né trojet e tyre, jo vetém
né Kosové, por né pérgjithési edhe
té trojeve shqiptare q¢ mbetén nén
Jugosllavi. Té nisur nga kéto arsye,
lévizjet studentore sé bashku me
udhéheqésit politik té¢ Kosovés, u
munduan qé té ushtrojné trysni
tek autoritet gendrore jugosllave,
qé ti ndalojné vrasjet, pérndjekjet,
duke
kérkuar pérmirésimin e pozités sé

persekutimet,  burgimet,
popullsisé shqiptare. Kérkesat nuk u
realizuan dhe nuk u morén parasysh.
Si pasojé e késaj, mé 28 néntor té
vitit 1968, shpérthyen demonstratat
cilét

e studentéve shgiptaré té

kérkonin t€ drejtat e tyre kombétare,

pérdorimin e gjuhés shqipe dhe té
flamurit kombétar.®

Si rezultat 1 demonstratave té
vitit 1968, Kosovés 1 lejohet té kété
Kushtetutén e saj. Né vitin 1969
hartohen ligjet e para té Kushtetutés
s¢ Krahinés Socialiste Autonome
té Kosovés. Kurse né vitin 1974
u hartua Kushtetuta e Krahinés
Socialiste Autonome té Kosovés,
s¢ bashku me Kushtetutén e re té
RSFJ-sé¢, Kosovén e lané si pjesé
té Republikés Socialiste té Serbisé,
mirépo duke e ngritur ndjeshém né
aspektin politik, ekonomik, social,
arsimor, si dhe duke i dhéné té drejté
vote né organet gendrore federative.
Gjaté viteve 70 shqgiptarét gézuan
edhe shumé té drejta t€ tjera. Né
vitin 1970 u themeluan: Universiteti
i Kosovés, Akademia e Arteve dhe
Shkencave, si dhe Radiotelevizioni
i Prishtinés (RTP). Kéto t€ drejta,
si dhe shumé té drejta té tjera, u
mundésuan shqgiptaréve té krahinés
ngritjen e nivelit arsimor, intelektual,
kulturor, si dhe njé zhvillim té
métejshém.’

Pér dallim nga vitet 70, né vitet
80, Kosova, né té shumtén e rasteve,
ndodhej né shtetrrethim. Qeveria e
Serbisé e pérkrahur nga nacionalistét

6. Eva Hyskaj Tafili, Ballkani pérgjaté
periudhés moderne, “Progresi”, Tirané:
2000, . 27.

7. E vérteta mbi Kosovén dhe shqiptarét...,
f. 62.
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serbé gé jetonin né Kosové, filluan
njé fushaté té egér kundér popullsisé
Gjaté  kétyre
shgiptarét u burgosén, u vrané, u

shqiptare. viteve
zhdukén, u larguan me dhuné nga
shtépité e tyre. Si pasojé e lodhjes
nga kjo gjendje, mé 11 dhe 26 mars té
vitit 1981 shpérthyen demonstratat
studentore  t&¢  Universitetit  té
Kosovés. Mé 2 prill 1981 Beogradi
shpalli gjendjen e jashtézakonshme
né Kosové dhe ndaloi qarkullimin e
mbi dy vetave sé bashku né vendet
publike.  Kjo
mésimin né shkollat fillore, né ato

geveri ndérpreu
té mesme, si dhe né universitete.
Mbylli konviktet e studentéve dhe té
nxénésve né Prishtiné. Masa té njéjta
u ndérmorén edhe né komunat e
tlera té Kosovés. Demonstratat
vazhduan pérgjaté viteve ‘80, nga té
cilat shumé veprimtaré shqiptaré u
burgosén dhe t€ tjeré u detyruan té
1éné vendin.® Edhe pas shtetrrethimit
gé u vu menjéheré pas fillimit té
shtypjeve
té egra qé i béheshin popullsisé

demonstratave, si dhe

shqiptare nga forcat serbo-jugosllave,
Qeveria Jugosllave me udhéheqésin
e ri Sllobodan Milloshevi¢ nuk u
mjaftuan me kaq, por sé bashku me
nacionalistét serbé, né vitin 1987,

8. http://shenja.mk/index.php/kulture/
histori/4448-demonstratat-studentore-te-
vitit-1981.html (Sabile Keg¢mezi-Basha)
shikuar mé 25.01.2015.

organizuan né Fushé Kosové njé

komplot kundér autonomisé sé
Kosovés dhe popullsisé shqiptare.
Agjentét serbé fajésuan shqiptarét
pér “Jetén e véshtiré té serbéve né Kosové
dhe sulme 1€ vazhdueshme ndaj pranisé sé
tyre né kété trevé, akuza ishte se shqiptarét
o tentonin 17 kryenin spastrim etnif”.’
RegjimiiSllobodan Milloshevigit
edhe pas  komplotit  kundér
autonomisé sé Kosovés, vazhdoi
me burgosjen e udhéheqgésve,
intelektualéve, mésuesve, si dhe
mbaré popullsisé shqiptare. Duke
mos u mjaftuar me kaq, ky regjim,
mé 23 mars té vitit 1989, me
ndihmén e forcave policore dhe
ushtarake, duke ia u imponuar votén
deputetéve shqiptaré, si dhe me njé
numérim té votave né ményré jo
demokratike dhe jo transparente,
1 heq Kosovés autonominé e cila i
garantonte popullsisé sé Kosovés
disa té drejta, duke e kthyer Kosovén
si pjesé€ pérbérése té Serbisé. Shuarja
e autonomisé po shénonte fillimin
e serbizimit t€ Kosovés dhe né
té njéjtén kohé paraqiste hyrje né
njé periudhé tepér té réndé pér
shqiptarét, t€ cilét po trajtoheshin
jo vetém si qytetaré t€ rendit té
dyté, por edhe po u nénshtroheshin
torturave sistematike nga regjimi

kriminal serb. Né t€ njéjtin vit forcat

9. http:/ /kosova-app.weebly.com/, shikuar
mé 25.01.2015.
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e armatosura serbe hyné né Kosové
duke e mbajtur até té pushtuar pér
dhjeté vite mé radhé."

Kosova gjaté periudhés 1990 —
2008

Né kushtet e okupimit serb,
mé 2 korrik 1990 deputetét e KSA
té¢ Kosovés, té ndaluar té hyné né
godinén zyrtare, e lexuan deklaratén
e pavarésisé, duke e shpallur késhtu
anctare  té

Kosovén Republiké,

federatés Jugosllave. Shpallja e
pavarésisé u pasua edhe me miratimin
e Kushtetutés mé 7 shtator té po atij
viti. Ishte kjo koha kur né horizont
tashmé dukej shpérbérja e qarté e
ish-RSFJ-sé, krijesé kjo artificiale
dhe  krejtésisht
dominuar nga ambiciet dhe politika
sertbe.!  Né  kéto

procese rol ky¢ luajtén forcat politike

antishqiptare e
hegjemoniste

té Kosovés, gé sapo ishin themeluar,
né vecanti Lidhja Demokratike e

10. Eva Hyskaj Tafili, Tranzicioni politik
né Bvropén Qendrore dhe Lindore, PEGI,
Tirané: 2008, f. 51.

11. ISAK SHERIFI, Zhvillimet politiko
— diplomatike né ish — Jugosllavi me
theks t€ vecanté Kosova dhe Maqgedonia
1981 — 2008, f. 42, Tem€ e Doktoratés,
Universiteti i Tiranés, Instituti i Studimeve
Evropiane Marrédhénie Ndérkombétare
dhe Diplomaci, Tirané 2013, (http://www.
doktoratura.unitir.edu.al/wp-content/
uploads/2014/02/Doktoratura-Isak-
Sherifi-Instituti-Studimeve-Europianel.
pdf) shikuar mé 28.12.2015.

Kosovés (LDK) e Udhéhequr nga
Dr. Ibrahim Rugova. Né tetor té
vitit 1991, u zhvillua referendumi
mbaré popullor, i cili zyrtarisht e
shpalli Kosovén shtetet té pavarur
dhe sovran. Presidenti i paré i
Republikés sé¢ Kosovés u zgjodh
Dr. Ibrahim Rugova, ndérsa geveria
ishte né mérgim, e me kryeministrin
Bujar Bukoshi. Mé 24 Maj 1992 u
zhvilluan  zgjedhjet presidenciale,
ku president u zgjodh Dr. Ibrahim
Rugova, i cili ishte gjithashtu edhe
kryetar i LDK-sé. Rugova zgjodhi
rrugén e rezistencés paqésore pér té
arritur deri te pavarésia e shtetit té
Kosovés.

Prej shpalljes sé pavarésisé e deri
né fillimin e luftés sé viteve 1997-99,
né té gjithé Kosovén u organizuan
demonstrata popullore. Kjo kohé
pér popullsiné  shqgiptare ishte
shumé e véshtiré, pér arsye se ¢do
dité arrestoheshin, torturoheshin,
burgoseshin, dhe vriteshin, né
ményrén mé ¢njerézore me dhjetéra
civilé shqiptaré té pafajshém. Né kété
kohé u mbyllén shkollat, u larguan
punétorét shqiptaré nga administrata
shtetérore dhe publike, si dhe nga
fabrikat, duke e véshtirésuar tej
mase jetén e popullsisé shgiptare.
Kjo politiké synonte largimin e
shqiptaréve nga Kosova. Né Gusht
té vitit 1997, UCK-ja merr mbi

vete pérgjegjésiné kundér sulmeve
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serbe dhe bashképunétoréve té tyre,
ndérsa mé 28 néntor té€ po kétij viti,
né fshatin Llaush té Skénderajt, pér
heré t€ paré del publikisht UCK-ja.
Mé 28 shkurt té vitit 1998, ushtria
dhe paramilitarét serbé organizuan
sulmin né fshatrat Likoshan dhe
Qirez t€ Drenicés. Kjo daté njihet
edhe si fillimi i Luftés né Kosové.
NEé vitet 1998 — 1999, ushtria serbe
kreu gjenocid té€ tmerrshém, duke
vraré dhe masakruar rreth 15 mijé
civilé shqiptaré, shumica gra e
témijé, e duke débuar me dhuné
rreth 1 milion civilé. Gjaté késaj
kohe jané zhdukur rreth 5,000
njeréz, fati i shumicés prej tyre éshté
zbardhur mirépo ckzistojné akoma
shumé t€ tjeré qé nuk dihen. Pér té
ndaluar kété lufté té pérgjakshme,
jo té drejté, mé 6 shkurt té wvitit
1999 i filloi punimet Konferenca
e Rambujesé, afér kryeqendrés
franceze, Parisit. Pas pérfundimit
pa sukses té kétyre bisedimeve,
si dhe refuzimit té presidentit té
RSFJ-sé¢, Sllobodan Milloshevig,
qé té pranonte marréveshjen pér
Kosovén dhe vendosjen e trupave
ndérkombétare, mé 24 mars té vitit
1999, forcat e NATO-s fillojné
bombardimet  kundér

dhe

Serbisé. Bombardimet pérfunduan

trupave
ushtarake paramilitare  té
mé 6 gershor 1999 me nénshkrimin

e Marréveshjes sé Kumanovés

qé¢ parashihte térheqjen e trupave
jugosllave nga Kosova dhe vendosjen
e trupave paqésore ndérkombétare.
Po né kété vit, Késhilli i Sigurimit
i OKB-sé miratoi Rezolutén 1244,
qé juridikisht Kosovén e mban si
pjesé té Jugosllavisé, mirépo nén
protektoratin ndérkombétar. Sipas
késaj rezolute OKB ka pérgjegijésiné
pér
NATO pér siguriné né Kosové.
Qé prej vitit 1999 e dreri mé 2008
Kosova u drejtua nga

administratén civile, ndérsa

Qeveria
pot
nén protektoratin  ndérkombétar
UNMIK (Misioni i Pérkohshém 1
Kombeve té Bashkuara né Kosové).!?

Vetéqeverise e Kosovés,

Shpallja e pavarésisé, sfidat dhe
roli i saj né stabilitetin politik
té Ballkanit dhe mé gjeré né
Evropé

Mé 2 shkurt 2007, 1 dérguari
special pér statusin e Kosovés, Martti
Ahtisaari, dorézoi propozimin e tij
pér zgjidhjen e statusit t€ Kosovés
né Prishtiné dhe Beograd. Si nga
pala kosovare, ashtu edhe analistét
e huaj ishin t€ mendimit se ky
propozim e bén Kosovén shtet té
pavarur. Pas pranimit t€ propozimit
nga pala kosovare dhe refuzimit
nga pala serbe, Qeveria e Kosovés,

12. Eva Hyskaj Tafili, Ballkani pérgjaté
periudhés moderne..., f. 32.
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me  pérkrahjen e  bashkésisé
ndérkombétare si SHBA-ve, shteteve
t¢ Bashkimit Evropian (BE), dhe
Turqisé, mé 17 shkurt 2008, shpallén
Kosovén shtet té pavarur dhe
sovran. Kosova u bé shtett mé 1 ri
né boté 1 njohur ndérkombétarisht.
dhe Kostarika

vendet e para g€ e njohén pavarésiné

Afganistani ishin
e Kosovés, té pércjella nga Shqipéria,
SHBA-ja,
Franca, Turqia, etj. Republika e

Britania,  Gjermania,
Kosovés deri mé tani éshté njohur
nga 112 etnitete sovrane, nga té cilat
108 shtete jané anétare t¢ OKB-sé,
nga 193 gé ka gjithsej OKB-ja, si dhe
nga shumica e shteteve té BE-sé, dhe
NATO-s. Njohjet ¢ fituara deri mé
tani e tregojné dhe e vértetojné se
pavarésia e Republikés sé¢ Kosovés
éshté njé proces i domosdoshém
dhe i pa kthyeshém, pér botén
demokratike, si proces gé nuk kishte
rrugé fjetér pérpos pavarésisé.”

Pér Serbiné shpallja e Pavarésisé
ishte e pa pranueshme dhe pérbénte
shkelje ndérkombétare, duke shkelur
Rezolutén 1244, si dhe kornizén
UNMIK-ut. Té
bindur pér kéto shkelje, Ministri i

kushtetuese té

Jashtém 1 Serbisé, Vuk Jeremi¢, mé
15 gusht 2008, i dérgoi njé kérkesé
OKB-sé, pér té kérkuar mendimin e
GjND-sé (Gjykatés Ndérkombétare

13. Eva Hyskaj Tafili, Tranzicioni politik né
Evropén Qendrore dhe Lindore..., f. 63.

té Drejtésis€) rreth aktit t€ pavarésisé
s¢ Kosovés. Mé 22 korrik 2010
GjND-ja me 10 vota pro, si dhe
4 vota kundér konstaton se: .

shpallja e pavarésisé sé Kosovés mé 17
shkurt 2008 nuk e ka shkelur té drejtén
ndérkombétare, rezolutén 1244, si dbe
kornizén  kushtetuese & UNMIK-ut”.
Pro pavarésisé kané votuar edhe
shtete g€ né até kohé, por edhe tani
akoma nuk e kané njohur pavarésiné
e Kosovés, si¢ ishte rasti i Brazilit
dhe Meksikés. Kishte shtete qé jané
térhequr nga votimi. Kérkesén e
dérguar nga ana e Serbisé, analistét
ndérkombétaré e kané konsideruar
“autogol” pér Serbiné, e né favor
duke e

ligishmériné e pavarésisé, si proces

t¢  Kosovés vértetuar
né pérputhshméri me té drejtat
ndérkombétare, e i domosdoshém
pér stabilitetin ballkanik."
Pavarésiné e Kosovés, si njé
vendim 1 drejté dhe 1 pa kthyeshém
e vérteton anétarésimi 1 saj né
shumé organizata ndérkombétare.
Kosova sot éshté pjesé e Késhillit té
Bashképunimit Rajonal, e Traktatit
t¢ Komunitetit té Energjisé, e
CEFTA-s, dhe

shumé organizatave té tjera. Kosova

Marréveshjes  sé
éshté pranuar né shumé federata

14.http:/ /www.shqipetia.com/lajme/lajm/
nt/8361/Kush-jane-vendet-qe-votuan-
pro-dhe-kunder-ne-GJND,  shikuar  mé
29.12.2015.
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sportive, ku réndési t€ vecanté ka

pranimi né

Ndérkombétar.
Republika e Kosovés sot ka

Komitetin ~ Olimpik

institucionet e veta demokratike té
dala nga vota e liré e popullit. Ka
parlamentin qé ka 120 deputeté.
Kosova ka té vendosura marrédhénie
diplomatike me té gjitha shtetet gé e
kané njohur si shtet té pa varur.

sot mé

Kosova pérballet

véshtirési  té shumta, ndér té
cilat mund té vecojmé ato mé té
réndésishmet, t€ cilat edhe kérkojné
zgjidhje urgjente:

1. Mos shtrirja e pushtetit té
geverisé s¢ Republikés sé Kosovés né
gjithé territorin e Kosovés, problem
kryesor mbetet veriu i vendit,

2. Procesi 1 njohjeve, g€ po ecén
me ritme shumé t€ ngadalta,

3. Gjendja ekonomike — sociale
e rénduar,

4. Papunésia e larté dhe né rritje
té vazhdueshme,

5. Procesiiliberalizimit té vizave,

6. Dhe sé fundi problemet e
brendshme politike.

Njé
Ndérkombétar té krizave lidhur me

raport 1 Grupit

veriun e Kosovés, rekomandon:
“antonomi 1¢ pjesés veriore té Kosovés,
né kontekst 1¢ késaj Lugina e Preshevés
patjetér dubet 1¢ béhet pjesé e Kosovés,
pérkatésisht pesé e Shqipérisé”. Ky raport
nga Qeveria e Kosovés éshté i papranneshénm

dnke theksuar se statusi politik i Kosovés
éshité zgiidbur mé 17 shkurt 2008, si dhe
territori { Kosovés éshté i pa diskutueshénm.
Kété raport e kané kundérshtuar edhe
shtetet me 1¢ fuqishme qé e kané njobur
Kosovén si ShBA-té, Gjermania, Britania
¢ Madhe, Franca, Turqgia, si dhe vendet
fqinje 1¢ Kosovés pérveg Serbisé. Keto shtete
e konsiderojné si- shumé 1¢ rrezikshme
ndarjen e Kosovés, duke nxitur ndryshimin
e gjithé kufijve 1 shteteve ballkanike. Kéto
ndryshime do t¢ gonin deri te shpérthini i
njé lufte 1 gjeré mes popujve ballkanike,
kur dibet se kufijté e shteteve ballkanike
Jané kufyj artificialé dbe nuk pérputhen
me kufijté e shtetit Komb. Qeveria e
Kosovés béri njé veprim té mengur,
qé nuk e pranoi, dhe e kundérshtoi,
sepse nga ky propozim Kosova do
dubej té bénte shkémbime té territoreve té
veta.">
Né
té¢ Ballkanit, qé¢ nga Lufta e Paré

mos stabilitetin  politik
Botérore, rol té réndésishém nuk
ka luajtur vetém Kosova, por mund
té¢ pérmendim tre faktoré té cilét
pothuajse ¢do dhjeté vite kané
shkaktuar luftéra né Ballkan. Kéta 3
faktoré kryesoré jané:

1. Copétimi i trojeve shqiptare,

2. Krijimi i shtetit artificial 1
Jugostlavisé, si dbe

3. Problemet  kufitare  ndérmjet
shteteve ballkanike. Pér aq kobé sa kéta

15. http:/ /www.rtvpresheva.com/?p=4222,
shikuar mé 29.12.2015.
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tre faktoré nuk gidhen, né Ballkan
nufk do 1€ kété stabilitet politik, edbe pas
shpalljes s¢ pavarésisé sé Kosovés, e as
me futjen e Ballkanit né BE ¢ NATO.
Ballkani dhe Evropa, do 1 kené stabilitet
politik vetém atéheré kur té 2gjidbet ¢éshtja
shqiptare, dhe kufijté e Ballkanit 1 jené
kufij natyroré e 1é pranueshme pér té gjithé
popujt e Ballkanit.

Pérfundim

Si pérfundim mund 1 konstatojme,
se Republika e Kosovés me  sipérfage
pre 10.907 kni, dhe rreth 2.2 milion
banoré, éshté shteti mé i ri né Boté.
Procesi i pavarésisé sé Kosovés ka kaluar
népér njé periudhé 1¢ gaté dhe 1é véshtire,
nga e cila mbetén shumé 1 vraré dbe t¢

Khduknr. Shteti mié i ri né Boté éshté njobur
nga 108 shtete. Shpallja e pavarésisé ka
prodbuar - stabilitet vendor dhe  rajonal,
kété e ka vértetuar edbe mendini késhill-
dhénés i GIND-s¢, duke e konstatuar edbe
shumé politikané dhe analisté t€ njohur
ndérkombétaré. Edhe pas shpalljes sé
pavarésis¢ Republika e Kosovés po
pérballet me v&shtirési 1¢ shumta si né
aspektin ekonomik — social ashtu edhe até
politik. Institucioneve té Kosovés ju mbetet
edhe shumé puné pér t¢ béré, q¢ Kosova
t€ ecé drejt rrugétimit pér t€ aderuar
né BE dhe NATO. Pavarésia e Kosovés
Jané béré popullit shqiptar né Konferencén e
ambasadoréve né Londer, nga e cila, Kosova
dhe pjesé té tera shqiptare, in shképutén
shtetit shqiptar dhe in dhané shteteve fginje.
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Haxhi Ismail B. Rexhepi
(3.11. 1947 — 13. 11. 2016)

nga Akademik Feti Mehdiu

Abstrakt

Imami i xhamisé “Haxhi Ramadan” né Prizren dhe imami i xhamisé “Hadim
Aga” né Gakové. Njeri i palodhur, i cili kreu edhe funksionin e kryeimamit té Keéshillit
¢ Bashkésisé Lslame né Gjakové. Sa ishte me detyré né Gjakové dha kontribut t¢ vecanté
né organizimin e shumé aktiviteteve té réndésishme pér popullatén e kétij rajoni. U kujdes
sidomos  pér  t'u ardbur né ndibmé familjaréve 1& déshmoréve e viktimave 1€ luftés, pér
grumbullimin e mjeteve pér ndibmé Ushtrisé Clirimtare té Kosoves, pér 1€ cilén in dha
edhe Mirénjolye né Ditén e Flamurit, mé 28 néntor 1997, nga Késhilli Komunal né
Prizren. Mori pjesé edhe né aksionin e faljes sé giageve dhe né takime yrtare né misione
ndérkombetare, gé vézhgonin situatén e Zhvillimeve té luftés né Kosove.

¢ 13 dhjetor 2016
ndérroi  jeté haxhi
Ismail B. Rexhepi —

rhm, profesor i historisé, punonjés
shkencor né Arkivin e Kosovés.
Ismail B. Rexhepi lindi mé 3
néntor 1947, né fshatin Bresané té
Opojés. Kétu kreu shkollén fillore.
Shkollimin e mesém e vazhdoi né

Medresen Alauddin, né Prishtiné.
Mé 1 shtator 1972 diplomohet né
Shkollén e Larté Pedagogjike né
Gjakové, grupi: Histori — Gjeografi,
12.  Dhjetor 1977,
diplomohet né Degén e Historisé,
né Universitetin e Prishtinés. Né
vitin shkollor 84-1983, ka qené né
Specializim pér hulumtime né Kajro.

ndérsa mé
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Né Arkivin e Kosovés filloi
punén me 7 néntor 1978, Shef i
Shérbimit pér mbrojien e lendés arkivore.
Nga 9 janari deri mé 3 korrik 1978
ndoqi kursin special té arkivistikés.
Mé 28.01.1987 u Certifikua pér

njohje t€ Gjuhés Serbo-kroate.
Gjithashtu pati kryer edhe kursin e
gjuhés angleze.

Punoi profesor i historisé né
shkollén fillore «Zenel Salihu», né
Bellageve, (1972) kurse nga viti
1978, kalon me puné né Arkivin e
Kosovés, shef i shérbimit pér mbrojtjen
e léndés arkivore.

Vitet 1990-1993, i kaloi ashtu
sikurse edhe shumica e intelektualéve
shqiptaré té¢ Kosovés, té pérzéné
nga puna, duke furnizuar me artikuj
ushqimoré lagjen e vet né Prizren.

Ka kryer detyrén e imamit
né xhaminé “Haxhi Ramadan” né
Prizren prej 15 néntorit 1993 deri
mé 20 shtator 1995, kur transferohet

né Gjakové, imam i xhamisé “Hadim
Aga”. Kétu kreu edhe funksionin
kryeimam 1 Késhillit t€¢ Bashkésisé
Islame né Gjakové. Saishte me detyré
né Gjakové dha kontribut té vecanté
né organizimin e shumé aktiviteteve
té réndésishme pér popullatén e
kétij rajoni. U kujdes sidomos pér
t'u ardhur né ndihmé familjaréve té
déshmoréve e viktimave té luftés, pér
grumbullimin e mjeteve pér ndihmé
Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés, pér
té cilén iu dha edhe Mirénjohje né
Ditén e Flamurit, mé 28 néntor 1997,
nga Késhilli Komunal né Prizren.
Morti pjesé edhe né aksionin e faljes
s€ gjageve. Mori pjesé edhe né takime
zyrtare né misione ndérkombétare,
qé vézhgonin situatén e zhvillimeve
té luftés né Kosove.

Gjaté periudhés 1994 - 1999,

punoi profesor né medresené
“Alaudin” — paralelja né Prizren.
Né pranverén e vitit 1999 — u

gjend né kampin e Kukésit — me
popullatén shqiptare té pérzéné
me dhuné nga Kosova. Kétu ofroi
ndihmé té veganté né organizimin e
mbarévajtjes s€ jetés sé té ndjekurve
nga Kosova.

Ismail Rexhepi Kosovés 1 la tre
djem: Fazliun, Nevahiun, Muaviun
dhe plot nipa e mbesa. Shkencés
dhe kulturés shqgiptare, nga fusha
e historisé dhe islamistikés, i la

kontribute t€ ¢gmueshme, si né vijim:
- Ismail Rexchepi,

Dokumentet osmane né Arkivin e

Kosovés, VEllimi I, Prishting, 2004.
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- Ismail Rexhepi, Dokumentet né giubén osmane né Agjenciné Shtetérore té
Avrkivave t¢ Kosovés, véllimi 11, Prishtiné, 2013.

- Ismail Rexchepi — koantor, Arhivski fondovi i 2birke n SFR]-S8 AP Kosovo-
Fondet dbe koleksionet arkivore né RSFJ-KSA-Kosové, Beograd, 1986.

- Ismail Rexhepi — koautor, Udbérréfyesi i fondeve dhe koleksioneve
arkivore, véllimi 11, Prishtiné, 2003.

- Ismail Rexhepi — koautor, Udbérréfyesi i fondeve dhe koleksioneve
arkivore, véllimi 111, Prishtiné, 2004.

Pérkthime:

- Ahmet Behxhet, A/-labn — t& konceptuarit islam dbe besini, Prizren
1994.

- Mustafa Mahmud, Kur'ani — pérpjekje bashkékohore pér ta kuptuar,
Prizren, 1997.

- Dr. Abdulbasit Muhammed Es-Sejjid, T¢ u#shqyerit sipas t¢ Dérguarit
a.s.- ushqimi midis sémundjes dbe ilacit, Prishting, 2009.

- Amér Halid, Rréfime qé udhézoné, Prishting, 2009.

- Amér Halid, Morali i besimtarit, Prishtiné, 2009.

- Dr. Hasan Kaleshi, Dokumentet mé 1 vjetra té vakéfeve né giubén arabe né
Jugosllavi, Prishtingé, 2012.

Studime e artikuj

- Depoja e Arkivit dbe vendosja e lendeés arkivore, “Vijetari”, nr. 14 - 15,
(1978 -1979), 1982, £. 385 — 390.

- Cili ishte vendimi i gjyqit kushtetues t¢ ish-RST[-sé pér deklaratén kushtetuese
12 2 korrikut 1990, “Vietari”, nr. 35— 36/2000, f. 489 — 494 (né bashkautorési)

- Depoja e Arkivit, “Vietari”, nr. 35-36,/2006, f. 539-546.

- Historifen dhe mbrojtia e lendes arkivore, “Vietari”, nt. 20/1985, f. 205—
211.

- Formimi i fondit arkivor, “Vietari”, nr. 23/1987, f. 449 — 454.

- Dokumentet arkivore dhe réndesia e tyre, “Vietari”, nr. 29-30/2003, f.
573 — 582.

- Valorizimi i dokumenteve arkivore, “Vietari”, nr. 33 — 34/2005, f. 371
— 3706.

“Dituria Islame” — Prishtiné

- Haschi Rexchep Ismaili (1871-1956), nr. 77/ 1996, £. 50.
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- Institucionet islame dhe népunésit fetaré né Prishtiné me rrethiné mé 1943-
1944, (bashkautor), nr. 136/ 2001, f. 45-50.

- Institucionet islame dbe népunésit fetaré né Gjakové me rrethiné ndérmyet dy
Inftérave botérore, (bashkautor), nr. 142/2002, f. 45-48.

- Institucionet islame dhe népunésit fetaré né Prishtiné me rrethiné mé 1943-
1944, 11, (bashkautor), nr. 143/ 2002, f. 48-50.

- Mbresa nga Haxhi, nr. 163/2004, f. 62.

- Ne kujtim t¢ ditélindjes sé mé ¢ madhit njeri — Mubammedit a.s., nt.
165/2004, £. 19.

- Hysein Xhozo, T¢ rinjté dhe religiioni, nr. 138/ 2001, f. 21-23.

- Salih Collakoviq, S7 jensi # edukunar, nr. 144-145/ 2001, f. 27-28.

- Hysein Xhozo, Agérini, nr. 148/ 2002, f. 18-21.

- Muhamed Qutub, A &b tekaluar feja, nr. 156-157/ 2003, £. 13-14.

- Dr. Jusuf Ramiq, Kaptina El-kadér (Nata ¢ Kadrit), nr. 159/2003, f.

45-46.

- Sami Zemni, A ka vend islami né Evropé, nr. 162/ 2004, . 34-30.

- Shefko Omerbashic, Ibn Halduni, nr. 167/2004, f. 45-46.

- Dr. Xhemaludin Latiq, Synimet e ischtibadit toné, nr. 179/ 2005, f. 20-
23.

- Mr. Mustafa Prlaga, Para pérendimit 1é diellit (ose: A kané ngecur myslimanét
pér shkak 1€ moszbatimit té Shpalljes), nr. 188/ 2006, £. 14-16.

“Edukata Islame”, Prishtiné

- Mustafa, Spahiq, Pamje t& Amerikés, nr. 65/2001, £. 135-157.

- Hysein Xhozo, Probleni i prapambeturisé sé pérgjithshme, nr. 67,/2002,
f. 151-162.

- Hysein Xhozo, Husein, Efika si element shumé i réndésishém i lumturisé
dhe kénagésisé sé pérgiithshme, nt. 73/2004, f. 33-42.

- Glisha Elezoviq, Glisha, Tarabhaneja (Derb —Haneja) né Nova Bérdeé
—Akge (Aspra) Osmane 1é farkuara né farkétariné e Nova Bérdés, (bashkpérkthyes), nr.
80/2000, f. 233-252.

- Hasan Kaleshi — Ismail Eren, Mabmut Pashé Rrotulla nga Prigreni —
pérshpirténimet dhe vakéfnameja e tij, (bashkpérkthyes), nr. 81/2000, f. 151-189.

- Dr. Hasan Kaleshi, Ieziri i madh Koxha Sinan Pasha — pérshpirténimet
dhe vakéfnameja e tij, 2007, (bashkpérkthyes), nr. 82/2007, f. 95-144.

- Hasan Kaleshi — Rexhep Ismaili, Kukli Begn dhe vakéfnameja e 1y,
(bashkpérkthyes), nr. 83/2007, f. 201-224.

- Dr. Hasan Kaleshi, [akéfnameja dhe vakéfet e Sunkur Cansh begut nga
Manastiri, (bashkpérkthyes), nr. 86/2008, f. 123-143.
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- Enes Kujunxhiq, Transferimi i shkencave greke dhbe arabo-islame né peréndim
pérmes al-Andaluzisé, nr. 95/2011, £. 177-195.

- Maxhida Beqirbegoviq, Objektet arsimore fetare islame t¢ arkitektnrés né
Kosove, nr. 102, Prishtiné 2013, f. 108-140.

- Muxhait Asimov, Monumentet nibivarrore né giubén osmane né Kosove, n.
103, Prishtiné, 2013, f. 167-184.

- Mehmet Kico, Letérsia islame né mes arabizmit dbe arabistikés — Feti
Mebdin dhe punimet e tij né gubén boshnjako-kroato-serbe, nr. 109, Prishtiné 2015, f.
241-258.

Studime Orientale — Prishtiné

- Salih Trako, Beteja ¢ Kosovés e vitit 1389 né historiné e Idyis Bitlisit, nr.
2/2002, Prishting, f. 153-175 (pérktheu Ismail Rexhepi).

- Divna Gjuriq — Zamolo, Kontribut pér njohjen e xhamive té
Beogradit, nt. 2/2002, Prishting, f. 177-190.

- Fehim Bajraktareviq, Né burim bashkékobor persian pér Betején e
Kosovés, nr. 3/2012, Prishting, f. 39-59 (pérktheu Ismail Rexhepi); I njéjti edhe
né librin: Feti Mehdiu, Reflektime 1¢ luftés sé shqiptaréve pér pavarési. .. Prishting,
2012, f. 125-156.

Perla — Tirané

- Mehmet Kico, Letérsia islame né mes arabizmave dbe arabistikés — Feti
Mebdin dhe punimet e tij né ginbén boshnjako-kroato-serbe, Tirané, 2015.

Adil Ebu Shanab, Teatri palestinez né territorin e okupuar, (Feti Mehdiu,
Pér letérsiné arabe, Prishtiné, 2005, f. 165-175.)

Salah Abdussabur, Abbas Mahmud al-Akkad figuré kontradiktore, (F.
Mehdiu, Pér letérsiné arabe, 2005, Prishting, f. 198-218).
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Kush njef vet-vedin njef Zotin

Wayy oo JB ands s :(M‘) S ade JB

Abstrakt
Kétu gellinmi me két mésim Profetik, «Kush njef vet-vedin njef Zotiny nuk asht se aj
qi njef figuren e vet, pérfage, njef Perendin, por aj njeri qi 1¢ keté nji mendje 1¢ mprefté e
1¢ kthyellet, nji trii 1€ shendosheé, e, mbassi t'a analizojé, me nji vémendje e interesé t¢ gjalle,
organigimin dhe funksjonimin filosofik 1€ trupit té vet, do t'a detyrojé ndérgjegi-ja e vet
té pyes vet-vebten: «Kush dsht Artisti filosof i kétij arti kaq mrekullues, qi genka jasht

rrethit 1€ kompetencés njergore»

Pra po qge se i pergjigjet kush késaj pyetje, tue thané: «une jam né pogité 1€ krijoj 1€ tille
art, pa ndjeké ligiin, qi ka caktue Artisti i paréy d.m.th. 1 thoté: «une jam i Zoti t¢ krijoj
njerés, pa ndjeké ligiin Hyjnuer», le t'i krijoj pra se edhe neve, qysh tash e siharigojmeé se aj
do 1é fitgjé rekordin né gjith botén mbaré dhe se dot té bahet Mbreti i gjith njer3isé, mbassi

Ja kalon gith Mbreténve té tieré, si me dijent, ushtri, forcé... e tjera e tiera; gia kjo qi dsht

1mposibél 12 jeté né kompetencen njerore.

Lexues té ndershém!

hema, mbi té cilén due
té flas, asht kjo Tradité
Profetike: «Kush njef

vet-vedin njef Zotinx.

Jam i sigurté se shum njersve ju
duket gja e lehté me njofté vehten
e tyne e madje mund té kené gojé
edhe me geshé me két artikull, tue

thané: «Ne njohim me mija njerés té

ndryshém, dimé mésime filosofike,
si do mos shkencés i kemi gjeté
fundin, késhtu qi kemi ¢piké vegla té
ndryshme, si ¢’e din gjith bota e, si té
mos njohim vehten t'onér»

Po, kané té drejté Zotnit né fjalé,
se kaq u a pret mendja e vorfun e
tyne, e cila i ka hudhé né humneré
e né kthetra t€ tmershme té natyrés,
qi késhtu po u plagoset e po u
brengoset zemra e tyne dita me dité,
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tue mos gjeté as nji heré prehje e
getsi té ploté né két boté, le-je se pér
botén tjetér s’'mendojné fare, se si do
té jeté pérfundimi i tyne.

Kétu gellimi me két mésim
Profetik, «IKush njef vet-vedin njef
Zotin» nuk asht se aj qi njef figuren
e vet, pérfage, njef Perendin, por aj
njeri gi t€ keté nji mendje té mprefté
e t€ kthjellét, nji trh té shendoshé, e,
mbassi t'a analizojé, me nji vémendje
e interesé té gjallé, organizimin dhe
funksjonimin filosofik té trupit té
vet, do t’a detyrojé ndérgjegj-ja e vet
té pyes vet-vehten: «KKush asht Artisti
filosof i kétij arti kaq mrekullues, gi
genka jasht rrethit té kompetencés
njerzorer»

Prapo ge seipergjigjet kush késaj
pyetje, tue thané: «une jam né pozité
té krijoj t€ tillé art, pa ndjeké ligjin,
qi ka caktue Artisti i paré» d.m.th.
té thoté: «une jam i Zoti té krijoj
njerés, pa ndjeké ligjiin Hyjnuem,
le 1 krijoj pra se edhe neve, qysh
tash e sihariqojmé se aj do té fitojé
rekordin né gjith botén mbaré dhe se
dot té bahet Mbreti i gjith njerzisé,
mbassi ja kalon gjith Mbreténve té
tjeré, si me dijeni, ushtri, forcé... e
tjera e tjera; gja kjo qi asht imposibél
té jeté né kompetencén njerzore.

Traditen Profetike né fjalé, rreth
té cilés po shtjellojmé themén t’oné,
nuk e shofim té nevojshme, qi té
hymé me vertetue se ¢’far tradite
asht, mbassi pérmbajtjen e saj e
nxjerrim drejt pér drejté nga verseti i
nalté kuranuer:

alﬁqudj»:w‘wﬂbbw‘
s ads oyn ) =2l

qi d.m.th. «Kush asht aj qi i
shmanget Fés s¢ H. Ibrahimit, veg aj
qi s’njef ved-vedin?»

N’ané
versetin e nalté kuranuer:
€U o pmboadl (Slos 58 eon ol (Sl ilon

se feja e H. Ibrahimit, me Fen
Islame asht nji. Nga kéto kuptimi i
tradités né fjalé merr tash ket trajté:
O et o or Ve gll 096 0 2 L
e oo sl V1 o Lo aid ol 08
popher ) Com Ol ek e e 00 O sk
ks B S O w3300 Vg Wil
L st r I 5 30y s i

LA pspde &l ot s i o V] el )

Nuk shmanget as kush nga
Kanuni i Unitetit Hyjnuer, vag¢ aj qi

tjetér vertetohet me

s’njef vedin o, né qofté se vetém aj
qi s’njef vedin kundershton Unitetin
Hyjnuer, del né shesh se, kushdo qi
njef ved-vedin njef edhe Perendin.
Prej késaj u muer vesht ma kjartas
se Tradita e joné e naltépérmendun
asht direkt kuptimi i versetit né fjalé
(40:53)

Le té hedhim nji sy pre mbi
trupin t'oné e té shofim mrekullinat
bindése e prekse qi kané lané dhe to
té lané me gjisht né gojé gjenit ma
té shkélqyeshém té botés, pse jané
té ¢pikura nga Artisti i pa shoq, i
cili, tue porosité njeriun qi té hapin
syt e té€ zgjohet nga gjumi i thellé qi
e ka zané e té njofin krijuesin e tij,
Perendin, thoté:

o Mi P SUYI & BT i
Cogt e b IS Jo il ey GSe o f ol il o)
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«u a diftojmé njersve mrekullinat
t'ona ndér horizonte dhe né ve-vedin
e tyne, deri sa t’a kuptojné sheshazi
se me té vértet€é Perendia asht aj gi

ka krijué té gjitha kéto dhe se vetém
ky meriton me u adhurue pér Zot...»
(40:53)

Pra té shiqojmé mrekullinat, qi
ka krijue Artisti n’artin ma té nalté,
ma té bukur, ma té pérsonsun e ma
model té arteve t€ Tij; té vérejmé me
nji vé-mendje e interesé té gjall, tue
analizue pik pér piké organizimin
dhe funksjonimin e tij; me sa té
jeté e mundur: s’parit fillojmé nga
selula a po celiza, e cila pérbahet prej
protoplasmés me nuklius né gender
— bertham — dhe asht organizma ma
e vogél né trup té gjall. P. sh. Aniba
dhe infuzorét jané organizma me nji
selule té vetme. Kompozimi i shume
seluleve pérban hinde té ndryshme:

I. Hindet epitheljore, selulet e
té cilave, jané té vendosura rrjesht
njena mbas tjetrés, shérbejné pér té
mbulue trupin, qi késhtu e ruejné nga
sulmimet e rrezikshme té natyrés;
mirépo kéto selule shofim qi s’jané
rrjeshtue, aq dendur né mes tyne,
por kané pore (vrima) né mes tyne.

Kétu na vjen té pyesim ¢’asht
gellimi filosofik i Artistit me kéto
pore? A po kot? Jo, jo! Se Aj urdhnon
e thoté:

€Y oYy Slpedl Lils Lo g

«S’kam krijue gja té pa vlefshme
e kot, pa gellim.»

Pra struktura e seluleve, né
formén e sipér-tregueme, ka pér

gellim qi té jeté nji komunikasjon i
korentit t’ajrit, si edhe i t€ thithmes e
i jashtqitjes s’wjit, i cili formon 7/, e
peshés sé krejt trupit; me két ményré
freskohen e flladiten té gjitha selulet
tjera, qi s’jané né kontakt me ajrin, si
edhe shpirti; madje mund té themi
se jeta do tishte e pa mundun pa két
komunikasjon, sidomos kur trupi
1 njeriut asht né nji temperatyré té
nalté nxetsie, 1 nevojitet doemos qi
té gesin jasht djersé e té thithin tjetér
ujé e ajr. Pra pér t1 mprojté kéto
pore, kaq té nevojshme pér shendetin
t'oné, duhet m’u 14 ¢ me u pastrue
shpesh, qi késhtu t€ mos i lamé me
u mbyllé prej pluhni e djersésh, gja
kjo pér té cilén na porosit st Artisti i
Artit ashtu edhe H. Muhamedi:
oSl 5 Sy ket L ) el 13D
S ) oSl (S Iyl 5 10 )

d.m.th. «Kur té¢ doni me u fal
lani ftyrat, duert me gjith brryla,
pérshkoni doren té lagét mbi nji té
katertén e kokés e ma né fund lani
kambét me gjith néna rregullisht.»
Késhtu ¢ohet urdhni Hyjnuer né
vend, 1 cili s’asht gja tjetér v¢ dobi
pér né.

Po késhtu urdhnon edhe H.
Pejgamberi né shum hadithe qi té
laymé krej trupin s’pakut nji heré né
jave.

Késo bazash pra me géllime e
dobina té¢ mdha ka urdhnue ¢piksi i
artit e jo si thoné disa mendeshkurté
qi kush lindet dhe rritet e vdes pa e
preké trupin e tij uji, ashti pastér nga
mékatet. Jo, jo s’asht ashtu! Kjo asht
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kundra urdhnit t€ Krijuesit té trupit
dhe kundra logjikés.

II. Mbas kétij hindi viné hindet e
mbéshtetjes, té pérbame prej seluleve
qi ndahen né mes té tyne prej nji
lande té posa¢gme dhe ndahen né trf
(3) loje:

a) — Hindi lidhuer, selulet té
cilit shquhen prej pezve té gjata qé
quhen rrypa lidhuer e me kéto lidhen
organet e njeriut me njé ményré
shum té mrekullueshme.

b) — Hindi rrishtuer, qi pérbahet
prej selulesh té pérkulshme.

¢) — Hindi eshtnuer, selulet e té
cilit ndahen prej njé lande té forté,
qi pérbahet prej krypnash gélgerore.

III. Hindet pejzore, selulet e té
cilave jané té elastikshme, késhtu
qi me anén e kétyne jemi kapabél
me ba ¢’do lévizje trupore, qi té na
nevojitet.

IV. Hindet e
formueme prej selulesh té zhytuna

luéjtshme  té

né nji lang t€ qujtun gjak, hinde kéto
qt luejné rrolin ma té€ madh né trupin
e njeriut.

V. Edhe Hindet nervore.

Prap shofim se kéto hinde té
ndryshme bashkohen né mes vedit
me nji sistem té cuditshém pér
té krye nji puné té caktueme dhe
quhen organe; p.sh. le té marrim
synin dhe le té shiqojmé se me
¢’mjeshtri asht ndértue. Ky organ,
struktura misterjoze e té cilit, me
mbulesén e dukshme té bardhé, pér
té ba rifleksjonin e ploté; mandej té
forté pér té ruejté trajtén e kokrrés

s¢ synit, qendrén me mbulesé té
zez€, asht me té vérteté modeli
shembulluer dhe gurra e pashterrun
e té gjithé instrumenteve optike; pse
té gjitha kéto instrumente si Dylbia
— Tej-qyrja — Mikroskopi, Teleskopi,
si edhe aparati 1 fotografis e tjera
jané ¢piké mbas imitimit qi kané ba
dijetarét e ndryshém né strukturén
filosofike ’Artit té pa shembull.

Kété imitim, t€ gjith ata qi kané
studjue dhe qi do té studjojné pas
kéndej, me vrejtje né synin dhe né
instrumentét né fjalé, tue ju ba nji
krahasim, si né té genme e zezé
mbrendia e dy palve, si edhe né
lentila kristalini... e tjera, pa dyshim
kané pér t’a gjté té vérteté, por jo né
¢’do pikpamje.

Po t'u shiqojmé nji heré landén
pérbase; shofim se instrumentét
optike pérbahen prej
minerale, kurse syni prej mishi, landé

nji lande

kjo qi fizika s’'mund ta shtjeri né
pérdorim pér t€ tilla instrumente. Po
té¢ mendohemi pak né két krahasim
gjejmé se ¢piksit e instrumenteve
optike né fjalé, me gjith gi murén
model synin, nuk mundén me i
ndértue pik pér piké si két model;
tjetér landét
patén po té ¢piksit t€ modelit, si
¢’'urdhnon veté Artisti i modelit me

n’ané ndértuese i

versetin plot-kuptim né Kuranin e
madhnueshém:
e o JS @ Ay
e cka ma tei)ér kané pasé
edhe veglat, me té cilat punuen
pér t€ imitue modelin né fjalé, té
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dhuruem po prej Artistit té synit si
duert, kambét, syt e tyne, fuqin dhe
mendjen, vegél kjo qi asht xhevahiri
ma 1 ¢gmueshém né trupin e njeriut.
Té gjitha kéto vegla, si kur
t¢ donte Artisti 1 tyne do t€ ja u
pérlante dhe do ti lente me duér
thaté. Pra pér kéta njerés s’meriton
mburrja pér ¢pikjen e instrumenteve
N’oranizimin e trupit
shofim edhe se bashkohen organe

té  tyne.

té ndryshme dhe formojné nji Ereni.
P. sh. stomaku, i cili me langjet e
tij gjith farésh, s’asht e mundun té
mos cudisi dijetarét ma té mdhaj té
shkencés. Mandej kemi pér t€ vérejté
funksjonet ushqimore, té cilat jané:
Tretja, Thithja, Qarkullimi 1 gjakut,
frymésia e tjera. T¢€ gjitha kéto kané
me rradhé funksjone filosofike, té
cilat, mbassi té studjohen me nji
vérejtje e vémendje té mprefté e me
njé géllim vetém pér té gjurmue té
drejtén e jo me interesé, pa dyshim
do t’1 habisi dijetarét ma t€ famshém
té shkencés e t€ botés mbaré, sa qi
do t'1 bindin me pra konviksjon ndaj
Artistin e pa shoq té tyne.

Késhtu pra lexues té€ ndershém,
mbassi t'a analizojmé vehten t'oné,
si ¢’thamé, asht imposibél té mos e
gjejmé me mendi, deri diku, Artistin
filosof tartit t'oné, té pa shoq,
Allahun, Krijuesin e gjithsis, 1 Cili e
bani trupin t'oné kaq té pérsosur si
¢’e vérteton me versetin e shenjté
Kuranuer:

CesB ] 3 OLY) ails i

«Me tvérteté njeriun e kemi

krijue né formén ma té bukur e ma
té pérsosun».

Pra nga kjo del gi ¢'do njeri e
ka né natyré té besojné Krijuesin e
vetém té tij, si ¢'urdhnon veté me
versetin e nalté:

Wede AU s A al) 8 Loy

«Mendimi, pér Fen Islame, asht
nji natyré e Zotit, mbi t€ cilén 1 ka
krijue Aj Vet njerziny.

Pra, lexues i dashur asht turp i
madh dhe mjerim i tmershém t€ mos
njofim ved-vetin e t€ mos gjejmé até
natyré té sakté, esanca apo origjinali
1 artit t'oné; njeriu pa até s’'mund té
rrojé me nderé e me lumtéri; as nuk
mund té kryejé detyrat, pér té cilat
asht destinue. Aj qi njef natyrén
e sakt t€ ved-vedés shpirtin e tij e
ka sigurue. T°a shpjegojmé me nji
shembull: Nji shofer automobili
me gené se hypé né makinén e tij
pér t'udhtue né nji vend t€ caktuem
dhe mbassi t€ ndezin motorin
e makinés tja léshojné timonin,
vegélén drejtuese, e té shtyhet vet
ma mbrapa tue mos e preké as kush
timonin e makinés; tash makina
¢ ndezur, ¢ kompletueme me ¢’i
nevojitet, ve¢ shoferit, vall a do t'a
mbrijé vendin e caktuem?! Jo! Jo, as
pak, po, pérkundrazi makina do té
pérlase me ndo nji shkamb, ku do
té bahet tané thérmi e grimé; e po
né até kohé edhe shoferi qi s’mbajti
drejt, si lypsej, timonin, do té€ bahet
tané fije fije pa pasé t€ drejté me ju
ankue as kujt pér jetén qi humbi.

Késhtu pra timoni 1 trupit
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toné asht ajo natyré e sakt qi e
krijoi Artisti 1 artit, pér t€ drejtue e
rregullue n’udhé t€ drejté e té shesht
artin e vet.

Vetém kjo natyré esancjale asht
pra qi 1 ep ngushéllim njerzis, e,
qi u a siguron, si lypset gézimin e
ndérgjegjés s¢ tyne, dhe, qi u a celé
dyert e lumtérisé sé vérteté pér té dy
jetét.

I lutemi pra pérvujtnisht e me
plot bindje Peréndis fuqi ploté,
Krijuesit toné e té krejt ruzullimit,
qi té na ban té€ géndrushém né két
natyré té sakté, tue na mprojté

kujdesisht nén Hijen e Amshueme
té Tij, si edhe t€ na shti¢ nén Hijen
¢ Flamurit t¢ madhnueshém e plot
begati t¢ H. Muhamedit A. S.

Gjith ashtu i lutem edhe pér ata
vllazén toné qi s’kané pasé fatin me
shijue e admirue kété natyré té sakté
Hyjnore, t'i bajé me hetue e diktue
hollsisht vehten e tyne! Amin!'

Ajdin Zepneli
S.M.P.—36

1. Marré nga revista “Zani i Nalté”, nr. 4, viti
X1, 1930, f. 111 - 119.
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ISLAMIC SCIENCE

1. Bid’ah (innovations),
One of the issues that hinder the unity of Muslims
Ervin Qylafku

Abstract

One of the main arguments that we often hear from those who consider every innovation
as sin and loss is the concept that, if the Prophet (pbub) has not acted in a certain way, then
such an action is considered prohibited and innovation (bid'ah). This is one of the strangest
things one can be said about this issue. Not everything that the Prophet (pubb) did not act
is considered as probibited — even if it it a type of worship — especially when he has not
Jforbidden people from doing so.

1t is clear that generally, the concept of Islamic scholars regarding the issue of innovation
(bid’ah) has been misunderstood, misinterpreted and often ignored by scholars and self-
tanght people who have created a conflictual climate. Minimally, a silence on the issuance
of accusations, allegations, and labels is required, avoiding such allegations that all those
who do not think like them have deviated from the Lords path and are at risk of being
punished by Him in eternal life for subject matters of human reasoning. Constructive debate
is the one that paves the way for understanding and justification of different thinking and,
consequently, the unification and brotherhood of believers - an action that pleases the 1.ord
of the universe, his honored Prophet and all believers as well. Allab knows best!
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STUDIES

2. Learning civil norms in madrassas of Albania
Prof. Assoc. Dr. Gentiana Skura, University of Tirana
Dr. Robert Gjedia, University “Marin Barleti”

Dr. Genti Kruja, “Bedér” University

Abstract

Civic education curricnla in pre-university education is developed through the subjects of
“Education for Society” and “Civies” and aims at forming the knowledge, skills, attitudes
and civic values of the students of this educational cycle by heavily relying on philosophies,
good practices and models of European citizenship and the democratic world in particular,
where in their essence lie individual rights and responsibilities, law enforcement, environmental
care, the right to employment, human security and coexistence in the community. The content
of the aforementioned subjects does not affect any information or practice of education
related to matters of religious instruction and education. Also, this type of education has a
special place in the curriculum that is sufficient to achieve the desired goals and competencies

Jor the students, considering the amount of hours, the specific weight of the curriculum
area, as well as of the genuine subjects of civic formation taught in all three pre-university
edncation cycles, compared to the curricula of Enropean education systems.

Madrasas develop the official curriculum for pre-university education cycles, but they
also have a part of their curriculum with a religious orientation, which is also approved by
the Ministry of Edncation.

Religions subjects are integrated into the official curricula of the madrasas in such a
way as to be supportive of the topics covered by civic education subjects. Since the person
living in a democratic system is very similar to a believer in his/ ber behavionrs (regardless
his/ her religious affiliation), the common themes of these subjects are numerous.

3. Wagqfs in Albania from the Ottoman period to the communist
regime
Uran Kalej, Muslim Community of Albania

Abstract

The creation of waqf institutions in Albanian territories begins after the arrival of
the Ottomans in the Balkans, starting from the second half of the X1 -th century. These
institutions have played an exctremely important role in the socio-economic and religions life of
the Albanian population. Indeed, various studies show that some of the Albanian medieval
urban centers were created because of Waqfs. This is also true for Tirana, which today is the
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capital of the Republic of Albania.

During the Ottoman period, the amount of agricnltural assets, mosques, taps or objects
that were donated as a Waqf experienced a large extent in all urban and rural centers of
Albania. This is also evidenced by the names these assets carry, which, in most cases, belong to
the persons who donated or built them.

After Albania’s secession from the Ottoman Empire, the traditions of the donation
as Waqfs of the assets continued with the same intensity. But at that period, Waqfs were
being administered by the Albanian Muslin Community, which already was an independent
institution from the Ottoman Caliphate. In the period 1920-1944 there was an increase in
the level of Waqf management. For a proper management, special regulations were drafted,
which set rigorously the way they functioned. Their income were used for the restoration and
construction of mosques, opening of conrses and religions schools, qualification of staff, or for
solving of the problems of the Islamic commmunity.

An unfavorable situation for Waqfs was created in Albania after 1945, when the
communist regime was installed. The repressive measures that the Albanian government
pursued in this period originally consisted of the restriction, and then the destruction of religions
institutions. In this period, laws which overwhelmingly passed the Waqf assets to the state were
drafled, while, in 1967, religion was banned by law, and most of the mosques were destroyed.
Nowadays, the attitude of the Albanian state to the restoration of Waqfs is confusing.

Keywords: Albania, Waqf, the Albanian Muslim Community,
management of Waqfs, legislation.

EDUCATION AND INSTRUCTION

4. 100th anniversary of Shkodra’s normal school
Prof. dr. Njazi Kazazi

Department of Linguistics

University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”

Abstract

As widely known, Albania turned into a battlefield during the First World War.
In 1916, there were armies of 5 different states in the territory of Albania. Despite the
difficult conditions of war, where our country suffered enormous economic damage and was
divided into three occupation ones, progressive forces, patriots and folk teachers, tried to
exploit those few opportunities created for the benefit of our national cultural development
and education.
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5. Technologization of Education: - Challenge or Progress?
Nuredin Nazarko

Abstract

Being educated today is considered one of the most normal objectives, nay the most
important one. The importance of the human being education has become such an axiomatic
belief, that nobody cares if one bas the capacity and the potential to absorb and express
knowledge. Fourly convinced that without going through the links of the educational chain
there is no chance of becoming a true human being, everyone is getting educated, dreaming
50 a later successful end through interim. Man likes to dream and imagine fictional success,
because he can ease in this way the burden and weight of tension that stems from the
huge difficulties lying in the path of the educated people. The evolution of many ideas
and practices in human society cannot leave the education intact. The technical-information
revolution has generated many dreams of many people - dreams that are giving shape to the
reality of the educated. Building realities based on dreams and imaginations inspired by
artificial instruments cannot bring anything new beyond the possibilities. In this situation, it
Is our duty - as beings of this world - to strive hard in clarifying our ideas and imaginations
in order to remove the beautiful veil of technology adorned with the flowers of progress. 1t is
more than natural that we try to move things toward improvement and relief. We should not
- for the sake of this improvement or relief - be alienated from our earlier goal. We should
not consider onrselves as self-sufficient and not in need for anyone since we already possess
science and technology. Avoiding the lure from these dreams is our challenge.

Keywords: Technologization, Education, Being in Opportunity,
Progress, Challenge

HISTORY

6. Corpus of Ottoman inscriptions in Vlora and Gjirokastra
Dr. Mehmet Titiincii

The Global Research Center for Turkish and Arab Languages,
Haarlem, The Netherlands

Abstract

This is a study and publication on Ottoman inscriptions in southern Albania,
defined as the region between Viora and the Greek border. Over the last few years, many
new inscriptions (mainly gravestones) have been discovered by foreign and local scholars.
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Inscriptions taken from the literature (Evlia Celebi and others) have been added to these
new inscriptions. 25 graffiti from this area, dating from 1542 to 1897, are published here
as part of the Corpus of Ottoman inscriptions in Albania. These inscriptions are analyzed
in the light of their historical and cultural context. They contain information abont the
activities in the field of construction, life and culture of this region during the centuries of
Ottoman rule in Albania.

COMMUNICATION SCIENCE

7. Conference: “Drita Islame” - a light ray for Islam in Albania

“Drita Islame” as a responsible tool of mass communication in
the trend of current developments

Doc. Dr. Ramadan Cipuri, “Bedér” University

Abstract

“Drita Islame” was not just a newspaper or magagine published by MCA in the
classical form in which we are accustomed to see the organs of the religious press. It has been
a window of commmunication between the highest Muslin institution in the country and the
public as a whole.

The particularity here lies in the fact that “Drita Islame” has managed to communicate
not only with the traditional public t as we are accustomed to know but also with the so-
called “public” in communication sciences, ie different types of public within and ontside
our country.

The message brought by “Drita Islame” is not only of a religions character, but it
also addresses a number of problematic issues related to education, economy, norms of
community behavior, issues of social and political nature, et.

8. Woman and family in important institutions of society
under the optics of “Drita Islame” viewpoint
Prof. Dr. Ruzhdie Qafmolla, University of Tirana

Abstract

The structure of the family in the perspective of “Drita Islame” should be viewed
from the perspective of horizontal function in micro-systemic and macro-system dimensions.
The issue of the family in sociology - especially in contemporary sociology and Islamic
ethics - takes an important place. The family phenomenon considered from the perspective of
morality protection is considered among the most fundamental and dynamic factors of society
and of the human enrichment regarding the interpersonal relationships in the human being.
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Thus, the family is a special kind of structure through blood bonding and moral
conjugal relationships, held through mutual demands defined by religion, reinforced by the
law of Shari’abh and rebuilt by the individual.

Woman has a contribution of special importance for the renewal of society. 1t is
required from her to recognize the religion, to be one of those who continuously accomplish
the duties of Allab - the Exalted, the husband, the children, the society and the homeland
without neglecting any of them. Emancipation and advancement of women within Islamic
norms, consists in a more emancipated society, which requires the approach of women in all
areas of social life and the elimination of the wrong worldview according which a woman
is only a mother and that her biological function is only giving birth to children and thus
it must be and remain a household, closed and connected only to children. Contemporary
women, entangled with Islamic ideology, are increasingly emancipated and with increasing
abilities that allow them to be active in economic and political life.

POLITICAL SCIENCES

9. The process of the Republic of Kosovo independence

and its role in the political stability of the Balkans and across
Europe

M.Sc. Artan S. Mehmeti

Abstract

Republic of Kosovo with an area of 10,907 km?2, and about 2.2 million inhabitants,
is the newest state in the world. The process of Kosovos independence has gone through
a long and difficult period, from which many people were dead and are still missing. The
newest country’s in the world has been recognized by 108 countries. The proclamation of
independence has produced local and regional stability; this is confirmed by the opinion of
the 1C] adviser, as well as of many well-known international politicians and analysts. Even
after the declaration of independence, the Republic of Kosovo is still facing many difficulties
both in economic and social terms and also in politics. There is still a lot of work for the
Kosovo institutions to do in enabling Kosovo move towards the road to accession to the EU
and NATO. Kosovo's independence act is only a correction of the injustices that have been
made to the Albanian people at the Conference of Ambassadors in London, from which,
Kosovo and other Albanian lands, were detached from the Albanian state and given to
neighboring states.
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PERSONALITY

10. Hajji Ismail B. Rexhepi
(3.11. 1947 — 13. 11. 2016)
By Academician Feti Mehdiu

Abstract

He was the Imam of “Hajji Ramadan” mosque in Prizren and of “Hadim Aga”
mosque in Gjakova. He was a tireless man, who also carried the duty of leading the Islanic
Community Council in Gjakova. When he was in Gjakova, he gave a special contribution
in organizing many important activities for the population of this region. Especially he tried
to help the families of martyrs and victims of war, to collect the means of assistance to the
Kosovo Liberation Army, for which the Gratitude on Flag Day on 28 November 1997 was
also given to him by the Municipal Council in Prizren. He also participated in the action of
feud recounciliation and in official meetings in international missions, observing the situation
of war developments in Kosovo.

RETROSPECTIVE

11. Who knows himself, knows the God
Cayy Gye ddb ands Goe pon el a3l e JU

Abstract

Here, the goal of this Prophetic tradition “Who knows himself, knows the God” is
not to make people think that if they know their own physical image are able to know the
God, rather, those people who have insight and sound thinking, a healthy brain and after
analyzing with attention and interests their own organism and the philosophical function of
their own brain will make their conscience to ask themselves: “Who is that philosophical
artist of theis marvelous art that is outside of the human competency circle?”

So, if anybody answers to this question by saying “1 am able to create such an art
without obeying the law of the First Artist” ie stating “1 am able to create humans withont
obeying the Divine Law” let’s start to create them, for we from now and on will congratulate
him, as he will establish a record in the entire word and will become the King of the
humanity because he will exceed the abilities of other kings in knowledge, power, military
ete... which is impossible to be within the human competency.
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Rregullat e shkrimit

Cdo shkrim duhet té keté njé strukturé, qé duhet té pérmbajé né ményré té
detyrueshme elementét e méposhtém:

1. Artikulli duhet té jeté puné studimore e kérkimore, shkencore origjinale.

2. Titulli 1 artikullit t€ jeté sintez€ e problematikés qé trajton. Ai nuk duhet té
jeté mé i gjaté se 35 karaktere.

3. Tévihet emri 1 autorit me gradén shkencore pérkatése. Poshté emrit té
jepet pozicioni zyrtar i tij/saj.

4. Poshté kétyre, né krye té€ shkrimit, me njé paragraf t€ vecanté mund té jepet
njé abstrakt, duke radhitur té gjitha néncéshtjet.

5. Artikulli duhet té jeté 1 strukturuar me disa néngéshtje, sipas tematikés qé
shtron.

6. Néngéshtja e paré e ¢do artikulli duhet té jeté “Hyrja”, ku té jepen qgéllimi
dhe objektivat g€ e kané shtyré autorin pér ta shkruar até dhe réndésia e botimit té
tij.

7. Té gjithé néntitujt t€ jené me “Bold” dhe shkrim “Italik”, “Times New
Roman 127 dhe té paraprihen nga numrat 1, 2, 3, etj.

8. Né fund t€ artikullit duhet té jeté njé néngéshtje e posagme me titull:
Sugjerime a pérfundime.

9. Artikull duhet té keté né fund bibliografiné.

10. Artikulli duhet té keté footnote-a dhe referenca né fund té faqes, pér té treguar
burimin e njé citati a t€ njé informacioni qé jepet né tekst dhe duhet té shkruhet me
shkrim “Times New Roman 10” dhe té pérmbajé: autorin, titullin e veprés, shtépiné
botuese, vitin dhe vendin e botimit, numrin e faqes nga éshté marré citati. Shprehjet e
marra ckzaktésisht nga materialet e tjera té botuara mé paré duhet té jené né thonjéza.

12. Kur informacioni merret nga interneti, duhet shénuar data; p.sh., 10 maj,
2008. Né fund té footnote-s vihet piké dhe ajo rregullohet me «Justify».

13. Artikulli duhet té jeté jo mé pak se 5 faqe dhe jo mé shumé se 15 faqe
kompjuterike.

14. Artikulli duhet té respektojé rregullat gramatikore té gjuhés shqipe standarde.

15. Shkrimi duhet té jeté “Times New Roman” me “Spacio 1”. T€ mos mungojné
shkronjat “¢” dhe “€”. 1 gjithé teksti té jeté “Justified”.
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